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SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLENARI DE L’AJUNTAMENT 
CELEBRADA EL 02-12-2013.- 

 
A Lloseta (Balears), a 02 de  desembre de dos mil tretze, essent les vint-i-una hores, es 

reuneixen a la Sala de sessions de l’Ajuntament els següents regidors: 
 

GRUP PSOE 
Maria Alemany Sánchez (excussa l’assitència). 
José Maria Muñoz Pérez. 
Josefa González Jiménez. 
Maria Isabel Fullana Jaume. 
Juan Coll Jaume. 
Maria del Carmen Moreno García. 

GRUP PP 
Pedro Coll Ramon. 
José Francisco Coll Mir. 
Aina Maria Morro Rotger. 
 
GRUP PSM-EN-APIB 
Joan Servera Coll. 
Joan Josep Coll Llabres. 
 
GRUP IB-LLIGA REGIONALISTA. 
Bartolome Moyà Ferragut. 
 
Presidits pel Sr. Bernat Coll Ramon, i assistits pel Secretari de la Corporació Josep Alonso 
Aguiló, i la Interventora Accdtal. Margalida Jaume Boyeras, a l’objecte de celebrar, en 
primera convocatòria, sessió ordinària del Ple de la Corporació, d’acord amb el següent ordre 
del dia, els assumptes els qual l’integren han estat dictaminats favorablement per la Comissió 
informativa d’assumptes generals, en la sessió celebrada el passat dijous 28/11: 
  
1.- APROVACIÓ ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR CELEBRADA EL 
PASSAT DIA 30-09-2013.-  
 

Per unanimitat, i sense observacions, s’aprova l’acta de la sessió celebrada el 30-09-2013.  

 
2.- DONAR COMPTE DELS SEGÜENTS INFORMES: 
2.1.- Informe d’Intervenció referent a l’obligació d’emissió dels informes trimestrals de 
compliment dels terminis de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 
3/2004, de 29 de desembre, per la que s’estableixen les mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials.- 
 
INFORME D’INTERVENCIÓ REFERENT A L’OBLIGACIÓ D’EMIS SIÓ DELS 
INFORMES TRIMESTRALS DE COMPLIMENT DELS TERMINIS DE  LA LLEI 
15/2010, DE 5 DE JULIOL, DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2004, DE 29 DE 
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DESEMBRE, PER LA QUE S’ESTABLEIXEN LES MESURES DE L LUITA 
CONTRA LA MOROSITAT EN LES OPERACIONS COMERCIALS 1;  
3r Trimestre 2013.-  

De conformitat amb lo establert en l’article 4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de 

modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la que estableixen mesures de lluita 

contra la morositat en les operacions comercials, emeto el següent informe, 

ANTECEDENTS 

PRIMER.  Lo dispost en el següent informe, és d’aplicació a tots els pagaments 

efectuats com a contraprestació en les operacions comercials entre empreses i l’Administració 

d’aquesta Entitat Local, de conformitat amb lo dispost en el Text Refós de la Llei de 

Contractes del Sector Públic, aprovat por el Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de 

novembre. 

Així, segons disposa l’article 216.4 del Text Refós de la Llei de Contractes del Sector 

Públic, aprovat pel Real Decreto Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, l’Administració 

tendra l’obligació d’abonar el preu dins dels trenta dies següents2 a la data d’expedició de les 

certificacions d’obres o dels corresponents documents que acrediten la realització total o 

parcial del contracte. 

En cas de demora en el termini previst anteriorment, la Administració haurà d’abonar 

al contractista els interessos de demora així com la indemnització per les costes de cobrança 

en els termes previstos en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, pel que s’estableixen mesures de 

lluita contra la morositat en les operacions comercials. 

Tot i això, s’ha d’estar a lo dispost en la Disposició Transitòria Sexta del Text Refós 

de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 

de novembre, que estableix una aplicació progressiva d’aquests terminis pel pago previst en 

l’article 216.4 del Text Refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat pel Reial 

Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, que a continuació es transcriu: 

“Artículo 216. Pago del precio. 

1. El contratista tendrá derecho al abono de la prestación realizada en los términos establecidos en esta Ley y 
en el contrato, con arreglo al precio convenido. 

2. El pago del precio podrá hacerse de manera total o parcial, mediante abonos a cuenta o, en el caso de 
contratos de tracto sucesivo, mediante pago en cada uno de los vencimientos que se hubiesen estipulado. 

3. El contratista tendrá también derecho a percibir abonos a cuenta por el importe de las operaciones 
preparatorias de la ejecución del contrato y que estén comprendidas en el objeto del mismo, en las condiciones 
señaladas en los respectivos pliegos, debiéndose asegurar los referidos pagos mediante la prestación de 
garantía. 

                                                 
1 L’informe a emetre  l’haurà de realitzar el Tresorer/a o en el seu defecte, por l’Interventor (s’haurà d’entendre 
que en els Municipis de menys de 5.000 habitants seran els Secretaris-Interventors per exercir aquesta funció 
de intervenció), qui amb caràcter trimestral, elaboraran un informe sobre el complimento de los previstos pel 
pagament de les obligacions de cada entitat local. 
2 El còmput dels terminis per als pagaments es farà en dies naturals, sent nuls els pactes en contrari. 
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4. La Administración tendrá la obligación de abonar el precio dentro de los treinta días siguientes a la fecha de 
la expedición de las certificaciones de obras o de los correspondientes documentos que acrediten la realización 
total o parcial del contrato, sin perjuicio del plazo especial establecido en el artículo 222.4, y, si se demorase, 
deberá abonar al contratista, a partir del cumplimiento de dicho plazo de treinta días, los intereses de demora y 
la indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la 
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales. Cuando no proceda la 
expedición de certificación de obra y la fecha de recibo de la factura o solicitud de pago equivalente se preste a 
duda o sea anterior a la recepción de las mercancías o a la prestación de los servicios, el plazo de treinta días 
se contará desde dicha fecha de recepción o prestación. (…)” 

“ Artículo 222. Cumplimiento de los contratos y recepción de la prestación. 

1. El contrato se entenderá cumplido por el contratista cuando éste haya realizado, de acuerdo con los términos 
del mismo y a satisfacción de la Administración, la totalidad de la prestación. 

2. En todo caso, su constatación exigirá por parte de la Administración un acto formal y positivo de recepción o 
conformidad dentro del mes siguiente a la entrega o realización del objeto del contrato, o en el plazo que se 
determine en el pliego de cláusulas administrativas particulares por razón de sus características. A la 
Intervención de la Administración correspondiente le será comunicado, cuando ello sea preceptivo, la fecha y 
lugar del acto, para su eventual asistencia en ejercicio de sus funciones de comprobación de la inversión. 

3. En los contratos se fijará un plazo de garantía a contar de la fecha de recepción o conformidad, transcurrido 
el cual sin objeciones por parte de la Administración, salvo los supuestos en que se establezca otro plazo en esta 
Ley o en otras normas, quedará extinguida la responsabilidad del contratista. Se exceptúan del plazo de 
garantía aquellos contratos en que por su naturaleza o características no resulte necesario, lo que deberá 
justificarse debidamente en el expediente de contratación, consignándolo expresamente en el pliego. 

4. Excepto en los contratos de obras, que se regirán por lo dispuesto en el artículo 235, dentro del plazo de un 
mes, a contar desde la fecha del acta de recepción o conformidad, deberá acordarse y ser notificada al 
contratista la liquidación correspondiente del contrato y abonársele, en su caso, el saldo resultante. Si se 
produjera demora en el pago del saldo de liquidación, el contratista tendrá derecho a percibir los intereses de 
demora y la indemnización por los costes de cobro en los términos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.” 

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEXTA. Plazos a los que se refiere el artículo 216 de la Ley. 

El plazo de treinta días a que se refiere el apartado 4 del artículo 216 de esta Ley, se aplicará a partir del 1 de 
enero de 2013. 

Desde la entrada en vigor de esta Ley y el 31 de diciembre de 2011, el plazo en el que las Administraciones 
tienen la obligación de abonar el precio de las obligaciones a las que se refiere el apartado 4 del artículo 216 
será dentro de los cincuenta días siguientes a la fecha de la expedición de las certificaciones de obra o de los 
correspondientes documentos que acrediten la realización total o parcial del contrato. 

Entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de diciembre de 2012, el plazo en el que las Administraciones tienen la 
obligación de abonar el precio de las obligaciones a las que se refiere el apartado 4 del artículo 216 será dentro 
de los cuarenta días siguientes a la fecha de la expedición de las certificaciones de obra o de los 
correspondientes documentos que acrediten la realización total o parcial del contrato.” 

SEGON. S’acompanya un informe sobre el compliment dels terminis previstos en la 

Llei 15/2010, de 5 de juliol, per al pagament de les obligacions de cada Entitat Local, que 

inclou el nombre i quantia global de les obligacions pendents en les que s’està incomplint el 

termini.  

En dit informe es consideren la totalitat dels pagaments realitzats en cada trimestre 

natural, i la totalitat de factures o documents justificatius pendents de pagament al final del 

trimestre. 
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TERCER. Sense perjudici de la seva possible presentació i debat en el Ple de 

l’Ajuntament, aquest informe s’haurà de remetre, en tot cas, als òrgans competents del 

Ministeri d’Economia i Hisenda. 

LEGISLACIÓN APLICABLE 

- Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per 

la que s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 

comercials. 

- Text Refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre. 

A la vista d’això, aquesta Intervenció emet el següent, 

INFORME  

    1.- Es detallen a continuació una relació de les obligacions de la Entitat Local, en la 

que se especifica el nombre i quantia de les obligacions pendents en les que s’està incomplint 

el termini. 

 Els Informes trimestrals contemplen la següent informació: 

a. Pagaments realitzats en el trimestre. 

b. Interessos de demora pagats en el trimestre. 

c. Factures o documents justificatius pendents de pagament al final del trimestre. 

d. Factures o documents justificatius respecte dels quals, al final de cada trimestre 

natural, hagin transcorregut més de tres mesos des de la seva anotació en el 

registre de factures i no s’hagin tramitat els corresponents expedients de 

reconeixement de l’obligació. 
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TERCER TRIMESTRE 2013: remés al MEH mitjançant l’aplicació telemàtica a 

l’efecte de l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats Locals amb 

data 31/10/2013 

“Resguardo de firma electrónica 
------------------------------ 
Este fichero de texto constituye un resguardo de la firma electrónica de un documento. Nótese que es sólo 
informativo. 
Si ve caracteres extraños, tenga en cuenta que este texto está codificado en unicode (UTF-8). El programa que 
use para ver textos debe estar preparado. 
Si desea tener la prueba criptográfica de su firma, la cual sí tiene validez legal (si se dan todos los requisitos), 
puede descargar el fichero con extensión ".xml" a través del vínculo "Descargar firma electrónica realizada". 
Una vez descargado, puede abrir dicho fichero XML con cualquier editor de texto, y puede comprobar su 
validez con un programa que lea ficheros de firma en formato XAdES. 
Datos del certificado usado para firmar: 
Hash : CF7EFE901533204FE7A62127D8209C9149C00E35 
Emisor : OU=FNMT Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 
Subject : CN=NOMBRE JAUME BOYERAS MARGARITA - NIF 78215963R, OU=703005335, OU=FNMT 
Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 
Thumbprint : 3CF1F5A5 
Fecha de caducidad: 13/03/2016 11:45:01 
Texto original que se firmó:  
--- comienzo del texto --- 
Este documento, destinado a ser firmado, se ha generado con fecha y hora: 
jueves, 31 de octubre de 2013, 20:21:50” 
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A Lloseta, a 5  de novembre de 2013. 

La Interventora Accdtal., 

Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 

 

 

 
 
 
2.2.- Obligacions trimestrals de subministrament d’informació d’Entitats locals 3er 
trimestre, exercici 2013.- 
 
Obligacions trimestrals de subministrament d’informació d’Entitats Locals 3er 
trimestre - Exercici 2013 
Informació a comunicar per al compliment d’obligacions contemplades en l’Ordre 
HAP/2105/2012, de 1 de octubre, per la que es desenvolupen les obligacions de 
subministrament d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 

1.- Objecte 

La Ordre HAP/2105/2012, de 1 de octubre, per la que es desenvolupen les obligacions de subministrament 

d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012 (LOEPSF), de 27 d’abril (d’ara en davant Ordre), estableix les 

obligacions trimestrals de subministrament d’informació per les Entitats Locals (art. 16), que haurà d’efectuar-se 

per medis electrònics mitjançant el sistema que el Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques (MINHAP) 

habiliti a l’efecte (art. 5.1). 

 

2.- Consideracions Generals 

2.1.- Contingut bàsic de la comunicació   

Considerant les capacitats de desenvolupament i implantació del Sistema d’Informació disponibles, per a 

suportar la comunicació de les obligacions trimestrals de subministrament d’informació corresponents al 3r 
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trimestre del 2013, la Intervenció de la Corportació Local (art. 4.1.b), ha de comunicar al MINHAP la següent 

informació: 

• Actualització del pressupost en execució per a l’exercici 2013 o, en el seu cas, del prorrogat fins l’aprovació 

del Pressupost i detall d’execució al final del trimestre vençut. 

• Situació del Romanent de Tresoreria. 

• Calendari i pressupost de tresoreria. 

• Dades d’execució de dotació de plantilles i efectius (informació requerida per aplicació de lo dispost en 

l’article 16.9 de l’Ordre) 

• Informació que permeti relacionar el saldo resultants d’ingressos/despeses amb la capacitat o necessitat de 

finançament, d’acord amb el Sistema Europeu de Comptes (ajustos SEC). 

• Informació complementaria per a l’anàlisi de la Regla de la Despesa. 

 

2.2.- Forma de realitzar la comunicació 

D’acord amb l’article 5 de l’Ordre, l’obligació de remissió de la informació indicada en el punt anterior, es 

realitzarà per medis telemàtics. 

Per això s’habilitarà en l’Oficina Virtual per a la Coordinació Financera amb les Entitats Locals 

(www.eell.meh.es) el sistema que permeti el seu compliment. 

El sistema permetrà la comunicació de la citada informació mitjançant formularis normalitzats habilitats a 

l’efecte, els quals incorporaran anàlisis bàsiques de coherència de la informació subministrada, i la firma 

electrònica de la comunicació mitjançant certificat reconegut. 

 

2.3.- Consideracions a tenir en compte en l’actualització de l’Informe d’Avaluació de compliment 

d’objectius que contempla la Llei 2/2012. 

El subsector de Corporacions locals (article 2.1 de la LOEPSF) inclou el conjunt de entintats format 

per la entitat principal i els seus dependents sectoritzats com administracions públiques. 

La actualització de l’informe d’avaluació del conjunto d’aquestes entitats, per al tercer trimestre de 2013, 

inclourà l’anàlisi del compliment dels següents objectius: 

1. Estabilitat pressupostària 

2. Regla del gasto 

 

3.- Formularis a complimentar  

  Exercici Corrent 
Exercicis 
tancats 

INGRESSOS Previsions 
inicials 

Estimació 
Prev. Def fi 

exercici 

Drets 
Reconeguts 

Nets 

Recaptació 
Líquida 

Recaptació 
Líquida 

Estimació 
DRN a 

31/12/2013 

1 Imposts directes 2.113.000,00 2.113.000,00 1.308.493,32 1.263.587,08 227.374,31 2.126.575,14 
2 Impost indirectes 120.000,00 120.000,00 126.448,70 46.038,00 9.869,37 126.000,00 
3 Taxes i altres ingressos 1.106.571,00 1.106.571,00 801.679,15 771.502,53 97.159,72 1.132.479,33 
4 Transferències corrents 1.225.180,00 1.225.180,00 1.104.034,86 854.123,57 228.562,61 1.342.662,99 
5 Ingressos patrimonials 17.249,00 17.249,00 9.671,61 9.671,61 1.622,97 16.210,00 
6 Alienació d'inversions reals 0,00 0,00         
7 Transferències de capital 0,00 60.000,00 0,00 0,00 47.572,59 60.000,00 
8 Actius financers 0,00 230.014,56 0,00 0,00     
9 Passius financers 0,00 0,00 0,00 0,00     

TOTAL INGRESSOS 4.582.000,00 4.872.014,56 3.350.327,64 2.944.922,79 612.161,57 4.803.927,46 
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  Exercici Corrent 
Exercicis 
tancats 

DESPESES Crèdits  
inicials 

Estimació 
Prev. Def fi 

exercici 

Obligacions 
Reconegudes 

Netes 

Pagos 
Líquids 

Pagos 
Líquids 

Estimació 
ORN a 

31/12/2013 

1 Despeses de Personal 2.070.216,88 2.070.216,88 1.406.121,64 1.392.465,79 932,18 1.987.449,50 
2 Despeses en béns corrents i serveis 1.433.105,30 1.454.885,30 1.049.067,48 939.639,23 167.296,80 1.522.478,00 
3 Despeses financeres 82.000,00 82.000,00 58.918,22 58.903,60 2,42 73.772,11 
4 Transferències corrents 573.950,00 573.950,00 427.745,38 427.745,38 104.563,51 147.450,00 

5 
Fons de contingència i Altres 
imprevists 

0,00 0,00         

6 Inversions Reals 0,00 268.234,56 156.903,23 124.643,38 109.049,67 244.662,34 
7 Transferències de capital 51.500,00 51.500,00 38.083,28 38.083,28 0,00 51.500,00 
8 Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
9 Passius financers 371.227,82 371.227,82 337.890,31 337.890,31 0,00 371.663,94 

TOTAL DESPESES 4.582.000,00 4.872.014,56 3.474.729,54 3.319.370,97 381.844,58 4.398.975,89 
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Exercici Corrent Exercicis tancats 

INGRESSOS Previsions inicials 
Estimació Prev. Def 

fi exercici 
Drets Reconeguts 

Nets 
Recaptació 

Líquida 
Recaptació 

Líquida 

1 Imposts directes 2.113.000,00 2.113.000,00 1.308.493,32 1.263.587,08 227.374,31 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  11 Impost sobre el capital 1.890.000,00 1.890.000,00 1.152.650,94 1.107.744,70 220.498,97 
    112 IBI Rústica 165.000,00 165.000,00 95.850,00 95.850,00 15.318,26 
    113 IBI Urbana 1.325.000,00 1.325.000,00 822.818,35 802.846,54 169.806,42 
    115 IVTM 360.000,00 360.000,00 194.980,68 194.537,82 27.109,20 
    116 IIVTNU 40.000,00 40.000,00 39.001,91 14.510,34 8.265,09 
  13 Impost sobre activitats econòmiques 223.000,00 223.000,00 155.842,38 155.842,38 6.875,34 
    130 IAE 223.000,00 223.000,00 155.842,38 155.842,38 6.875,34 

2 Impost indirectes 120.000,00 120.000,00 126.448,70 46.038,00 9.869,37 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  29 Altres imposts indirectes 120.000,00 120.000,00 126.448,70 46.038,00 9.869,37 
    290 ICO 120.000,00 120.000,00 126.448,70 46.038,00 9.869,37 

3 Taxes i altres ingressos 1.106.571,00 1.106.571,00 801.679,15 771.502,53 97.159,72 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 59,17 

  30 Taxes prestació serv. Públics Bàsics 565.301,00 565.301,00 360.303,51 348.008,51 49.008,11 
    302 recollida de fems 525.000,00 525.000,00 343.003,51 343.003,51 35.473,11 
    309 Altres Taxes per prestació Serveis Públics Bàsics 40.301,00 40.301,00 17.300,00 5.005,00 13.535,00 

  31 Taxes prestació serv. Públics de caràcter social i preferent 106.820,00 106.820,00 77.322,82 77.322,82 10.029,17 

    311 Serveis assistencials 96.000,00 96.000,00 68.409,29 68.409,29 8.993,44 
    319 Altres t x Serveis preferents 10.820,00 10.820,00 8.913,53 8.913,53 1.035,73 

  32 Taxes per la realització d'activitats de competència local 74.310,00 74.310,00 100.187,19 93.119,63 1.723,79 

    321 Llicències urbanístiques 30.000,00 30.000,00 86.213,76 82.917,76 606,65 
    323 Taxes per altres serveis urbanístics 30.000,00 30.000,00 8.839,38 5.090,53 1.113,96 
    325 Taxa per expedició de documents 5.000,00 5.000,00 4.079,05 4.056,34 3,18 
    326 Taxa per retirada de vehicles 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 
    329 Altres t x activitats comp local 3.310,00 3.310,00 1.055,00 1.055,00 0,00 
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Exercici Corrent Exercicis tancats 

INGRESSOS Previsions inicials 
Estimació Prev. Def 

fi exercici 
Drets Reconeguts 

Nets 
Recaptació 

Líquida 
Recaptació 

Líquida 

  33 Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 96.520,00 96.520,00 75.845,43 65.031,37 9.903,22 

    331 Taxa per entrada de vehicles 11.500,00 11.500,00 11.037,11 223,05 9.492,57 
    332 Taxa per utilització privativa emp explotadores 65.000,00 65.000,00 50.274,28 50.274,28 0,00 
    338 Compensació Telefónica España S.A. 12.500,00 12.500,00 8.216,28 8.216,28 0,00 
    339 Altres Taxes per utilització privativa del domini públic 7.520,00 7.520,00 6.317,76 6.317,76 410,65 
  34 Preus Públics 246.000,00 246.000,00 170.040,35 170.040,35 3.602,00 
    342 Serveis Educatius 29.000,00 29.000,00 9.275,00 9.275,00 2.975,00 
    343 Serveis esportius 206.000,00 206.000,00 151.941,50 151.941,50 0,00 
    344 Entrades a museus, exposicions, espectacles 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 
    349 Altres preus públics  6.000,00 6.000,00 8.823,85 8.823,85 627,00 
  38 Reintegro d'operacions corrents 0,00 0,00 1.120,01 1.120,01 15.000,00 
    389 Altres Reintegro d'operacions corrents 0,00 0,00 1.120,01 1.120,01 15.000,00 
  39 Altres ingressos 17.620,00 17.620,00 16.859,84 16.859,84 7.834,26 
    391 Multes 1.110,00 1.110,00 68,75 68,75 7.834,26 
      39100 Multes per infraccions urbanístiques 1.000,00 1.000,00 68,75 68,75   
      39120 Multes per infraccions ordenança de circulació 100,00 100,00 0,00 0,00 7.834,26 
      39190 Altres Multes i sancions 10,00 10,00 0,00 0,00   
    392 Recàrrecs 3.510,00 3.510,00 3.440,82 3.440,82 0,00 
      39200 Recàrrecs per declaració extemporània sense requeriment 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 
      39210 Recàrrec executiva 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 
      39211 Recàrrec de constrenyiment 3.000,00 3.000,00 3.440,82 3.440,82 0,00 
    393 Interessos de demora 3.000,00 3.000,00 2.869,63 2.869,63 0,00 
    399 Altres ingressos diversos 10.000,00 10.000,00 10.480,64 10.480,64 0,00 

4 Transferències corrents 1.225.180,00 1.225.180,00 1.104.034,86 854.123,57 228.562,61 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  42 De l'Administració de l'Estat 927.000,00 927.000,00 777.733,57 777.733,57 2.001,00 
    420 De l'Administració General de l'Estat 927.000,00 927.000,00 777.733,57 777.733,57 2.001,00 
      42000 Participació en els tributs de l'Estat 900.000,00 900.000,00 752.820,75 752.820,75 0,00 
      42020 Compensació per beneficis fiscals 25.000,00 25.000,00 24.912,82 24.912,82   
      42090 Altres transferències corrents de AGE 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.001,00 
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Exercici Corrent Exercicis tancats 

INGRESSOS Previsions inicials 
Estimació Prev. Def 

fi exercici 
Drets Reconeguts 

Nets 
Recaptació 

Líquida 
Recaptació 

Líquida 

  45 De Comunitats Autònomes 229.180,00 229.180,00 175.960,31 2.920,00 225.561,61 
    450 De l'Administració General de les CC.AA. 229.180,00 229.180,00 153.586,41 2.920,00 139.347,18 
      45001 Altres transferències incondicionades 112.000,00 112.000,00 93.931,01   112.907,18 
      45002 En compliment de convenis S. Socials i Polít. Igualtat 90.000,00 90.000,00 56.735,40     
      45030 En compliment de convenis en matèria d'Educació 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
      45060 Altres transf. cts.En compliment de convenis 7.980,00 7.980,00 420,00 420,00 23.940,00 
      45080 Altres subvencions cts 19.200,00 19.200,00       
    451 D'organismes autònoms i agències de les CC.AA.     22.373,90   86.214,43 
  46 D'Entitats Locals 57.000,00 57.000,00 150.340,98 73.470,00 0,00 
    461 De Diputacions, Consells o Cabildos 57.000,00 57.000,00 150.340,98 73.470,00 0,00 
  47 D'Empreses Privades 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

5 Ingressos patrimonials 17.249,00 17.249,00 9.671,61 9.671,61 1.622,97 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  52 Interessos de depòsits 100,00 100,00 9,28 9,28   
  54 Rendes de béns immobles 6.010,00 6.010,00 1.625,00 1.625,00 1.622,97 
    541 Lloguer de finques urbanes 6.010,00 6.010,00 1.625,00 1.625,00 1.622,97 
  55 Productes de concessions i aprofitaments especials 11.139,00 11.139,00 0,00 0,00 0,00 
    550 De concessions adm. Amb contraprestació periòdica 11.139,00 11.139,00 0,00 0,00   
  59 Altres ingressos patrimonials 0,00 0,00 8.037,33 8.037,33 0,00 
    599 Altres ingressos patrimonials 0,00 0,00 8.037,33 8.037,33   

6 Alienació d'inversions reals 0,00 0,00 0,00 0,00   
7 Transferències de capital 0,00 60.000,00 0,00 0,00 47.572,59 

CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  72 De l'Administració de l'Estat 0,00 20.184,00 0,00 0,00 6.831,82 
    720 De l'Administració General de l'Estat 0,00 20.184,00 0,00 0,00 6.831,82 
  75 De Comunitats Autònomes 0,00 11.508,00 0,00 0,00 27.862,63 
    750 De l'Administració General de la CC.AA. 0,00 11.508,00 0,00 0,00 27.862,63 
      75030 Transf. K Convenis en matèria d'Educació 0,00 0,00 0,00 0,00 20.279,21 
      75050 Transf. K Convenis desenvolupament Local 0,00 11.508,00 0,00 0,00 0,00 
      75080 Altres Transf. K de la CC.AA. 0,00 0,00 0,00 0,00 7.583,42 
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Exercici Corrent Exercicis tancats 

INGRESSOS Previsions inicials 
Estimació Prev. Def 

fi exercici 
Drets Reconeguts 

Nets 
Recaptació 

Líquida 
Recaptació 

Líquida 

  79 De l'Exterior 0,00 28.308,00 0,00 0,00 12.878,14 
    794 FEADER 0,00 28.308,00 0,00 0,00 12.878,14 

8 Actius financers 0,00 230.014,56 0,00 0,00 0,00 
  87 Romanent de tresoreria 0,00 163.804,78 0,00 0,00 0,00 
    870 Romanent de tresoreria 0,00 163.804,78 0,00 0,00 0,00 
      87000 Per a despeses generals 0,00 163.804,78 0,00 0,00 0,00 
      87010 Per a despeses amb finançament afectat 0,00 66.209,78 0,00 0,00 0,00 

9 Passius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL INGRESSOS 4.582.000,00 4.872.014,56 3.350.327,64 2.944.922,79 612.161,57 
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Exercici Corrent 
Exercicis 
tancats DESPESES 

Crèdits  inicials 
Estimació Prev. 
Def fi exercici 

Obligacions 
Reconeg. Netes 

Pagos Líquids Pagos Líquids 

1 Despeses de Personal 2.070.216,88 2.070.216,88 1.406.121,64 1.392.465,79 932,18 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  10 Òrgans de govern 152.753,34 152.753,34 114.185,01 100.529,16 0,00 
    100 Retribucions bàsiques i altres remuneracions 152.753,34 152.753,34 114.185,01 100.529,16 0,00 
      10000 Retribucions bàsiques 152.753,34 152.753,34 114.185,01 100.529,16   
  12 Personal Funcionari 557.201,98 557.201,98 362.478,62 362.478,62 0,00 
    120 Retribucions bàsiques 248.133,78 248.133,78 167.097,93 167.097,93 0,00 
      12000 Salaris grup A1 44.031,96 44.031,96 21.331,62 21.331,62   
      12003 Salaris grup C1 148.272,60 148.272,60 105.996,68 105.996,68   
      12004 Salaris grup C2 8.378,58 8.378,58 5.987,04 5.987,04   
      12006 Triennis 32.049,24 32.049,24 23.112,76 23.112,76   
      12009 Altres retribucions bàsiques 15.401,40 15.401,40 10.669,83 10.669,83   
    121 Retribucions complementàries 309.068,20 309.068,20 195.380,69 195.380,69 0,00 
      12100 Complement de destí 125.449,66 125.449,66 79.606,47 79.606,47   
      12003 Complement específic 183.618,54 183.618,54 115.774,22 115.774,22   
  13 Personal Laboral 742.233,61 742.233,61 513.074,34 513.074,34 0,00 
    130 Laboral Fix 555.074,69 555.074,69 386.360,81 386.360,81 0,00 
      13000 Retribucions bàsiques 521.048,23 521.048,23 362.838,04 362.838,04   
      13002 altres remuneracions 34.026,46 34.026,46 23.522,77 23.522,77   
    131 Laboral temporal 187.158,92 187.158,92 126.713,53 126.713,53   
  15 Incentius al rendiment 93.878,00 93.878,00 80.813,05 80.813,05 0,00 
    150 Productivitat 10.878,00 10.878,00 8.158,50 8.158,50   
    151 Gratificacions 83.000,00 83.000,00 72.654,55 72.654,55   
  16 Quotes, prestacions i despeses socials a càrrec de l'empresa 524.149,95 524.149,95 335.570,62 335.570,62 932,18 
    160 Quotes Socials 494.009,95 494.009,95 321.846,54 321.846,54 0,00 
      16000 Seguretat Social 494.009,95 494.009,95 321.846,54 321.846,54   
    162 Despeses Socials del personal 30.140,00 30.140,00 13.724,08 13.724,08 932,18 
      16200 Formació i perfeccionament del personal 3.600,00 3.600,00 40,50 40,50   
      16202 Transport de personal 3.720,00 3.720,00 2.834,00 2.834,00   
      16204 Acció Social 17.500,00 17.500,00 2.986,84 2.986,84 932,18 
      16204 Assegurances 5.320,00 5.320,00 7.862,74 7.862,74   
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Exercici Corrent 
Exercicis 
tancats DESPESES 

Crèdits  inicials 
Estimació Prev. 
Def fi exercici 

Obligacions 
Reconeg. Netes 

Pagos Líquids Pagos Líquids 

2 Despeses en béns corrents i serveis 1.433.105,30 1.454.885,30 1.049.067,48 939.639,23 167.296,80 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  20 Lloguers i cànons  22.970,00 22.970,00 19.345,68 19.345,68 6.889,65 
    200 Lloguers de terrenys i béns naturals 3.100,00 3.100,00 0,00 0,00 3.405,20 
    202 Lloguers d'edificis i altres construccions  7.570,00 7.570,00 5.096,40 5.096,40 0,00 
    203 Lloguers de maquinària, instal·lacions i utillatge 3.300,00 3.300,00 1.439,92 1.439,92 3.484,45 
    205 Lloguers de mobiliari 9.000,00 9.000,00 12.809,36 12.809,36   
  21 Reparacions, manteniment i conservació 173.200,00 194.980,00 188.479,81 149.067,89 46.017,72 
    210 Infraestructures i béns naturals 37.000,00 37.000,00 48.126,97 22.800,59 5.780,27 
    212 Edificis i altres construccions 41.300,00 63.080,00 53.587,84 46.098,75 7.396,55 
    213 Maquinària, instal·lacions tècniques i utillatge 67.800,00 67.800,00 64.189,48 60.522,23 27.580,96 
    214 Elements de transport 14.500,00 14.500,00 6.504,93 6.214,48 4.548,45 
    215 Mobiliari 4.400,00 4.400,00 7.328,06 5.564,88 259,33 
    216 Equips per a processos d'informació 8.200,00 8.200,00 8.742,53 7.866,96 452,16 
  22 Material, subministrament i altres 1.225.335,30 1.225.335,30 837.781,13 768.036,70 112.059,87 
    220 Material d'oficina 18.300,00 18.300,00 15.891,36 13.684,17 1.235,45 
      22000 Ordinari no inventariable 6.500,00 6.500,00 5.346,66 4.396,27 53,69 
      22001 Premsa, revistes, llibres i altres publicacions 10.200,00 10.200,00 10.392,30 9.135,50 1.181,76 
      22002 Material informàtic no inventariable 1.600,00 1.600,00 152,40 152,40 0,00 
    221 Subministraments 425.920,00 425.920,00 291.408,42 269.347,62 17.158,93 
      22100 Energia Elèctrica 202.800,00 202.800,00 132.330,55 123.333,41 0,00 
      22101 Aigua 19.220,00 19.220,00 14.958,68 14.958,68 382,74 
      22102 Gas 1.000,00 1.000,00 652,30 652,30   
      22103 Combustible i carburants 76.550,00 76.550,00 50.362,29 50.362,29 4.786,28 
      22104 Vestuari 10.750,00 10.750,00 2.859,91 2.756,11 621,38 
      22105 Productes alimentaris 49.000,00 49.000,00 43.028,28 34.072,05 6.652,71 
      22106 Productes farmacèutics i material sanitari 2.250,00 2.250,00 738,08 738,08 47,50 
      22110 Productes de neteja i sanejament 28.450,00 28.450,00 20.566,29 17.896,09 1.687,72 
      22112 Subministrament de material electrònic, elèctric i de telecomunicacions 10.200,00 10.200,00 13.446,55 12.581,40 865,15 
      22199 Altres subministraments 25.700,00 25.700,00 12.465,49 11.997,21 2.115,45 
    222 Comunicacions 50.900,00 50.900,00 40.594,12 40.594,12 503,84 
      22200 Serveis de Telecomunicacions 49.050,00 49.050,00 39.790,37 39.790,37 360,58 
      22201 Postals 1.600,00 1.600,00 680,43 680,43 143,26 
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tancats DESPESES 

Crèdits  inicials 
Estimació Prev. 
Def fi exercici 

Obligacions 
Reconeg. Netes 

Pagos Líquids Pagos Líquids 

      22202 Telegràfics 250,00 250,00 123,32 123,32   
    223 Transports 5.600,00 5.600,00 3.033,08 2.757,81 232,93 
    224 Primes d'assegurances 37.850,00 37.850,00 23.206,33 23.206,33   
    225 Tributs 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 
      22501 Tributs de les CC.AA. 100,00 100,00 0,00 0,00   
    226 Despeses diverses 113.165,30 113.165,30 94.760,11 91.900,08 14.035,88 
      22601 Atencions Protocol·làries i representatives 19.300,00 19.300,00 13.527,01 12.333,59 6.341,26 
      22602 Publicitat i propaganda 31.500,00 31.500,00 21.222,77 20.557,27 796,16 
      22603 Publicació en Diaris Oficials 500,00 500,00 0,00 0,00   
      22604 Jurídics, contenciosos 1.000,00 1.000,00 3,64 3,64   
      22699 Altres despeses diverses 60.865,30 60.865,30 60.006,69 59.005,58 6.898,46 
    227 Treballs realitzats per altres empreses i professionals 573.500,00 573.500,00 368.887,71 326.546,57 78.892,84 
      22700 Neteja i sanejament 64.700,00 64.700,00 44.002,51 40.145,91 17.040,71 
      22704 Custòdia, dipòsit i emmagatzemant 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00   
      22706 Estudis i treballs tècnics 11.000,00 11.000,00 2.616,02 2.616,02   
      22708 Serveis de recaptació a favor de l'Entitat 120.000,00 120.000,00 82.172,42 82.172,42   
      22799 Altres treballs realitzats per empreses i professionals 371.800,00 371.800,00 240.096,76 201.612,22 61.852,13 
  23 Indemnitzacions per raó del servei 5.600,00 5.600,00 2.091,83 1.819,93 587,95 
    230 Dietes 4.000,00 4.000,00 2.024,88 1.752,98 587,95 
      23000 Dels membres dels òrgans de govern 0,00 0,00       
      23010 Del personal directiu 0,00 0,00       
      23020 Del personal no directiu 4.000,00 4.000,00 2.024,88 1.752,98 587,95 
    231 Locomoció 1.500,00 1.500,00 66,95 66,95 0,00 
      23100 Dels membres dels òrgans de govern 0,00 0,00       
      23110 Del personal directiu 0,00 0,00       
      23120 Del personal no directiu 1.500,00 1.500,00 66,95 66,95   
    233 Altres indemnitzacions 100,00 100,00 0,00 0,00   
  27 Despeses imprevistes i funcions no classificades 6.000,00 6.000,00 1.369,03 1.369,03 1.741,61 

3 Despeses financeres 82.000,00 82.000,00 58.918,22 58.903,60 2,42 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  31 De préstecs i altres operacions financeres en euros 80.800,00 80.800,00 58.063,28 58.063,28 0,00 
    310 Interessos 78.800,00 78.800,00 55.063,28 55.063,28   
    311 Despeses de formalització de préstecs i altres operacions financeres en euros 2.000,00 2.000,00 3.000,00 3.000,00   



                    Pàgina 18 de 92 

 

Exercici Corrent 
Exercicis 
tancats DESPESES 

Crèdits  inicials 
Estimació Prev. 
Def fi exercici 

Obligacions 
Reconeg. Netes 

Pagos Líquids Pagos Líquids 

  35 Interessos de demora i altres despeses 1.200,00 1.200,00 854,94 840,32 2,42 
    359 Altres despeses financeres 1.200,00 1.200,00 854,94 840,32 2,42 

4 Transferències corrents 573.950,00 573.950,00 427.745,38 427.745,38 104.563,51 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  46 A Entitats Locals 475.450,00 475.450,00 356.125,83 356.125,83 97.263,51 
    463 A Mancomunitats 458.500,00 458.500,00 339.611,79 339.611,79 97.263,51 
    466 A altres entitats que agrupin municipis 1.950,00 1.950,00 1.815,48 1.815,48   
    467 A Consorcis 15.000,00 15.000,00 14.698,56 14.698,56   
  48 A Famílies i Institucions sense fi de lucre 98.500,00 98.500,00 71.619,55 71.619,55 7.300,00 

5 Fons de contingència i Altres imprevists 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
6 Inversions Reals 0,00 268.234,56 156.903,23 124.643,38 109.049,67 

CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  61 Inversions de reposició d'infraestructures i béns destinats a l'ús general 0,00 12.751,91 12.751,91 12.751,91 38.547,72 
    619 Altres inversions de reposició d'infraestructures i béns destinats a l'ús general 0,00 12.751,91 12.751,91 12.751,91 38.547,72 
  62 Inversió nova associada al funcionament operatiu dels serveis 0,00 182.822,41 81.323,53 49.063,68 1.798,06 
    621 Terrenys i béns naturals 0,00 173.440,00 74.904,40 42.644,55 1.798,06 
    623 Maquinària, instal·lacions tècniques i utillatge 0,00 9.003,41 0,00 0,00   
    625 Mobiliari 0,00 379,00 4.171,00 4.171,00   
    626 Equips per a processos d'informació 0,00 0,00 2.248,13 2.248,13   
  63 Inversió de reposició associada al funcionament operatiu dels serveis 0,00 72.660,24 62.827,79 62.827,79 68.431,89 
    632 Edificis i altres construccions 0,00 70.615,34 60.782,89 60.782,89 68.431,89 
    633 Maquinària, instal·lacions tècniques i utillatge 0,00 2.044,90 2.044,90 2.044,90   
  64 Despeses en inversions de caràcter immaterial 0,00 0,00 0,00 0,00 272,00 
    648 Quotes netes d'interessos per operacions d'arrendament financer (lísing) 0,00 0,00 0,00 0,00 272,00 

7 Transferències de capital 51.500,00 51.500,00 38.083,28 38.083,28 0,00 
CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  78 A Famílies i Institucions sense fi de lucre 51.500,00 51.500,00 38.083,28 38.083,28   

8 Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
9 Passius financers 371.227,82 371.227,82 337.890,31 337.890,31 0,00 

CONTROL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  91 Amortització de préstecs i d'operacions en euros 371.227,82 371.227,82 337.890,31 337.890,31 0,00 
    913 Amortització de préstecs a LL/T d'ens de fora del sector públic 371.227,82 371.227,82 337.890,31 337.890,31   
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TOTAL DESPESES 4.582.000,00 4.872.014,56 3.474.729,54 3.319.370,97 381.844,58 
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Romanent de Tresoreria 

    

Situació a 
final 
trimestre 
vençut  

1. (+) FONS LÍQUIDS 362.736,20 362.736,20 
2. (+) TOTAL DRETS PENDENTS DE COBRO 405.404,85 1.726.335,21 

(+) Del pressupost corrent 405.404,85 405.404,85 
(+) Del pressupost tancat 0,00 1.311.565,34 
(+) D'altres operacions no pressupostàries 0,00 9.365,02 
(-) Cobros realitzats pendents d'aplicació definitiva 0,00 0,00 

3. (-) TOTAL OBLIGACIONS PERNDENTS DE PAGAMENT 155. 358,57 290.440,43 
(+) Del pressupost corrent 155.358,57 155.358,57 
(+) Del pressupost tancat 0,00 32.463,60 
(+) D'operacions no pressupostàries 0,00 102.618,26 
(-) Pagos realitzats pendents d'aplicació definitiva 0,00 0,00 

I. ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1+2-3) 612.782,48 1.798.630,98 
II. Saldos de dubtós cobrament (provisió 2012) 177.703,31 177.703,31 
III. Excés de finançament afectat 0,00 0,00 

IV. ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS (I-II-III) 435.079,17  1.620.927,67 
V. Saldo d'obligacions pendents d'aplicar al Pressupost a final del període 0,00 0,00 
VI. Saldo de creditors per devolució d'ingressos a final de període 0,00 0,00 

VII. ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS AJUSTAT (IV-V-VI)  435.079,17 1.620.927,67 
 Comunicat Real 
 

Administració General de la EE.LL.: la resta 
Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Grup de personal 
Nº d'efectius 
a fi trimestre 

vençut 
Bàsiques Complementàries Incentius al 

rendiment 
Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

100.00 100.01   107.00 
Òrgans de Govern 13 

114.185,01 0,00 0,00 0,00 114.185,01 
101.00 101.01   107.01 

Personal Directiu   
        0,00 
110.00 110.01+110.02 15* 117 

Personal Eventual   
        0,00 
120 121+122 15* 127 

Funcionaris de carrera 6 
65.253,20 83.281,20 2.035,62 0,00 150.570,02 

        
Funcionaris interins   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
130.00 130.02+132 130.01 137* 

Laboral Fix 20 
237.149,85 18.703,10 22.726,57 0,00 278.579,52 
131* 131* 131* 137* 

Laboral Temporal 13 
126.713,53 0,00 9.057,01 0,00 135.770,54 
143* 143* 143* 147 

Altre Personal   
        0,00 

Concepte Import           
164.04           

Acció Social 
7.813,61           

160.00+160.09           
Seguretat Social 

201.016,78           
Total  208.830,39           
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Policia Local: Grup de programa 132 

Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 
Grup de personal 

Nº d'efectius 
a fi trimestre 

vençut 
Bàsiques Complementàries Incentius al 

rendiment 
Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

100.00 100.01   107.00 
Òrgans de Govern   

        0,00 
101.00 101.01   107.01 

Personal Directiu   
        0,00 
110.00 110.01+110.02 15* 117 

Personal Eventual   
        0,00 
120 121+122 15* 127 

Funcionaris de carrera 8 
69.201,09 76.722,69 36.340,14   182.263,92 

        
Funcionaris interins 4 

32.643,64 35.376,80 10.653,71   78.674,15 
130.00 130.02+132 130.01 137* 

Laboral Fix   
        0,00 
131* 131* 131* 137* 

Laboral Temporal   
        0,00 
143* 143* 143* 147 

Altre Personal   
        0,00 

Concepte Import           
Acció Social 164.04  1.652,45   
Seguretat Social 160.00+160.09  84.601,94    

Total  86.254,39         

Assistència Social i dependència: Grups de programa 230 i 233 
Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Grup de personal 
Nº d'efectius 
a fi trimestre 

vençut 
Bàsiques Complementàries Incentius al 

rendiment 
Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

100.00 100.01   107.00 
Òrgans de Govern   

        0,00 
101.00 101.01   107.01 

Personal Directiu   
        0,00 
110.00 110.01+110.02 15* 117 

Personal Eventual   
        0,00 
120 121+122 15* 127 

Funcionaris de carrera   
        0,00 
        

Funcionaris interins   
        0,00 
130.00 130.02+132 130.01 137* 

Laboral Fix 12 
130.507,86       130.507,86 
131* 131* 131* 137* 

Laboral Temporal   
        0,00 
143* 143* 143* 147 

Altre Personal   
        0,00 

Concepte   Import          
Acció Social 164.04  4.258,02  
Seguretat Social 160.00+160.09  36.227,82   

Total   40.485,84         
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TOTS ELS SECTORS 
Import d'Obligacions reconegudes a fi trimestre vençut 

Grup de personal 
Nº d'efectius 
a fi trimestre 

vençut 
Bàsiques Complementàries Incentius al 

rendiment 
Plans de 
Pensions  

Total 
retribucions 

100.00 100.01   107.00 
114.185,01 0,00 0,00 0,00 

114.185,01 
Òrgans de Govern 13 

114.185,01       114.185,01 
101.00 101.01   107.01 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

Personal Directiu 0 
        0,00 
110.00 110.01+110.02 15* 117 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

Personal Eventual 0 
        0,00 
120 121+122 15* 127 
134.454,29 160.003,89 38.375,76 0,00 

332.833,94 
Funcionaris de carrera 14 

134.454,29 160.003,89     294.458,18 
        
32.643,64 35.376,80 10.653,71 0,00 

78.674,15 
Funcionaris interins 4 

32.643,64 35.376,80 10.653,71   78.674,15 
130.00 130.02+132 130.01 137* 
367.657,71 18.703,10 22.726,57 0,00 

409.087,38 
Laboral Fix 32 

362.838,04 23.522,77     386.360,81 
131* 131* 131* 137* 
126.713,53 0,00 9.057,01 0,00 

135.770,54 
Laboral Temporal 13 

126.713,53       126.713,53 
143* 143* 143* 147 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

Altre Personal 0 
        0,00 

  63          
Despeses Comunes sense distribuir per 
grups          

Concepte Import           
164.04           

Acció Social 
10.849,58           

160.00+160.09           
Seguretat Social 

321.846,54           
Total  332.696,12           
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RECAPTACIÓ/PAGAMENTS REALS I ESTIMATS 
PREVISIONS TRIMESTRE EN CURS TRIMESTRE TANCATS 

RECAPTACIÓ/PAGAMENTS ACUMULATS 
AL FINAL DEL TRIMESTRE VENÇUT 

PREVISIÓ RECAPTACIÓ/PAGAMENTS EN 
CADA MES 

CONCEPTE 

CORRENT TANCAT TOTAL OCTUBRE NOVEMBRE DESEMBRE 

PREVISIÓ 
RECAPATCIÓ/PAGAMENT

S EN EL TRIMESTRE 
Fons líquids a l'inici del període     289.020,62 362.736,20 1.042.394,00 1.475.090,32 880.021,34 
Cobros pressupostaris 2.944.922,79 612.161,57 3.557.084,36 699.316,49 373.231,29 277.954,33 1.350.502,11 

1 Imposts directes 1.263.587,08 227.374,31 1.490.961,39 194.725,88 140.392,77 140.684,14 475.802,79 
2 Impost indirectes 46.038,00 9.869,37 55.907,37 72.347,48 13.950,93 0,00 86.298,41 
3 Taxes i altres ingressos 771.502,53 97.159,72 868.662,25 149.966,53 60.431,75 51.111,01 261.509,29 
4 Transferències corrents 854.123,57 228.562,61 1.082.686,18 281.401,60 157.580,84 85.284,18 524.266,62 
5 Ingressos patrimonials 9.671,61 1.622,97 11.294,58 875,00 875,00 875,00 2.625,00 
6 Alienació d'inversions reals 0,00 0,00 0,00       0,00 
7 Transferències de capital 0,00 47.572,59 47.572,59       0,00 
8 Actius financers 0,00 0,00 0,00       0,00 
9 Passius financers 0,00 0,00 0,00       0,00 

Cobros no pressupostaris 3.629.145,21 0,00 3.629.145,21 453.346,20 375.000,00   828.346,20 
Cobros realitzats pendents d'aplicació definitiva 0,00 0,00 0,00       0,00 
Pagos pressupostaris 3.319.370,97 381.844,58 3.701.215,55 390.300,15 240.534,97 498.023,31 1.128.858,43 

1 Despeses de Personal 1.392.465,79 932,18 1.393.397,97 195.824,86 115.412,39 192.425,16 503.662,41 
2 Despeses en béns corrents i serveis 939.639,23 167.296,80 1.106.936,03 106.571,08 80.000,00 190.968,38 377.539,46 
3 Despeses financeres 58.903,60 2,42 58.906,02 9.156,29 5.122,58 3.718,71 17.997,58 
4 Transferències corrents 427.745,38 104.563,51 532.308,89 44.974,29 40.000,00 40.000,00 124.974,29 
5 Fons de contingència i Altres imprevists 0,00 0,00 0,00       0,00 
6 Inversions Reals 124.643,38 109.049,67 233.693,05     58.478,70 58.478,70 
7 Transferències de capital 38.083,28 0,00 38.083,28     12.432,36 12.432,36 
8 Actius financers 0,00 0,00 0,00       0,00 
9 Passius financers 337.890,31 0,00 337.890,31 33.773,63     33.773,63 

Pagos no pressupostaris 3.411.298,44   3.411.298,44 82.704,74 75.000,00 375.000,00 532.704,74 
Pagos realitzats pendents d'aplicació definitiva 0,00 0,00 0,00         
Fons líquids al final del període     362.736,20 1.042.394,00 1.475.090,32 880.021,34 1.397.306,48 
Previsió mínim de tresoreria     250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
Necessitat d'endeutament /excedent de tresoreria     112.736,20 792.394,00 1.225.090,32 630.021,34 1.147.306,48 
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Ajustos contemplats en l'informe d'Avaluació per a relacionar el saldo resultat d'ingressos i 
despeses previst a final d'exercici amb la capacitat o necessitat de finançament calculada 
conforme a les normes del Sistema Europeu de Comptes 
          

Comunicació execució trimestral corresponent al 3r Trimestre de l'exercici 2013 
          

Identif.  
Concepte: Estimació dels ajustos a aplicar als imports 

d'ingressos i despeses del pressupost actualitzat 

Import 
Ajust 

aplicat al 
saldo 
pptari 

inicial 2013 
(+/-) 

Import Ajust 
aplicat al saldo 
pptari previst 
a final de 2013 

(+/-) 

Observacions 

GR000 Ajust per recaptació ingressos Capítol 1       

GR000b Ajust per recaptació ingressos Capítol 2       

GR000c Ajust per recaptació ingressos Capítol 3       

GR001 (+)Ajust per liquidació PTE - 2008 2.684,28 2.684,28   

GR002 (+)Ajust per liquidació PTE - 2009 12.354,36 12.354,36   

GR006 Interessos       

GR006b Diferències de canvi       

GR015 (+/-) Ajust per grau d'execució de la despesa       

GR009 Inversions realitzades per compta de la Corporació Local       

GR004 Ingressos per venta d'Accions (privatitzacions)       

GR003 Dividends o participació en beneficis       

GR016 Ingressos obtinguts del pressupost de la Unió Europea       

GR017 Operacions de permuta financera (swaps)       

GR018 Operacions de reintegrament i execució d'avals       

GR012 Aportacions de capital       

GR013 Assumpció i cancel·lació de deutes       

GR014 Despeses realitzades en l'exercici pendents d'aplicar a pressupost       

GR008 Adquisició amb pagament aplaçat       

GR008a Lloguer financer       

GR008b Contracte d'associació publico privada (APP's)       

GR010 

Inversions realitzades per la Corporació Local per compta d'una 

altra Administració Pública       

GR019 Préstecs       

GR099 Altres       

  TOTAL AJUSTOS SEC 15.038,64 15.038,64   
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Ajustos contemplats en l'informe d'Avaluació per a relacionar el saldo resultat d'ingressos i 
despeses previst a final d'exercici amb la capacitat o necessitat de finançament calculada conforme 
a les normes del Sistema Europeu de Comptes 

Concepte 
Liquidació 

exercici 2012 
Pressupost 
inicial 2013  

Previsió 
Liquidació 

2013  
Observacions 

Suma dels capítols 1 a 7 de despeses 4.375.810,75 4.131.972,18 4.421.986,74   
AJUSTOS Càlcul empleos no financers segons SEC         

(-) Alienació de terrens i demés inversions reals         
(+/-) Inversions realitzades per compta de la CC.LL.         
(+/-) Execució d'avals         
(+/-) Aportacions de capital         
(+/-) Assumpció i cancel·lació de deutes         
(+/-) Despeses realitzades pendent d'aplicar al Ppost         
(+/-) Pagaments a socis privats realitzats en el marc de les 

Associacions publico privades         
(+/-) Adquisició amb pagament aplaçat         
(+/-) Lloguer financer         
(+) Préstecs         
(-) Mecanisme extraordinari de pago a proveïdors 2012         
(-) Inversions realitzades per la Corporació Local per 

compte d'altra Administració Pública         
(+/-) Ajust per grau d'execució de la despesa         

Empleos no financers termes SEC excepte interessos del 
deute 4.375.810,75 4.131.972,18 4.421.986,74   

     
(-) Pagaments per transferència (i altres operacions) a 

altres entitats que integren la CC.LL.         
(-) Despesa finançada amb fons finalistes procedents de: 291.947,13 174.180,00 310.550,98   

Unió Europea     28.308,00   
Estat     20.184,00   
Comunitat Autònoma 237.911,15 117.180,00 131.188,00   
Diputacions 52.235,98 57.000,00 130.870,98   
Altres Administracions Públiques 1.800,00       

(-) Transferències per fons dels sistemes de finançament         
TOTAL DE LA DESPESA COMPUTABLE DE 

L'EXERCICI  4.083.863,62 3.957.792,18 4.111.435,76   
     

(+/-) Increments / disminucions de recaptació per canvis normatius 179600     
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F.3.2.- Informe actualitzat Avaluació - Resultat Estabilitat Pressupostària Grup 

Administració Pública 

            

Estabilitat Pressupostària 

Estimació previsions definitives  Ajust SEC 

Entitat 
Ingressos No 

financers 

Despesa No 

financers 

Ajustos pròpia 

entitat 

Ajustos per 

operacions  

internes 

Capacitat / 

Necessitat 

Finançament 

Entitat 

04-07-029-AA-000 Lloseta 4.642.000,00 4.500.786,74 15.038,64   156.251,90 

            

LA CORPORACIÓ LOCAL COMPLEIX AMB L'OBJECTIU D'ESTAB ILITAT 

PRESSUPOSTÀRIA 

            

F.3.3.- Informe de compliment actualitzat de la Regla de la Despesa 

            

Despesa màxima admissible Regla de la Despesa 

Entitat 
Despesa 

computable 

Liq. 2012 (1) 

Taxa de 

referència (2) = 

(1)*(1+TRCPIB) 

Augments / 

Disminucions 

(Art. 12,4) 

Ppost 

Actualitzat 

2013 (3) 

Límit de la 

Regla de la 

Despesa 

(4)=(2)+(3) 

Despesa 

computable 

Previsió 

Liquidació 

2013 (5) 

04-07-029-AA-000 Lloseta 4.083.863,62 4.153.289,30 0,00 4.153.289,30 4.111.435,76 

            

Diferència entre el "Límit de la Regla de la despesa" i "Despesa Computable 

Previsió Liquidació Pressupost 2013 (5)-(4) 41.853,54 

% increment despesa computable 2013 s/2012 = [(5)-(1)]/(1) 0,01 

            

LA CORPORACIÓ LOCAL COMPLEIX AMB L'OBJECTIU DE LA R EGLA DE LA 

DESPESA 

 

Tota aquesta informació es va remetre al MEH mitjançant l’aplicació telemàtica a 

l’efecte de l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats Locals amb data 

31/10/2013. 

“Resguardo de firma electrónica 
------------------------------ 
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Este fichero de texto constituye un resguardo de la remisión y firma electrónica de la 
ejecución trimestral del presupuesto, enviada al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas, Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local. 
Nótese que este documento es puramente informativo. 
 
Si desea tener el resguardo electrónico, puede descargar el fichero a través del vínculo 
"Descargar resguardo electrónico". 
 
Datos del certificado usado para firmar: 
Hash : CF7EFE901533204FE7A62127D8209C9149C00E35 
Emisor : OU=FNMT Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 
Subject : CN=NOMBRE JAUME BOYERAS MARGARITA - NIF 78215963R, 
OU=703005335, OU=FNMT Clase 2 CA, O=FNMT, C=ES 
Thumbprint : 3CF1F5A5 
Fecha de caducidad: 13/03/2016 11:45:01 
 
Texto original que se firmó:  
--- comienzo del texto --- 
Este documento, destinado a ser firmado, se ha generado con fecha y hora: 
jueves, 31 de octubre de 2013, 20:12:36 
 
Hecho que se firma: 
- Actualización y datos de ejecución del Presupuesto y/o estados financieros iniciales 
de las entidades que forman parte del sector Administraciones Públicas de la 
Corporación. 
- 3º trimestre del Ejercicio 2013. 
- Ente "Lloseta" (código BDGEL: 04-07-029-AA-000) 
 
El funcionario responsable de la entrega de la copia del presupuesto a la Secretaría 
General de Coordinación Autonómica y Local, declara que estos datos corresponden al 
presupuesto del ejercicio 2013 de dicha entidad local.” 

 

Per tant, es té per complida l’obligació de comunicació de la informació , el que es posa 

a coneixement de Ple de la Corporació. 

A Lloseta, a 5  de novembre de 2013. 

La Interventora Accdtal., 

Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 

 

 
 
2.3.- Correcció errors a l’Informe per la elaboració del marco pressupostari a mig 
termini (model ordinari).- 
  

INFORME PARA LA ELABORACIÓN DEL MARCO 
PRESUPUESTARIO A MEDIO PLAZO (MODELO ORDINARIO) 
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INFORME DE INTERVENCIÓN 
 

De conformidad con lo establecido en el artículo 29 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, emito el siguiente, 

 

INFORME 

PRIMERO.  Las Administraciones Públicas elaborarán un marco presupuestario a 
medio plazo en el que se enmarcará la elaboración de sus Presupuestos anuales y a 
través del cual se garantizará una programación presupuestaria coherente con los 
objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública. 
Los marcos presupuestarios a medio plazo abarcarán un periodo mínimo de tres años y 
contendrán, entre otros parámetros: 
a. Los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública de las respectivas 

Administraciones Públicas. 
b. Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos teniendo en cuenta 

tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a 
modificaciones, como el impacto de las medidas previstas para el periodo 
considerado. 

c. Los principales supuestos en los que se basan dichas proyecciones de ingresos y 
gastos. 

d. Los marcos presupuestarios servirán de base para la elaboración del Programa de 
Estabilidad. 

 
SEGUNDO.  Legislación aplicable: 

• Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 

• Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de 
suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
 
TERCERO. Antes del quince de marzo de cada año, de acuerdo con la información 
sobre el objetivo de estabilidad presupuestaria y de deuda pública que previamente 
suministre el Estado, se remitirán los marcos presupuestarios a medio plazo en los que 
se enmarcará la elaboración de sus Presupuestos anuales.3 

 
CUARTO. Se detallan a continuación:  
a) Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos teniendo en cuenta 
tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a modificaciones, 
como el impacto de las medidas previstas para el periodo considerado. 
 
b) Los principales supuestos en los que se basan dichas proyecciones de ingresos y 
gastos. 

                                                 
3Excepcionalmente para este primer año, 2013, se considerará que con la remisión  de la información 
contenida en los marcos presupuestarios, se entenderá cumplida la  obligación de envío de las líneas 
fundamentales del presupuesto de 2014.  Sin embargo, a partir de 2014, se seguirá el calendario de envío 
previsto en la Orden  HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de 
suministro  de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad  
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
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El marco presupuestario de la entidad local deberá elaborarse a nivel  consolidado para 
todos aquellos entes que formen parte del subsector  S.1313 «Corporaciones Locales» 
de Contabilidad Nacional dentro de la entidad local.  
 
La información estará expresada en términos consolidados conforme a la  normativa de 
estabilidad presupuestaria.  
 
El Informe contempla la siguiente información:  
 
Ingresos y gastos del período 2014-2016, partiendo del año 2013, en el que tendrán que 

recoger las previsiones de la liquidación de aquel ejercicio. 
 
QUINTO.  Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos deben tener  
en cuenta tanto su evolución tendencial, es decir basada en políticas no sujetas a 
modificaciones, como el impacto de las medidas previstas para el periodo considerado 
donde se tipifican una serie de medidas sobre las que se deberá cuantificar su impacto y 
su criterio de adopción.  
 
La situación de la economía actual, afecta de manera directa e indirecta a la 
financiación de este Ayuntamiento, y como consecuencia a su capacidad de actuación 
en los próximos años. Por ello las proyecciones de ingresos y gastos, en cuanto a su 
evolución tendencial,  deben plantearse desde la austeridad y control del gasto que nos 
permitan ser más eficientes de acuerdo con las políticas económicas actuales. 
 
En las proyecciones de gastos las medidas que derivan de modificaciones de políticas, 
debe tenerse en cuenta la aplicación de la regla de gasto.  
 
De acuerdo con el artículo 15.5 de la Ley Orgánica de Estabilidad  Presupuestaria, le 
corresponde al Ministerio de Economía y Competitividad  elaborar periódicamente un 
informe de situación de la economía española.  
 
Dicho informe contendrá, entre otras informaciones, la tasa de referencia de  
crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía  española, que 
limitará la variación del gasto de las Administraciones  Públicas.  
 
Según el último informe de situación de la economía española, de  25 de junio de 2013, 
se estima para el periodo 2014-2016 como límite el 1,5; 1,7 y 1,9 respectivamente. 
 
Estas proyecciones deben ir acompañadas del efecto que sobre las mismas tendrán las 
medidas presupuestarias previstas para el período 2013- 2016, y que pueden clasificarse 
en medidas del Estado de Gastos, y medidas del Estado de Ingresos.  
 
Los Marcos Presupuestarios a medio plazo deberán ser aprobados por el Pleno, y deberá 
remitirse por la entidad local al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, 
por vía telemática y con firma electrónica. 
 
A continuación se relacionan, los ingresos y gastos del período 2014-2016, partiendo 
del año 2013: 
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F.2.1.1 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Ingressos (en euros) 
INGRESSOS  

Estimació Drets Reconeguts Nets 
ANY 2013 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2014/2013 

ANY 2014 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2015/2014 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 
LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 
Ingressos corrents 4.671.804,35 -0,45% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.671.804,35 -0,45% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 0,00   0,00   0,00   0,00   

Mesura 1: Pujades tributaries, supressió 
d'ascensions i bonificacions voluntàries                 

Mesura 2: Potenciar la inspecció tributària 
per a descobrir fets imposables no gravats                 

Mesura 3: Correcte finançament de taxes i 
preus públics (detallat més endavant)                 

Mesura 4: Altres mesures per el costat dels 
ingressos                 

Ingressos de capital 60.000,00 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques)                 
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 60.000,00 -100,00%             
Ingressos no financers 4.731.804,35 -1,71% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.671.804,35 -0,45% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 60.000,00 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
Ingressos financers 0,00   0,00   0,00   0,00   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques)                 
Derivats de modificacions de polítiques 
(*)                 
Ingressos totals 4.731.804,35 -1,71% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 4.671.804,35 -0,45% 4.650.738,70 1,57% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
Derivats de modificacions de polítiques 
(*) 60.000,00 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
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A) DETALL INGRESSOS 
CORRENTS 

ANY 2013 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2014/2013 

ANY 2014 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2015/2014 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 
LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 
Capítol 1 i 2: Impostos directes i 
indirectes 2.246.575,14 0,76% 2.263.749,65 0,95% 2.285.352,80 0,95% 2.306.968,51   

Impost sobre Béns immobles 1.490.940,60 1,13% 1.507.749,65 1,43% 1.529.352,80 1,41% 1.550.968,51   
Impost sobres activitats econòmiques 254.755,37 0,10% 255.000,00 0,00% 255.000,00 0,00% 255.000,00   
Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica 340.879,17 0,04% 341.000,00 0,00% 341.000,00 0,00% 341.000,00   
Impost sobre increment del valor dels terrenys de 

naturalesa urbana 40.000,00 0,00% 40.000,00 0,00% 40.000,00 0,00% 40.000,00   
Impost sobre Construccions, Instal·lacions i 

Obres 120.000,00 0,00% 120.000,00 0,00% 120.000,00 0,00% 120.000,00   
Cessió d'imposts de l'Estat 0,00   0,00   0,00   0,00   
Ingressos de capítols 1 i 2 no inclosos 

anteriorment 0,00   0,00   0,00   0,00   

Capítol 3. Taxes, preus públics i altres 
ingressos 1.116.063,04 -3,15% 1.080.950,00 0,50% 1.086.354,75 0,60% 1.092.872,88   

Art. 30 547.597,29 3,60% 567.300,00 0,50% 570.136,50 0,60% 573.557,32   
Art. 31 101.543,82 0,67% 102.220,00 0,50% 102.731,10 0,60% 103.347,49   
Art. 32 106.869,99 -49,74% 53.710,00 0,50% 53.978,55 0,60% 54.302,42   
Art. 33 94.852,59 1,84% 96.600,00 0,50% 97.083,00 0,60% 97.665,50   
Art. 34 237.390,24 -0,33% 236.600,00 0,50% 237.783,00 0,60% 239.209,70   
Art. 38 1.120,01 -10,72% 1.000,00 0,50% 1.005,00 0,60% 1.011,03   
Art. 39 26.689,10 -11,87% 23.520,00 0,50% 23.637,60 0,60% 23.779,43   

Capítol 4. Transferències corrents. 1.291.917,17 -0,22% 1.289.039,05 3,56% 1.334.942,06 0,86% 1.346.381,87   
Participació en tributs de l'Estat 986.737,17 -0,29% 983.859,05 4,58% 1.028.942,06 1,01% 1.039.381,87   
Resta de transferències corrents (resta Cap. 4) 305.180,00 0,00% 305.180,00 0,27% 306.000,00 0,33% 307.000,00   

Capítol 5. Ingressos patrimonials 17.249,00 -1,44% 17.000,00 0,00% 17.000,00 0,00% 17.000,00   
Total Ingressos Corrents 4.671.804,35 -0,45% 4.650.738,70 5,02% 4.723.649,61 0,84% 4.763.223,26   
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art. 30 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
30200 S. Recollida residus 525.000,00 304.843,51 526.097,29 526.000,00 
30900 1,00 0,00     
30901 Concessió nínxols 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 
30902 S. Funeraris 8.000,00 4.600,00 9.200,00 9.000,00 
30903 Conservació Cementiri 12.300,00 12.300,00 12.300,00 12.300,00 
  565.301,00 321.743,51 547.597,29 567.300,00 
art. 31 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
31100 Centre de Dia 65.000,00 43.319,12 64.978,68 65.000,00 
31101 SAD 23.000,00 12.680,00 19.020,00 20.000,00 
31102 Teleasistència 8.000,00 4.105,09 6.157,64 6.200,00 
31900 Taxa recollida cans 500,00 0,00 500,00 500,00 
31901 Sa Mina 5.300,00 3.925,00 5.887,50 5.500,00 
31902 Ca n'Hereu 10,00 0,00 0,00 10,00 
31903 Teatre 5.000,00 4.358,53 5.000,00 5.000,00 
31909 Altres 10,00 0,00 0,00 10,00 
  106.820,00 68.387,74 101.543,82 102.220,00 
art. 32 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
32100 Llicències urbanístiques 30.000,00 84.702,67 84.702,67 30.000,00 
32300 T. Ll. obertura 30.000,00 8.736,95 8.750,00 10.000,00 
32500 T. exp. Documents 5.000,00 3.861,07 5.791,61 6.000,00 
32600 T. retirada vehicles 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 
32900 Altres 10,00 0,00 10,00 10,00 
32901 Altres: Matrimonis civils 1.700,00 575,00 985,71 1.000,00 
32902 Altres: Publicitat dinàmica 1.600,00 420,00 630,00 700,00 
  74.310,00 98.295,69 106.869,99 53.710,00 
art. 33 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
33100 Guals 11.500,00 11.012,48 11.012,48 11.100,00 
33200 T. Emp. Energia 65.000,00 50.274,28 67.032,37 68.000,00 
33800 Compensació Telefónica 12.500,00 8.216,28 10.955,04 11.000,00 
33900 Casetes via pública 7.000,00 5.752,70 5.752,70 6.000,00 
33901 T. venda mercats 10,00 0,00 0,00 0,00 
33902 Ocupació via pública mat. 
Construcció 500,00 32,82 100,00 500,00 
33909 Altres 10,00 0,00     
  96.520,00 75.288,56 94.852,59 96.600,00 
art. 34 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
34200 E. de Música 17.000,00 9.275,00 13.912,50 15.000,00 
34201 E. d'Estiu 12.000,00 0,00 22.000,00 20.000,00 
34300 Piscina 188.000,00 126.708,50 178.882,59 180.000,00 
34301 Altres Instal. Esportives 18.000,00 9.361,00 14.041,50 14.000,00 
34400 Entrades a museus i 
espectacles 5.000,00 0,00 0,00 2.000,00 
34900 Altres preus públics 5.000,00 6.396,50 8.000,00 5.000,00 
34901 Lloguer cadires i taules 1.000,00 369,10 553,65 600,00 
  246.000,00 152.110,10 237.390,24 236.600,00 
art. 38 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
38900 Altres reintegraments 0,00 1.120,01 1.120,01 1.000,00 
  0,00 1.120,01 1.120,01 1.000,00 
art. 39 Prev. Inicials DRN a 31/08/2013 Estimació a 31/12/2013 2014 
39100 Multes urbanístiques 1.000,00 3.000,00 3.000,00 1.000,00 
39120 Multes trànsit 100,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
39190 Altres multes 10,00 0,00 10,00 10,00 
39200 Recàrrecs extemporani 10,00 0,00 10,00 10,00 
39210 Recàrrec executi 500,00 0,00 500,00 500,00 
39211 Recàrrec constrenyiment 3.000,00 2.364,98 4.729,96 4.000,00 
39300 Interessos demora 3.000,00 1.713,91 3.427,82 3.000,00 
39900 Altres ingressos diversos 10.000,00 10.011,32 10.011,32 10.000,00 
  17.620,00 17.090,21 26.689,10 23.520,00 
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B) DETALL 

INGRESSOS DE 

CAPITAL 

ANY 2013 (en 

euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2014/2013 

ANY 2014 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2015/2014 

ANY 2015 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2016/2015 

ANY 2016 

(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 

LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Capítol 6. Alienació 

d'inversions 0,00               

Capítol 7. Transferències de 

capital 60.000,00               

Total Ingressos de Capital 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

                  

C) DETALL 

INGRESSOS 

FINANCERS 

ANY 2013 (en 

euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2014/2013 

ANY 2014 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2015/2014 

ANY 2015 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2016/2015 

ANY 2016 

(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 

LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Capítol 8. Ingressos per actius 

financers 0,00               

Capítol 9. Ingressos per 

passius Financers 0,00               

Total Ingressos Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
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F.2.1.2 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Despeses (en euros) 

DESPESES Estimació 
Obligacions Reconegudes 

Netes 

ANY 2013 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2014/2013 

ANY 2014 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2015/2014 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 
LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Despeses corrents 4.181.052,18 0,42% 4.198.808,10 0,67% 4.226.983,64 0,79% 4.260.247,32   
Derivats d'evolució tendencial 
(no afectats per modificacions 
polítiques) 4.181.052,18 0,47% 4.200.808,10 0,67% 4.228.983,64 0,79% 4.260.247,32   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0   -2.000,00 0,00% -2.000,00 0,00% -2.000,00   

Mesura 1: Reducció de costos de 
personal (reducció de sous o 
efectius)                 

Mesura 2: Regulació del règim 
laboral i retributiu de les empreses 
públiques prenent en consideració 
aspectes tals com el sector 
d'activitat, el volum de negoci, la 
percepció de fons públics                 

Mesura 3: Limitació de salaris en 
els contractes mercantils o d'alta 
direcció, amb identificació del límit 
de les retribucions bàsiques i dels 
criteris per a la fixació de les 
retribucions variables i 
complementàries que en qualsevol 
cas se vincularan a aspectes de 
competitivitat i consecució 
d'objectius que promouen les bones 
pràctiques de gestió empresarial                 

Mesura 4: Reducció del nombre 
de conseller dels Consells 
d'Administració de les empreses del 
sector públic                 

Mesura 5: Regulació de les 
clàusules indemnitzatòries d'acord a 
la reforma laboral en procés                 

Mesura 6: Reducció del nombre 
de personal de confiança i la seva 
adequació al volum de l'Entitat 
Local                 

Mesura 7: Contractes 
externalitzats que considerant el seu 
objectiu poden esser prestat pel 
personal municipal actual                 

Mesura 8: Dissolució d'aquelles                 
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empreses que presenten pèrdues > 
1/2 capital social segons l'article 
103,2 del TRDLVRL, no admetent-
se una ampliació de capital amb 
càrrec a l'Entitat Local 

Mesura 9: Realitzar estudi de 
viabilitat i anàlisi cost/benefici en 
tots els contractes d'inversió que es 
vagin a realitzar l'entitat durant la 
vigència del pla abans de la seva 
adjudicació, essent dita viabilitat 
requisit preceptiu per a la celebració 
del contracte                 

Mesura 10: Reducció de 
celebració de contractes menors (se 
primarà el requisit del menor preu 
de licitació)     -2.000,00 0,00% -2.000,00 0,00% -2.000,00   

Mesura 11: Reducció de 
càrregues administratives als 
ciutadans i empreses                 

Mesura 12:Modificació de la 
organització de la corporació local                 

Mesura 13: Reducció de 
l'estructura organitzativa de EELL                 

Mesura 14: Reducció en la 
prestació de serveis de tipus no 
obligatori                 

Mesura 15: Altres mesures per al 
costat de les despeses corrents                 

Despeses de capital 319.734,56 -84,61% 49.209,17 -26,08% 36.376,09 -100,00% 0,00   
Derivats d'evolució tendencial 
(no afectats per modificacions 
polítiques) 319.734,56 -84,61% 49.209,17 -26,08% 36.376,09 -100,00% 0,00   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0   0   0   0   

Mesura 16: No execució 
d'inversions prevista inicialment                 

Mesura 17: Altres mesures per al 
costat de les despeses de capital                 
Despeses no financers 4.500.786,74 -5,62% 4.248.017,27 0,36% 4.263.359,73 -0,07% 4.260.247,32   
Derivats d'evolució tendencial 
(no afectats per modificacions 
polítiques) 4.500.786,74 -5,57% 4.250.017,27 0,36% 4.265.359,73 -0,07% 4.262.247,32   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0,00   -2.000,00 0,00% -2.000,00 0,00% -2.000,00   
Despeses financers 371.227,82 -25,07% 278.177,65 0,11% 278.475,29 -38,10% 172.380,91   
Derivats d'evolució tendencial 
(no afectats per modificacions 371.227,82 -25,07% 278.177,65 0,11% 278.475,29 -38,10% 172.380,91   
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polítiques) 
Derivats de modificacions de 
polítiques (*)                 
Despeses totals 4.872.014,56 -7,10% 4.526.194,92 0,35% 4.541.835,02 -2,40% 4.432.628,23   
Derivats d'evolució tendencial 
(no afectats per modificacions 
polítiques) 4.872.014,56 -7,06% 4.528.194,92 0,35% 4.543.835,02 -2,40% 4.432.628,23   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0,00   -2.000,00 0,00% -2.000,00 0,00% -2.000,00   

 
 

A) DETALL 
DESPESES 
CORRENTS 

ANY 2013 (en 
euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2014/2013 

ANY 2014 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2015/2014 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 
LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Capítol 1: Despeses de 
personal 2.070.216,88 0,00% 2.070.216,88 0,00% 2.070.216,88 0,00% 2.070.216,88 Congelació de les retribucions 

Capítol 2: Despeses corrents 
en béns i serveis 1.454.885,30 1,50% 1.476.708,58 1,70% 1.501.812,63 1,90% 1.530.347,07 

Les despeses corrents creixen al 
percentatge previst de creixement per 
complir amb la regla de la despesa 

Capítol 3: Despeses 
Financeres 82.000,00 -15,46% 69.323,39 -9,86% 62.491,38 -10,45% 55.963,83 

Derivat dels compromisos adquirits 
amb les entitats financeres, baix el 
supòsit inicial de no concertar noves 
operacions de crèdit a llarg termini 

Capítol 4. Transferències 
corrents. 573.950,00 1,50% 582.559,25 1,70% 592.462,76 1,90% 603.719,55 

Les Transferències corrents creixen al 
percentatge previst de creixement per 
complir amb la regla de la despesa 

Total Despeses Corrents 4.181.052,18 0,42% 4.198.808,10 0,67% 4.226.983,64 0,79% 4.260.247,32   
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B) DETALL 

DESPESES DE 

CAPITAL 

ANY 2013 (en 

euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2014/2013 

ANY 2014 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2015/2014 

ANY 2015 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2016/2015 

ANY 2016 

(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 

LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Capítol 6. Inversions Reals 268.234,56               

Capítol 7. Transferències de 

capital 51.500,00 -4,45% 49.209,17 -26,08% 36.376,09 -100,00%   

Derivats d'un compromís adquirit per 

contribuir a finançar una inversió d'un 

Club Esportiu Local 

Total Ingressos de Capital 319.734,56 -84,61% 49.209,17 -26,08% 36.376,09 -100,00% 0,00   

                  

C) DETALL DE 

DESPESES 

FINANCERS 

ANY 2013 (en 

euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2014/2013 

ANY 2014 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2015/2014 

ANY 2015 

(en euros) 

% TAXA 

VARIACIÓ 

2016/2015 

ANY 2016 

(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 

LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 

Capítol 8. Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Aportacions patrimonials 0,00               

Altres despeses en actius financers 0,00               

Capítol 9. Passius Financers 371.227,82 -25,07% 278.177,65 0,11% 278.475,29 -38,10% 172.380,91 

Derivat dels compromisos adquirits 

amb les entitats financeres, baix el 

supòsit inicial de no concertar noves 

operacions de crèdit a llarg termini 

Total de Despeses 

Financeres 371.227,82 -25,07% 278.177,65 0,11% 278.475,29 -38,10% 172.380,91   
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F.2.1.2 Entitats que integren la Corporació. Dades Econòmiques consolidades. Despeses (en euros) 

SALDOS I ALTRES 
MAGNITUDS 

ANY 2013 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2014/2013 

ANY 2014 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2015/2014 

ANY 2015 
(en euros) 

% TAXA 
VARIACIÓ 
2016/2015 

ANY 2016 
(en euros) 

SUPÒSITS EN ELS QUE ES BASEN 
LES PROJECCIONS / ADOPCIÓ DE 

LA MESURA 
Saldo operacions corrents 490.752,17 -7,91% 451.930,60 9,90% 496.665,97 1,27% 502.975,93   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 490.752,17 -8,32% 449.930,60 9,94% 494.665,97 1,28% 500.975,93   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0,00   2.000,00 0,00% 2.000,00 0,00% 2.000,00   
Saldo operacions de capital -259.734,56 -81,05% -49.209,17 -26,08% -36.376,09 -100,00% 0,00   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) -319.734,56 -84,61% -49.209,17 -26,08% -36.376,09 -100,00% 0,00   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 60.000,00 -100,00% 0,00   0,00   0,00   
Saldo operacions no financeres 231.017,61 74,32% 402.721,43 14,29% 460.289,88 9,27% 502.975,93   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) 171.017,61 134,32% 400.721,43 14,37% 458.289,88 9,31% 500.975,93   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 60.000,00  -96,67% 2.000,00 0,00% 2.000,00 0,00% 2.000,00   
Saldo operacions financeres -371.227,82 -25,07% -278.177,65 0,11% -278.475,29 -38,10% -172.380,91   
Derivats d'evolució tendencial (no 
afectats per modificacions polítiques) -371.227,82 -25,07% -278.177,65 0,11% -278.475,29 -38,10% -172.380,91   
Derivats de modificacions de 
polítiques (*) 0,00   0,00   0,00   0,00   
Saldo operacions no financeres 231.017,61 74,32% 402.721,43 14,29% 460.289,88 9,27% 502.975,93   

(+/-) Ajustos per al càlcul de cap o 
neces Finanç SEC95 36.672,99 35,75% 49.785,21 -69,79% 15.038,64 0,00% 15.038,64 

Ajust derivats de la devolucions de les 
liquidacions de la PIE de 2008, 2009 i 
2011 

Capacitat o necessitat de 
finançament 267.690,60 69,04% 452.506,64 -2,88% 475.328,52 8,98% 518.014,57   
Deute viu a 31/12 1.405.293,61 -19,79% 1.127.115,96 -24,71% 848.640,67 -20,31% 676.259,76   

A curt termini 278.177,65 0,11% 278.475,29 -38,10% 172.380,91 -13,87% 148.468,15   
A llarg termini 1.127.115,96 -24,71% 848.640,67 -20,31% 676.259,76 -21,95% 527.791,61   

Ràtio Deute viu / Ingressos 
Corrents 30,08% -19,43% 24,24% -25,87% 17,97% -20,97% 14,20%   
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Por todo ello, visto el Marco Presupuestario a medio plazo elaborado por esta Entidad 

Local,  

PRIMERO.  Informo favorablemente el presente Marco Presupuestario. 

En Lloseta, a 24 de setiembre de 2013. 

La Interventora Accdt.,  

Fdo.: Margalida Jaume Boyeras.-  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4.- Escrit del Ministeri d’Hisenda data 10-10-2013 referit a l’obligació de evaluar 
el compliment anual del pla de sanejament.- 
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Se dóna compta de l’incompliment, segons l’escrit precedent, del que s’assabenta  a la 
Comissió Informativa i al Plenari de la Corporació.    
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2.5.- Informe d’avaluació de compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostàri 
en l’expedient Modificació de Crèdit núm. 05/2013.- 

INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE  
L’OBJECTIU D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDI ENT DE 
MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 05/20134 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits núm. 

05/2013 del Pressupost vigent, que adopta la modalitat de crèdit extraordinari, finançat 

mitjançant romanent de tresoreria per a despeses generals i nous ingressos afectats, 

atesa la Memòria de Batllia de data 12/11/2013 i de conformitat amb l’article 16.2 del 

Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 

Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la 

seva Aplicació a les Entitats Locals, emeto el següent 

INFORME 

PRIMER.  L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i altres 

actuacions que afectin a les despeses o ingressos de les Entitats Locals se sotmetrà als 

principis d’estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera, coherent amb la 

normativa europea, i de conformitat amb allò que preveuen els articles 3, 4, 11, 12 i 13 

de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la 

situació d’equilibri o superàvit estructural. De conformitat amb allò que estableix 

l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària 

i Sostenibilitat Financera, les Corporacions Locals no poden incórrer en dèficit 

estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures excepcionals i 

temporals, fet pel qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 

pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, la variació 

de la despesa computable no pot superar la taxa de referència de creixement del 

Producte Interior Brut de mitjà termini de l’economia espanyola. S’entén per despesa 

computable els usos no financers definits en termes del Sistema Europeu de Comptes 

                                                 
4 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención 
local elaborará un informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se emitirá 
con carácter independiente y se incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales. 
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Nacionals i Regionals, exclosos els interessos del deute, la part de la despesa finançada 

amb fons finalistes de la Unió Europea o d’altres Administracions i les transferències 

vinculades als sistemes de finançament. El Ministeri d’Economia i Competitivitat 

publicarà la taxa de referència per al càlcul de la regla de despesa, de conformitat amb 

l’article 12.3 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

S’ha de complir el principi de Sostenibilitat financera, entès com la capacitat per 

finançar compromisos de despeses presents i futures dins dels límits de dèficit i deute 

públic. 

 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 

d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual 

s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, 

d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 

del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 

Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en 

la seva Aplicació a les Entitats Locals, la Intervenció Local elevarà al Ple un informe 

sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat Local i dels seus 

organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als 

previstos en l’article 177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els 

ajustaments practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de 

despeses i ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el 

sistema Europeu de Comptes Nacionals o Regionals. 

L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de 

referència del producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del deute, 
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les transferències finalistes d’administracions i les transferències vinculades als 

sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i 

futurs dins dels límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix la 

normativa europea i la Llei Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat 

financera. 

 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de 

l’1 al 7 del pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu 

d’estabilitat pressupostària s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit 

estructural. 

 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla 

Econòmic i Financer de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la 

Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 

Financera. 

PRESSUPOST  2013  EXP. MC 5    
 PRESSUPOST D’INGRESSOS    PRESSUPOST DE DESPESES  

 I. IMPOSTS DIRECTES  2.113.000,00  I. DESPESES PERSONAL  2.015.226,88 

 II. IMPOSTS INDIRECTES  120.000,00  II. DESPESES EN BÉNS 
CTS…  

1.508.817,64 

 III. TAXES I ALTRES 
INGRESSOS  

1.114.905,34  III. DESPESES FINANCERES  75.563,86 

 IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

1.225.180,00  IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

589.940,00 

 V. INGRESSOS 
PATRIMONIALS  

17.249,00     

 VI. ALIENACIÓ 
INVERSIONS REALS  

0,00  VI. INVERSIONS REALS  283.599,56 

 VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

65.041,26  VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

51.500,00 

 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7  4.655.375,60  TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7  4.524.647,94 

 

 

 

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de despeses 130.727,66 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Superàvit no financer 
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En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2013 

resultant de la modificació de crèdit 05/2013 en tràmit, compleix l’objectiu d’estabilitat 

pressupostària, de conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 del 

Reglament de desenvolupament de la LGEP, ja que els ingressos no financers són 

superiors a les despeses no financeres i es determina una capacitat de finançament per 

import de 130.727’66 €.   

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del 

Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla 

Econòmic – Financer les modificacions del pressupost finançades amb Romanent líquid 

de Tresoreria per a despeses general fins a la liquidació del pressupost, en el seu cas.  

 

CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost 

municipal 2012 és: 

Estat de Despeses Liquidació Pressupost 2012 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 
subvencionades 

-Interessos 
Deute 

Despesa 
Computable 

2012 

A) OPERACIONS NO FINANCERES 4.416.300,19   4.146.665,41 
A.1 OPERACIONS CORRENTS 3.926.474,33   3.618.100,09 
1 Despeses del Personal 1.835.697,72 -120.309,60 1.715.388,12 
2 Despeses corrents en béns i serveis 1.475.336,53 -95.531,17 1.379.805,36 
3 Despeses financeres 91.524,80 -89.132,49 2.392,31 
4 Transferències corrents 523.915,28 -3.400,98 520.514,30 

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 528.565,32   528.565,32 
6 Inversions reals 476.194,87   476.194,87 
7 Transferències de capital 52.370,45   52.370,45 

 

EXP. MC 
05 Estat de Despeses Pressupost 2013 

Capítol Denominació euros 

- Despeses 
subvencionades 

-Interessos 
Deute 

Despesa 
Computable 

2013 

A) OPERACIONS NO FINANCERES 4.524.647,94 -307.736,25 4.216.911,69 
A.1 OPERACIONS CORRENTS 4.189.548,38 -247.736,25 3.941.812,13 
1 Despeses del Personal 2.015.226,88 -97.980,00 1.917.246,88 
2 Despeses corrents en béns i serveis 1.508.817,64 -81.534,34 1.427.283,30 
3 Despeses financeres 75.563,86 -65.221,91 10.341,95 
4 Transferències corrents 589.940,00 -3.000,00 586.940,00 

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 335.099,56 -60.000,00 275.099,56 
6 Inversions reals 283.599,56 -60.000,00 223.599,56 
7 Transferències de capital 51.500,00 0,00 51.500,00 

 

Import a distribuir 
4.087.246,89 x 

1'017= 
4.217.158,72 ≥ 4.216.911,69 

ES COMPLEIX AMB LA REGLA DE LA DESPESA 
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Càlcul límit de despesa no financera total 2013 
Import a distribuir segons regla despesa 4.217.158,72 
Import finançat amb subvencions capítol 1, 2, 3 i 4 179.221,26 
Import finançat amb subvencions capítol 6 65.041,26 
Interessos de deute no subvencionats 65.221,91 
transferències   
Sostre de la despesa no financera 4.526.643,15 
Operacions no financeres Pressupost 2013 Modificat 4.524.647,94 
NO ES SUPERA ES SOSTRE DE DESPESA NO FINANCERA 

 

Si tenim en compte la present modificació de crèdit provocaria un increment dels crèdits 

definitius del pressuposts 2013 per davall dels permesos per la regla de despesa. Tal i 

com podem observar del requadre anterior el marge de maniobra per realitzar 

modificacions de crèdits al pressupost municipal 2013 és de  1.995,21 €, un cop s’hagi 

realitzat la modificació de crèdit  05/2013.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i 

Sostenibilitat Financera, no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la 

regla de despesa amb ocasió a una modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix 

criteri que l’Estabilitat Pressupostària, és a dir, l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de 

novembre, no tindrem en compte si complim o no la regla de despesa fins a la liquidació 

del pressupost municipal 2013, en definitiva no caldria elaborar un Pla Econòmic -

Financer fins a la liquidació del pressupost, en cas de que es verifiqués un incompliment 

derivat de una modificació de crèdit finançada amb Romanent Líquid de tresoreria.  

SISÈ. A part de l’anterior cal esmentar l’article 32 de la LOEPYSF “Aplicació 

del superàvit pressupostari” En el supòsit de que la liquidació pressupostaria es situí es 

superàvit, aquest es destinarà, en el cas de l’estat, Comunitats Autònomes i Entitats 

Locals a reduir l’endeutament net. No obstant,   la disposició Addicional 74 de la Llei 

17/2012 de Pressuposts Generals de L’estat imposa al Govern que previ acord de les 

Associacions d’Entitats Locals més representatives i informe de la Comissió Nacional 

d’Administració Local, promogui la modificació de l’article 32 de la LOEPYSF amb el 

fi de determinar i desenvolupar les condicions que possibilitin el destí finalista del 

superàvit pressupostari de les entitats locals.  

A part de l’anterior cal esmentar que l’Ajuntament de Lloseta, tal i com s’observa a la 

liquidació del pressupost municipals 2012, té un Resultat Pressupostari i un Romanent 

de Tresoreria per Despeses Generals Positiu i compleix els criteris per poder endeutar-

se, és a dir, estalvi net positiu i rati d’endeutament inferior al 75 %. 
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SETÈ. En aquest sentit s’ha d’informar del següent resultat obtingut: 

COMPLIMENT  

En base als càlculs detallats en l’expedient motiu de l’informe es compleix l’objectiu 

d’estabilitat pressupostària d’acord amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007 de 2 

de novembre, pel qual s’aprova el reglament de desplegament de la Llei 18/2001, de 12 

de desembre, d’Estabilitat Pressupostària en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

 

Lloseta , 18 de novembre de 2013. 

La Interventora Acctal., 

Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 

 
 
3.- DONAR COMPTE DE L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE C RÈDIT 
3/2013. TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT.- 
 
“ RESOLUCIÓ DE LA REGIDORA D’HISENDA.-D ecret núm. 98/2013 

 
Atès l’expedient tramitat per a l’aprovació de la modificació de crèdits núm. 

03/2013, en la modalitat de Transferència de crèdit, en el que consta l’informe 
favorable de la Interventora Accidental de data 12/11/2013.  

De conformitat amb les competències atribuïdes per la Batllia per Decret núm. 
65/2011 de 27-06-2011. En l’exercici de les atribucions que em confereixen les bases 
d’execució del vigent pressupost en relació amb els articles 178 del Reial decret 
legislatiu 2/2004 i 9.2.d) i 39 del Reial decret 500/1990, 

 
RESOLC 

PRIMER.  Aprovar l’expedient de modificació de crèdits núm. 03/2013, en la 
modalitat de transferència de crèdit entre aplicacions pressupostàries de la mateixa àrea 
de despesa, d’acord amb el següent detall: 

Mateixa àrea de despesa: 0 DEUTE PÚBLIC 
Altes aplicacions pressupostàries 

Aplicació 
Pressupostària 

CONCEPTE  TOTAL  

011 91301 
Amortització Préstec BBVA Nº 0182-5747-964-
00003407397 67,68€ 

011 91306 Amortització Préstec La Caixa Nº 962310421356-30 368,46€ 
    436,14€ 

Baixes aplicacions pressupostàries 
Aplicació 

Pressupostària 
CONCEPTE  TOTAL  

011 31006 Interessos Préstec La Caixa Nº9620310421356-30 436,14€ 
      436,14€ 
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SEGON. Donar compte al Ple de la Corporació de la present Resolució en la 

primera sessió ordinària que aquest celebri, de conformitat amb l’establert en l’article 
42 del Reial decret 2568/1986. 

Ho mana i signa la Sra. Regidora d’ Economia i Hisenda, a Lloseta, a 12 de 
novembre del 2013; del que, com a secretari, en dono fe. 
   

La regidora d’Hisenda Sgt.: Maria Alemany Sanchez.- Davant mi,El secretari, 
Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- 
 
Del anteriors punts 2 (i els 5 subapartats) i 3 els regidors en queden assabentats.  
 
 
4.- EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 4/2013. TRA NSFERÈNCIA 
DE CRÈDIT ENTRE APLICACIONS DE DESPESA DE DIFERENTS  ÀREES 
DE DESPESA.- 
 

EXPEDIENT DE TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS ENTRE APLICAC IONS 
DE DESPESES DE DIFERENT ÀREA DE DESPESA 

EXP. MC NÚM. 04/2013 
 

I.-PROPOSTA DE LA REGIDORA D’HISENDA.- 
De conformitat amb les competències atribuïdes per la Batllia per Decret núm. 65/2011 
de 27-06-2011, examinats els estats comptables d’execució del pressupost de 2013, 
proposa realitzar les següents modificacions de crèdit: 

1. TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT 
 L’expedient de modificació de crèdit núm. 04/2013, al vigent Pressupost 

municipal adopta la modalitat  de Transferència de crèdit d’acord amb el següent detall: 
ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  
155 21002 Manteniment Vies Públiques  15.000,00 

165 22112 
Subministrament material electrònic, elèctric i telecomunicacions  
(enllumenat públic) 5.000,00 

169 21300 
Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 
Utillatge (benestar comunitari) 4.000,00 

337 21300 

Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 
Utillatge  
(Ca Ses Monges) 7.000,00 

337 21500 
Reparació manteniment i conservació Mobiliari i estris (Ca Ses 
Monges) 5.000,00 

341 22711 Treballs realitzats empreses d'esports  9.000,00 
341 48900 Altres transferències (Promoció i Foment de l'Esport) 4.000,00 
943 46314 Transferències a la Mancomunitat: treballadores familiars 11.990,00 

TOTAL ALTES  60.990,00 
    

BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  
011 31006 Interessos Préstec La Caixa Nº9620310421356-30 6.000,00 
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931 12000 Sous grup A1: Plaça intervenció 14.600,00 
931 12009 Altres RB. Residència: Plaça intervenció 1.100,00 
931 12100 Complement de destí: Plaça intervenció 13.500,00 
931 12101 Complement específic: Plaça intervenció 13.800,00 
931 16001 Seguretat Social Plaça Intervenció 11.990,00 

TOTAL BAIXES  60.990,00 
 
Lloseta, a 12 de novembre de 2013.- Vist i Plau, El Batlle, Sgt.: Bernat Coll Ramon.- La 
Regidora d’Hisenda, Sgt.: Maria Alemany Sánchez.- 
 
 
II.-INFORME D’INTERVENCIÓ 
 

En compliment del previst en l’article 182 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, en concordança amb els articles del Reial Decret 500/1990. I de conformitat 
amb el 173 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídica de les Entitats Locals i 
l’article 4.1.g) del Reial Decret 1174/1987, de 18 de setembre, pel qual se regula el 
Règim Jurídic dels Funcionaris d’Administració Local amb Habilitació de Caràcter 
Nacional; així com l’assenyalat en las Bases d’Execució del Pressupost municipal,  

 
I a la vista de la Proposta justificativa emesa a l’efecte per la Regidora 

d’Hisenda, s’emet el següent, 
 

INFORME 
PRIMER.  L’expedient que es proposa per a la seva aprovació versa sobre una 

modificació del pressupost vigent mitjançant transferència de crèdits entre aplicacions 
del pressupost de despeses pertanyents a diferent àrea de despesa, per un import total de 
60.990,00 euros. Aquesta Transferència de crèdit servirà per dotar de crèdit adequat i 
suficient a sèrie d’aplicacions pressupostàries de capítol 2 Despesa corrent i capítol 4 
Transferències de crèdit que les finançarem mitjançant la Baixa d’aplicacions 
pressupostàries de diferent àrea de despesa.  

 
Segons l’establert en l’article 40.1 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, la 

transferència de crèdits és aquella modificació del pressupost de despeses mitjançant la 
que, sense alterar la quantia total del mateix, s’imputa l’import total o parcial d’un crèdit 
a altres aplicacions pressupostàries amb diferent vinculació jurídica. 

 
A més es tracte de despeses que no es poden demorar fins a l’exercici següent i 

per a les que el crèdit existent és insuficient i no ampliable en el pressupost vigent, són 
els següents: 

 
 

Altes aplicacions pressupostàries 
Aplicació 

Pressupostària 
CONCEPTE  TOTAL  

155 21002 Manteniment Vies Públiques  15.000,00 

165 22112 
Subministrament material electrònic, elèctric i 
telecomunicacions (enllumenat públic) 5.000,00 
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169 21300 
Reparació manteniment i conservació Maquinària, 
Instal·lacions i Utillatge (benestar comunitari) 4.000,00 

337 21300 
Reparació manteniment i conservació Maquinària, 
Instal·lacions i Utillatge (Ca Ses Monges) 7.000,00 

337 21500 
Reparació manteniment i conservació Mobiliari i estris (Ca 
Ses Monges) 5.000,00 

341 22711 Treballs realitzats empreses d'esports  9.000,00 
341 48900 Altres transferències (Promoció i Foment de l'Esport) 4.000,00 
943 46314 Transferències a la Mancomunitat: treballadores familiars 11.990,00 

TOTAL ALTES  60.990,00 
 
 

Aquestes despeses  es poden finançar, segons consta en la proposta, mitjançant 
baixes en les següents aplicacions: 

BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  
011 31006 Interessos Préstec La Caixa Nº9620310421356-30 6.000,00 
931 12000 Sous grup A1: Plaça intervenció 14.600,00 
931 12009 Altres RB. Residència: Plaça intervenció 1.100,00 
931 12100 Complement de destí: Plaça intervenció 13.500,00 
931 12101 Complement específic: Plaça intervenció 13.800,00 
931 16001 Seguretat Social Plaça Intervenció 11.990,00 

TOTAL BAIXES  60.990,00 
 

 
SEGON. Les transferències de crèdits de qualsevol classe, en virtut de lo 

establert en l’article 161 de la Llei 39/1988 i en l’article 41 del Reial decret 500/1990, 
pel qual es desenvolupa el capítol I, del títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
reguladora de les hisendes locals, estaran subjectes a les següents limitacions: 

—No afectaran als crèdits ampliables ni als extraordinaris concedits durant 
l’exercici. 

—No es podran minorar els crèdits que hagin estat incrementats amb suplements 
o transferències, excepte quan afectin a crèdits de personal, ni els crèdits incorporats 
com a conseqüència de romanents no compromesos procedents de pressupostos tancats. 

—No incrementaran crèdits que com a conseqüència d’altres transferències 
hagin estat objecto de minoració, excepte quan afectin a crèdits de personal. 

Les anteriors limitacions no afectaran a les transferències de crèdit a les que fan 
referència els programes d’imprevistos i funcions no classificades ni seran d’aplicació 
quan es tracti de crèdits modificats com a conseqüència de reorganitzacions 
administratives aprovades pel Ple.  

Conclusió: Vista la proposta en relació amb l’expedient de modificació de 
crèdit núm. 04/2013, s’informa favorablement la Transferència de crèdit de despeses 
que pertanyen a la diferent àrea de despesa. 

No obstant això, la Corporació acordarà el que estimi procedent.- A 
Lloseta, a 12 de novembre de 2013.- La Interventora Accidental, Sgt.: Margalida 
Jaume Boyeras.- 
 
 Stomés l’expedient a votació s’aprova per unanimitat. 
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5.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 5/2013. CRÈD IT 
EXTRAORDINARI FINANÇAT EN ROMANENT LÍQUID DE TRESOR ERIA 
PER A DESPESES GENERALS I NOUS INGRESSOS AFECTATS.- 
 

EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI FINANÇAT AMB ROMA NENT LÍQUID DE 

TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS I NOUS INGRESSOS AFECTATS 

Expedient MC núm. 05/2013 

 
INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 

Amb motiu de l'aprovació de l'expedient de modificació de crèdits núm. 05/2013 del 

Pressupost en la modalitat de crèdit extraordinari, finançat mitjançant romanent de tresoreria 

per a despeses generals i nous ingressos afectats, atesa la Memòria de Batllia de data 

12/11/2013 i de conformitat amb l'article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, 

pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats 

Locals, emeto el següent informe-proposta, amb base als següents, 

ANTECEDENTS DE FET 

PRIMER.  Davant l’existència de despeses de capital que ja s’han realitzat dins l’exercici, que 

no es poden demorar fins l’exercici següent, per a les quals no existeix crèdit en el vigent Pressupost de la 

Corporació, es fa necessària la modificació de crèdits del Pressupost de la Corporació baix la modalitat de 

crèdit extraordinari, finançat amb càrrec a romanent líquid de tresoreria i nous ingressos afectats per  un 

import de 13.550,00 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear en el Pressupost municipal per a fer front a les referides 

despeses són les següents: 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

132 21600 Reparació manteniment i conservació Equips informàtics (Policia Local) 7.404,52 

155 61914 Embelliment i millora entorn Palau Aiamans 1.815,00 

155 63500 Inversió reposició mobiliari urbà 6.050,00 

162 21300 

Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 

Utillatge (Punt Verd) 899,98 

233 62400 

Inversió en Elements de Transport (Adquisició cotxe adaptat 

minusvàlids) 7.500,00 

321 21300 

Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 

Utillatge (CP Es Puig) 513,31 

342 21600 

Reparació manteniment i conservació Equips informàtics (Piscina 

Coberta) 114,53 

TOTAL ALTES  24.297,34 

 

SEGON.  Amb data 12/11/2013, es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació 

aplicable i el procediment a seguir. 
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TERCER. Amb data 18/11/2013 es va emetre Informe d’Avaluació del Compliment de 

l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària i amb data  18/11/2013 per Intervenció s’informà favorablement la 

proposta de la Batllia. 

LEGISLACIÓ APLICABLE 

La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 

— Els articles 169, 170 i 172 a 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 

Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa el Capítol I, del 

Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de 

pressupostos. 

— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions d’informació i 

procediments necessaris per a establir un mecanisme de finançament per al pagament als proveïdors de 

les entitats locals 

— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que s’Aprova el Text 

Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 

— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’Aprova el 

Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la 

seva Aplicació a les Entitats Locals. 

— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.  

— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de pressupostos de les 

entintats locals. 

— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació Financera 

amb les Comunitats Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es Dicten Mesures per al 

Desenvolupament de l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’Aprova 

l’Estructura dels Pressupostos de les Entitats Locals. 

Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta 

en la Legislació aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de conformitat amb el 

que disposa en l’article 177.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text 

Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i en l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 

d’abril, Reguladora de las Bases del Règim Local. 

Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 

28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic 

de les Entitats Locals, el que subscriu eleva la següent proposta de resolució: 

 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 
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PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 05/2013, en la 

modalitat de crèdit extraordinari de crèdit finançat amb romanent de tresoreria per a despeses generals i 

nous ingressos afectats, d’acord amb el següent resumen per capítols: 

 

PRESSUPOST DE DESPESES 

CAPÍTOL 
CONSIGNACIÓ 

INICIAL 
MODIFICACIÓ  

CONSIGNACIÓ 
DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.015.226,88   2.015.226,88 
II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.499.885,30 8.932,34 1.508.817,64 
III. DESPESES FINANCERES 75.563,86   75.563,86 
IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS 

589.940,00   589.940,00 

VI. INVERSIONS REALS 268.234,56 15.365,00 283.599,56 
VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 

51.500,00   51.500,00 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00   0,00 
IX. PASSIUS FINANCERS 371.663,96   371.663,96 

TOTALS  4.872.014,56 24.297,34 4.896.311,90 
 

PRESSUPOST D’INGRESSOS 

CAPÍTOL PREVISIÓ INICIAL MODIFICACIÓ PREVISIÓ DEFIN ITIVA  
I. IMPOSTS DIRECTES 2.113.000,00   2.113.000,00 
II. IMPOSTS INDIRECTES 120.000,00   120.000,00 
III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.106.571,00 8.334,34 1.114.905,34 
IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS 

1.225.180,00   1.225.180,00 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 17.249,00   17.249,00 
VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 
REALS 

0,00   0,00 

VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 

60.000,00 5.041,26 65.041,26 

VIII. ACTIUS FINANCERS 230.014,56 10.921,74 240.936,30 
IX. PASSIUS FINANCERS 0,00   0,00 

TOTALS  4.872.014,56 24.297,34 4.896.311,90 
 

Les despeses, que no es poden demorar fins a l’exercici següent, segon consta en la Memòria 

subscrita per la Batllia, i per a les que no existeix crèdit en el Pressupost vigent, són les següents: 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

132 21600 Reparació manteniment i conservació Equips informàtics (Policia Local) 7.404,52 

155 61914 Embelliment i millora entorn Palau Aiamans 1.815,00 

155 63500 Inversió reposició mobiliari urbà 6.050,00 

162 21300 

Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 

Utillatge (Punt Verd) 899,98 

233 62400 

Inversió en Elements de Transport (Adquisició cotxe adaptat 

minusvàlids) 7.500,00 

321 21300 Reparació manteniment i conservació Maquinària, Instal·lacions i 513,31 
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Utillatge (CP Es Puig) 

342 21600 

Reparació manteniment i conservació Equips informàtics (Piscina 

Coberta) 114,53 

TOTAL ALTES  24.297,34 

 

Les despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent detall: 

 ALTES EN CONCEPTE D'INGRÉS 

Concepte Descripció TOTAL  

39900 Altres ingressos diversos (indemnització assegurança multi-risc) 8.334,34 

87000  Romanent de Crèdit per Despeses Generals  10.921,74 

78000 Aportació AMIPA 2.041,26 

78000 Aportacions voluntàries al Compte BMN 2.000,00 

78000 Aportació particular anònim 1.000,00 

  TOTAL ALTES  24.297,34 

 
SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el BOIB, per quinze dies 

hàbils, durant els quals els interessats5 pondran examinar-lo i presentar reclamacions davant el Ple. 

L’expedient es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no es presenta cap reclamació; 

en cas contrari, el Ple disposà d’un termini d’un mes per a resoldre-les. 

 

No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. A Lloseta, a  18 de novembre de 

2013. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- Sotmés l’expedient a votació s’aprova per unanimitat.  

 

 
 
 
 

6.- PRESSUPOST GENERAL PER L’EXERCICI 2014.- 
 
La Comissió Informativa, ha dictaminat favorablement el projecte de P-2014. A l’acta 
de la comissió s’ha deixat constància del següent: “El Secretari i la Interventora 
procedeixen a explicar suscintament el projecte de P-2014, en les variacions més  
significatives de l’estat de despeses (per capítols i polítiques de despesa) i ingressos.  
 
Observacions. 
 
1ª.- El Secretari explica que a la part dispositiva de la proposta d’acord de la pàgina 119 
d’aprovació inicial del P-2014 ha de constar expressament, que la regidora de Cultura, 

                                                 
5 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la 
consideració de interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col�legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment 
constituïdes per a vetllar per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels 
que les són propis. 
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Pepi González, passarà a un règim de dedicació, amb unes retribucions anuals de 14 
pagues, de 2.000’00 €., amb alta a la Seguretat Social.  
   
2ª.- Pepi González (PSOE) diu que la base 28, apartat 2.2.2, de les bases d’execució de 
pressupost, s’ha d’excepcionar-la a ella, com a regidora de Cultura (endemés del Batlle i 
la regidora d’Hisenda), de percebre assistències a les sessions del plenari, comissió 
informativa i junta de portaveus”.  
  
 Així, doncs, la proposta de resolució que es sotmet al Plenari és la següent: 
 

  INFORME PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DE SECRETARIA. 

JOSEP ALONSO AGUILÓ, Secretari de l’Ajuntament de  LLOSETA, en referència al expedient incoat 

per la tramitació i aprovació del Pressupostos municipals, corresponent al exercici del 2014, en 

complementació de la Provisió de Batllia, i del article 173 del Reglament d’organització, funcionament i 

règim jurídic, aprovat per Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, emet el següent:  

Informe: 

1. La legislació aplicable ve determinada principalment pels articles 162 a 171 del Text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 març i 1 

a 23 del Reial decret 500/1990, de 20 d' abril , pel qual es desenvolupa el capítol primer del títol 

sisè de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes locals. 

 

2. Aprovat inicialment el pressupostos general, se exposarà al públic, previ anunci en el Butlletí 

Oficial de les Illes Balears, per quinze dies, durant els quals els interessats podran examinar-los i 

presentes reclamacions davant el Ple. El pressupost es considerarà definitivament aprovat si 

durant el citat termini no s’haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà 

d’un termini d’un mes per resoldre-les. El pressupost general, definitivament aprovats, serà 

inserit, resumit per capítols de cadascun dels pressupostos que ho integren, en el Butlletí Oficial 

de la corporació i en el BOIB, i es remetrà còpia a l’Administració de l'Estat i a la corresponent 

Comunitat Autònoma. La remissió es realitzarà simultàniament al enviament de l’edicte al 

BOIB.   

 

ESTAT DE DESPESES 

Classificació per categories econòmics: 

Capítol Denominació import 

A) OPERACIONS NO FINANCERES 4.461.822,00 € 

A.1 OPERACIONS CORRENTS 4.329.872,00 € 

1 Despeses del Personal 2.093.910,30   

2 Despeses corrents en béns i serveis 1.574.811,70   

3 Despeses financeres 66.400,00   

4 Transferències corrents 594.750,00   

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 131.950,00 € 

6 Inversions reals 82.000,00   

7 Transferències de capital 49.950,00   
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B) OPERACIONS FINANCERES 278.178,00   

8 Actius financers 0,00   

9 Passius financers 278.178,00 

  TOTAL DESPESES 4.740.000,00   

 
Classificació per Programes: 

POLÍTICA DE DESPESA IMPORT 
01.DEUTE PÚBLICA 325.378,00 
13.SEGURETAT I MOBILITAT CIUTADANA 560.135,38 
15.VIVENDA I URBANISME 175.223,90 
16.BENESTAR COMUNITARI 463.019,78 
17. MEDI AMBIENT 54.700,00 
23.SERVEIS SOCIALS I PROMOCIÓ SOCIAL 406.656,35 
24.FOMENT DE L'OCUPACIÓ 3.090,00 
31.SANITAT 31.880,36 
32.EDUCACIÓ 212.966,98 
33.CULTURA 574.400,33 
34.ESPORT 585.609,54 
45.INFRAESTRUCTURES 22.000,00 
91.ÒRGANS DE GOVERN 203.714,90 
92.SERVEIS DE CARÀCTER GENERAL 339.503,90 
93.ADMINISTRACIÓ FINANCERA I 
TRIBUTÀRIA 333.370,58 
94.TRANSFARÈNCIES A ALTRES ADM. 
PÚBLIQUES 448.350,00 

TOTAL DESPESES 4.740.000,00 
 

ESTAT D’INGRESSOS 

Capítol Denominació Import 

A) OPERACIONS NO FINANCERES 4.740.000,00 
A.1 OPERACIONS CORRENTS 4.720.000,00 
1 Impostos directes 2.143.750,00 
2 Impostos indirectes 100.000,00 
3 Taxes, preus públics i altres ingressos 1.116.180,00 
4 Transferències corrents 1.342.700,00 
5 Ingressos patrimonials 17.370,00 

A.2 OPERACIONS DE CAPITAL 20.000,00 
6 Alienació d’inversions reals 0,00 
7 Transferència de capital 20.000,00 
B) OPERACIONS FINANCERES 0,00 
8 Actius financers 0,00 
9 Passius financers 0,00 
  TOTAL INGRESSOS 4.740.000,00 

 

3. D’acord amb l’article 22.2 i) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del règim 

local, en òrgan competent per la aprovació del pressupost és el Ple de l'Ajuntament. 

4. D’acord amb l' informe de la Intervenció municipal de  21 de novembre 2013, el projecte 

compleix amb e l’objectiu d’estabilitat i d’equilibri pressupostari establert pels articles 165.1 del 

Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març i 8 i 16 del Real Decreto 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desenvolupa 

el capítol primer del títol sisè de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes 
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locals, així com de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, General d’Estabilitat Pressupostària; la 

documentació i el contingut del projecte es correspon amb els requeriments previstos pels 

articles 165 i 166 del Text refós de la Llei reguladora de la Hisendes locals, aprovat per Reial 

decret Legislatiu 2/2001, de 5 de març i 9, 10, 11, 12, 13, 14 i 15 del Reial decret 500/1990, de 

20 d’abril, pel qual es desenvolupa el capítol primer del títol sisè de la Llei 39/1988,de 28 de 

desembre, reguladora de les Hisendes locals així com amb l’estructura dels estats d’ingressos i 

despeses establerta per l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la qual que s’aprova 

l’estructura dels pressupostos de les entitats locals. 

5. El projecte de Pressupost incorpora l’annex de personal (amb la plantilla i relació de llocs de 

treball), així com el quadre de retribucions dels empleats públics, d’acord amb les previsions del 

projecte de llei de PGE de 2014.    

6. Així mateix, s’aprova el règim de dedicació exclusiva de la regidora de Cultura Pepi González 

Jiménez, amb efectes, 01/01/2014, i l’alta a la Seguretat Social; les retribucions  seran de 

2.000’00 €/mensuals, bruts, per 14 pagues.  

 

Per tot això, l’esmentat projecte de Pressupost municipal corresponent l’exercici de 2014 s’informa 

favorablement. No obstant això, la corporació, amb el seu superior criteri, acordarà el més convenient. 

Lloseta, a 25 de novembre de 2013.- El Secretar; Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- II.- PROPOSTA DE LA 

REGIDORA D’HISENDA.- Elevi’s el projecte de Pressupost 2014, elaborat per la Intervenció 

municipal, a dictamen de la Comissió Informativa, i al Plenari de la Corporació municipal.- Lloseta, a 25 

de novembre de 2013.- La Regidora d’Hisenda, Sgt.: Maria Alemany Sanchez”.-  
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Obert el torn d’intervencions: 
 

1) Pedro Coll (portaveu del PP) que estaven davant un pressupost continuista 
(lògic i normal atès que l’equip de govern era el mateix), per centrar-se en la 
“manca de sensibilitat” de l’equip de govern en les polítiques de “foment de 
l’ocupació”, per la que s’havia consignat una partida pressupostària de 
3.090’ 00 € (però destinada a la conservació i manteniment de l’edifici de Ca 
N’Hereu). Si bé, malgrat és contemplés una despesa per habitant de 104 €, 
per a polítiques de cultura, i 102 per a polítiques d’esport, les quals no 
qüestionava i n’estava d’acord, criticà que ni tan sols es dediqués 1’00 €/ h. 
per a polítiques efectives de foment l’ocupació, més en aquestes 
circumsntàncies de crisi econòmica. Així mateix, lamentà que no s’hagués 
pressupostat cap de les propostes formulades en el darrer plenari sobre 
polítiques d’ocupació; això, no obstant, reiterà que estava obert novament al 
diàleg per a consensuar una línia d’actuació. Demanà a l’equip de govern 
una política de portes obertes, major sensibilitat, i un canvi en la forma de 
fer les coses. Digué, finalment, que el Grup del PP votarà NO al projecte de 
pressupost per 2014.   

 
El Batlle contestà que les polítiques d’ocupació eren competència del 
Govern. Respecte de la proposta del PP, contestà que una de les línies 
proposades eren ajudes directes als empresaris per emplear a persones 
desocupades; l’altra línia era  aplicar la figura dels convenis  de col·laboració 
amb el SOIB, segn un RD de 1982; però, el que en realitat preocupava al 
Batlle i volia prioritzar eren les ajudes directes a aquelles persones que no 
tenien res.  

 
2) Per part del PSM-EN, el portaveu Joan Servera Coll, insistí que, 

efectivament, eren uns pressupostos continuistes, això no obstant, digué que 
“estavem molt ben explicats”. Respecte del capítol 1 de personal, considerà 
que s’havia de fer una reflexió  sobre la distribució del personal a les 
distintes àrees; doncs, hi havia àrees en previsió de vacants, i altres que, com 
la brigada municipal, faltava personal, i no hi havia vacants.   
 
En relació al capítol 6 “d’inversions reals”, efectivament, s’explicava en què 
es volien gastar els diners municipals, i, que considerava oportuna la previsió 
de  la inversió de restauració del molí de Can Seda, bé patrimonial catalogat, 
que responia a un dels acords plenaris aprovats, que finalment s’havien,  
reflectit al P-2014.  

 
Considerà a faltar més inversions; petites inversions, que no eren 
estrictament obres de conservació i mantenimnet d’edificis, com per exemple 
a Can Hereu, Sa Mina o el Pavellò esportiu. En aquest sentit, no considerà 
mal idea fer préstecs per distnar-los a inversions.  
 
Per últim, formulà una pregunta al Batlle sobre la suficiència de la plantilla 
de policia local, en la política de seguretat ciutadana.     

 
El Batlle contestà que de moment era partidari de no endeutar-se més sinó 
reduir el deute contret. I especte de la política de seguretat, contestà que no 
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tenia previst incrementar la plantilla actual, malgrat no se podría cobrir les 
24 hores de servei,  considerant que en la plantilla actual,l’oficial en cap no 
feia torns, un dels PL està adscrit a batllia, i un altre estava quasi bé en 
funcions de segona activitat.    

 
 3) Per part del PI, el regidor Bartomeu Moyá, es queixà de que s’havia rebut en 
retard, que s’hauria d’haver enviat abans, per tenir temps suficients, per examinar un 
document de unes 214 pàgines.  Això, no obstant, formula nombroses observacions 
sobre errades, principalment, errades materials, detectades en les pàgines 2, 17, 28, 15, 
79, 129, 131, 141, 147, 153, 158, 160, 161, 178, i 186.  
 
 El PI demanà informació sobre diversos aspectes, que foren contestats durant la 
sessió, sobre promoció social (lloguer d’habitatges); sobre la inversió en l’escultura 
d’una parella de sabaters (5.000’00 €); reposició d’efectius, sobre la possibilitat 
d’adquisició en rentig  del nou vehicle pressupostat de la policia local (el Secretari diu 
que es farà una consulta a la Direcció General d’Interior; sobre el manteniment de vies 
públiques, sobre les despeses del punt verd, sobre la insuficiència de la dotació 
pressupostària per a foment de l’ocupació; sobre les transferència corrents en matèria de 
educació; sobre les retribucions del grup 339.002 (personal  de neteja); sobre les 
despeses de telèfon, RSI, ADSL i fax; en particular sobre els 6.000 € de despesa del 
regidors; sobre la necessitat de reparació del camí de Ses Comas; sobre la partida 
d’assegurances de vechicles, (pàg.164 del Pressupost), quan només hi ha un vehicles 
adscrit.   
 
 Bartomeu Moyá digué que l’equip de govern havia prestat poca atenció al 
pressupost, que era pràcticament el mateix que altres anys, justs canviant algunes dades. 
  

El Batlle, en referència a la insuficiència de la dotació de la partida 
pressupostària de fomen de l’ocupació,  ja s’havia donat una resposta al PP; està d’acord 
en que es formules una consulta a la Conselleria d’Interior sobre la possibilitat 
d’adquisició del nou vehicle de la PL per rentig; sobres les trasnferències en educació, 
la Interventora explicà que eren les adreçades a associacions locals; respecte de les 
despeses en telecomunicacions, es faràn les comprovacions pertinents, per si és factible 
reduir el nombre de línies; també es demanarà un pressupost per reparar el camí de Ses 
Coma; i, finalment sobre la partida d’assegurances, el Batlle contestà que era una simple 
previsió a l’alça, malgrat només hi havés un vechicle adscrit a la política de despesa 
920.  

 
Sotmés, a votació del P-2014, s’aprova la proposta de resolució, amb els 6 vots 

favorables dels regidors del PSOE; els 3 vost en contra dels regidors del PP, i 
l’abstenció dels 2 regidors del PSM-En i del regidor del PI.     
 
 
7.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DELIMITACIÓ UA-15.- 
 
“Assumpte: Expedient de modificació de la delimitació d’àmbits prevists en els 
instruments de planejament.- Llei 7/2012.- Revocació acord plenari de 22/07/2013.- 
 
 Vist el requeriment del Consell Insular de Mallorca, de data 25/09/2013, 
d’anul·lació de l’acord de la Junta de Govern Local de data 30/04/2013, mitjançat 
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s’acorda aprovar definitivament l’expedient de la modificació de la unitat d’actuació 
UAS-15 de les NS.SS de planejament de Lloseta; acord que fou ratificat pel Ple de la 
Corporació municipal,en sessió celebrada  el passat dia 22/07/2013: 
 
 És procedent atendre el requeriment del CIM, i anul·lar i deixar sense efecte 
l’acord de la Junta de Govern Local de data 30/04/2013 i l’acord plenari de 22/07/2013; 
per això,s’eleva al plenari la següent: 
 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 
 
1er.- Anul·lar i deixar sense efecte l’acord de la Junta de Govern Local de data 
30/04/2013 i l’acord plenari de 22/07/2013.  
 
2on.- Publicar el present acord en el BOIB.-  
 
3er.- Remetre al CIM certificació de l’acord d’anul·lació adoptat i testimoni de la seva 
publicació en el BOIB.  
 
4art.- Tramitar l’expedient de referència com a modificació puntual de les NN.SS.  
  
 Lloseta a 22 de novembre de 2013.-  El Batlle, Davant meu,  El Secretari,”  
 
El Secretari explica que l’expedient aprovat, referit a la modificació de la unitat 
d’actuació, no podia incloure modificacions de l’ordenació urbanística (s’ha desplaçat 
un vial que passava per damunt una casa existent en bon estat), el CIM entés que no és 
procedent i que s’ha de revocar l’acord adoptat, i, que el procediment a seguir (per 
desplaçarel referit vial) és el de una modificació puntual de les NN.SS, que ja s’ha 
encarregat la seva redacció.  
 
 Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per unanimitat.  
 

8.-REGLAMENT MUNICIPAL D’AUTOTAXIS I PLEC DE 
CONDICIONS ADMINISTRATIVES I PRESCRIPCIONS 
TÈCNIQUES PER A L’ATORGAMENT PER CONCURS D’UNA 
LLICÈNCIA D’AUTOTAXI.- 

PROPOSTA D’ACORD 
 
Considerant de l’interès per aquest municipi l’aprovació del Reglament que 

reguli el servei públic de transport de viatger o viatgeres en automòbils lleugers de 
lloguer amb conductor o conductora sota la modalitat d’auto taxi en el terme de Lloseta 
amb l’objectiu de prestar un servei ordenat i adequat a les necessitats del terme. 

 
Vist que en data 25 de novembre de 2013, es va emetre informe de 

Secretaria en relació amb el procediment i la legislació aplicable per a l’aprovació 
del Reglament.  
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Realitzada la tramitació corresponent, i efectuades les consultes pertinents 
a la Junta de Portaveus, i atesa la competència del Ple, en virtut dels articles 
22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 
local, i del article 102 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de 
règim local de les Illes Balears, es proposa al Ple l’adopció del següent 

ACORD 
 

PRIMER. Aprovar inicialment el Reglament Municipal que reguli el servei 
públic de transport de viatgers o viatgeres en automòbils lleugers de lloguer amb 
conductor o conductora sota la modalitat d’auto taxi, el contingut del qual s’adjunta a la 
present proposta.  

 
SEGON. Sotmetre el projecte de Reglament a un període d’informació pública, 

per termini de trenta dies, mitjançant anunci publicat en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears i en el taulell d’anuncis de la corporació, a fi que els veïnats i les persones 
legítimament interessades puguin examinar l’expedient i formular reclamacions, 
objeccions o observacions,  entenent-se definitivament aprovat si durant el termini 
d’exposició pública no es produeix cap reclamació o suggeriment  

 
TERCER.- Facultar al Batlle perquè adopti quantes disposicions i resolucions 

estimi oportunes pel bon funcionament i correcte desenvolupament del Reglament, 
respectant, en tot cas, les competències atribuïdes als altres òrgans.  

LLoseta,  26 de novembre de 2013.-  El Batlle, Bernat Coll Ramón.-  
 
 

REGLAMENT MUNICIPAL REGULADOR DEL SERVEI PUBLIC DE TRANSPORT DE 
VIATGER O VIATGERES EN AUTOMÒBILS LLEUGERS DE LLOGUER AMB CONDUCTOR 
O CONDUCTORA SOTA LA MODALITAT D’AUTO TAXI 

 

ÍNDEX 

 

TÍTOL I.- DISPOSICIONS GENERALS.  

Article 1. Àmbit objectiu i territorial. 

Article 2. Definició.  

Article 3. Règim Jurídic.  

Article 4. Àmbit subjectiu.  

 
TÍTOL II.-. DE LES LLICÈNCIES MUNICIPALS D’AUTO TAXI 
Article 5. Llicència municipal d’auto taxi. 
Article 6. Noves llicències municipals. 
Article 7. Sol�licitants de llicències.  
Article 8. Atorgament de llicències.  
Article 9. Atorgament per concurs.  
Article 10. Transmissibilitat de les llicències.  
Article 11. Durada.  
Article 12. Caducitat i Revocació.  
Article 13. Llicències vacants.  
Article 14.- Registre Municipal de llicències.  
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TITOL III.- DEL PERSONAL AFECTE AL SERVEI D’AUTO TAXI 

Article 15. Requisits dels conductors o conductores. 

Article 16. Permís Municipal de conductor o conductora.  

Article 17.- Renovació i pèrdua d’eficàcia.  

 

TITOL IV.- DELS VEHICLES I DE LA SEVA PROPIETAT  

Article 18 . Titularitat del vehicle.  
Article 19. Substitució del vehicle. 
Article 20 Transmissió del vehicle.  
Article 21. Requisits dels vehicles. 
Article 22. Conservació i neteja. Destí.  
Article 23. Capacitat. 
Article 24.  Colors i distintius.  
Article 25. Publicitat interior i exterior. 
Article 26. Taxímetres.  
Article 27. Dispositius de seguretat.  
Article 28. Revisió municipal. 

 
 

TITOL V.-  DE LES CONDICIONS DE LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AUTO TAXI. 
Article 29. Explotació de la llicència. 
Article 30. Inici de la prestació del servei.  

Article 31.- Documentació en el vehicle.  

Article 32. Contractació del servei. 
Article 33. Parades.  
Article 34. Contractació mitjançant trucada 
Article 35.- Senyalitzacions.  
Article 36. Negativa a prestar el servei.  
Article 37.- Maletes i equipatge. 
Article 38.- Itinerari. 
Article 39.- Comprovació. 
Article 40. – Altres obligacions.  

Article 41.- Vestimenta. 
Article 42.- Horaris, calendaris i descansos.  
Article 43.- Impossibilitat de prestar el servei.  
Article 44.- Llengua.  
Article 45.- Transport de persones malaltes 

 

TITOL VI- RÈGIM TARIFARI 

Article 46. Establiment i revisió de tarifes.  
Article 47. Visibilitat.  
Article 48. Incorporació al taxímetre.  
Article 49. Abonament tarifes. 

TÍTOL VII.- PROCEDIMENT SANCIONADOR. INFRACCIONS I SANCIONS. 

Article 50 . Procediment Sancionador. Legitimació.  
Article 51. Òrgans competents.  
Article 52.- Resolució.   
Article 53.- Responsables. 
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Article 54.- Prescripció. 
Article 55.- Classificació de les infraccions. 
Article 56.- Infraccions lleus. 
Article 57.- Infraccions greus. 
Article 58.- Infraccions molt greus. 
Article 59.- Sancions.  
Article 60 . Reparació dels danys i reposició. 
Article 61 . Anotació i Cancel�lació.   

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA. 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL SEGONA.  

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA SEGONA. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA TERCERA 
 
DISPOSICIÓ FINAL. 
 
 
 

REGLAMENT MUNICIPAL REGULADOR DEL SERVEI PUBLIC DE TRANSPORT DE 
VIATGER O VIATGERES EN AUTOMÒBILS LLEUGERS DE LLOGUER AMB CONDUCTOR 
O CONDUCTORA SOTA LA MODALITAT D’AUTO TAXI 

 

TÍTOL I.- DISPOSICIONS GENERALS.  

 

Article 1. Àmbit objectiu i territorial. 

El present Reglament té per objecte regular el servei de transport públic de viatgers o viatgeres 
en automòbils lleugers de lloguer amb conductor o conductora sota la modalitat d’auto taxi que 
es presti en el terme municipal de Lloseta.  

 

Article 2. Definició.  

S’entén per servei públic d’auto taxi el servei prestat per vehicles mesurat per comptador 
taxímetre, ordinàriament en sòl rústic o urbanitzat segons la Llei de Règim del sòl o, si escau, a 
l’àrea unificada de servei, si fos més àmplia que el sòl referit, un cop establerta la delimitació 
segons el que disposa la normativa d’ordenació de transport terrestre. 
 

Article 3. Règim Jurídic.  

Per la prestació del servei regulat en el present Reglament, a més de les normes en ell 
contingudes, s’hauran de respectar les previstes en la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’Ordenació 
dels Transports Terrestres, el Reial Decret 763/1979, de 16 de març, pel qual s’aprova el 
Reglament nacional dels serveis urbans i interurbans de transports en automòbils lleugers i 
demés normes complementaries d’àmbit estatal o autonòmic.  

 

Article 4. Àmbit subjectiu.  
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El present Reglament és aplicable a totes les persones que prestin i utilitzin el servei de 
transport públic de viatgers o viatgeres en automòbils lleugers de lloguer amb conductor o 
conductora sota la modalitat d’auto taxi en el terme de Lloseta. 

 
TÍTOL II.-. DE LES LLICÈNCIES MUNICIPALS D’AUTO TAXI 

 
Article 5. Llicència municipal d’auto taxi. 
Per la prestació del servei objecte del present Reglament serà requisit previ estar en possessió 
de la corresponent llicència municipal.  
 
La llicència municipal d’auto taxi habilitarà per la prestació del servei amb un únic vehicle, la 
identificació del qual constarà a la mateixa.  

 
Article 6. Noves llicències municipals. 
1. S’estableixen TRES  llicències d’auto taxi per a aquest Municipi. No obstant, mitjançant acord 
plenari, es poden crear noves llicències d’auto taxi, prèvia justificació expressa de la seva 
necessitat i conveniència. 
 
2.  Per acreditar la necessitat i conveniència, que justificarà la creació de noves llicències, es 
tindrà en compte qualsevol factor que pugui influir en l’oferta i la demanda del transport urbà, 
com ara l’augment de la població censada en el terme i/o dels serveis prestats en el mateix. 
Concretament, s’analitzaran les següents qüestions:  

a. La situació del servei en qualitat i extensió abans de l’atorgament de noves llicències.  
b. El tipus, extensió i creixement del nucli de població (residencial, turística, industrial, etc. 
c. Les necessitats reals d’un millor i més extens servei.  
d. La repercussió de les noves llicències a atorgar en el conjunt del transport i la 

circulació. 
 
3. L’acord de creació de noves llicències serà publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i 
exposat al públic per un termini de 30 dies hàbils durant el qual es podran formular al�legacions 
i suggeriments.  
 
4. En qualsevol cas, el nombre de llicències d’auto taxi de vehicles condicionats que cobreixin 
les necessitats de desplaçament de les persones amb mobilitat reduïda, es fixarà d’acord les 
proporcions indicades en l’article 27 del Decret 20/2003, de 28 de febrer, per el que s’aprova el 
Reglament de Supressió de Barreres Arquitectòniques.   
 
Article 7. Sol�licitants de llicències.  
Poden sol�licitar llicències d’auto taxi: 
 

a. Els conductors o conductores assalariats dels o les titulars d’una llicència d’auto taxi, 
que prestin el servei amb total i exclusiva dedicació a la professió, acreditada 
mitjançant la possessió i vigència del permís de conductor o conductora expedit per 
l’entitat local creadora de la llicència, i la inscripció i cotització en aquest concepte a la 
Seguretat Social. 

b. Qualsevol persona física o jurídica, que estigui en possessió del permís de conduir 
corresponent i el permís municipal de conduir. En el cas de societats mercantils, la 
possessió dels permisos s’exigirà a la persona física que ostenti l’administració de 
l’entitat; i en els supòsits que la persona jurídica estigui constituïda per una societat 
anònima laboral o cooperativa de treball associat, s’exigirà de les persones físiques 
integrants de les mateixes.  

 
Article 8. Atorgament de llicències.   
1. Les llicències d’auto taxi, ja siguin de nova creació o no, s’atorgaran per concurs, amb 
convocatòria pública prèvia que garanteixi la lliure concurrència entre els interessats en 
l’atorgament, o per transmissió de llicències. 
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2. Expressament es prohibeix la possibilitat que una llicència pugui ser atorgada a més d’un 
titular o vehicle afectat a la mateixa.  

 
Article 9. Atorgament per concurs.  
1. La competència per iniciar el procediment d’atorgament de llicències municipals per concurs 
correspon al Ple de l’Ajuntament de Lloseta. 
 
2 . Simultàniament a l’aprovació de la convocatòria del concurs, s’aprovaran unes basses 
conforme a les quals s’adjudicaran les llicències municipals d’auto taxi, i que necessàriament 
tindran el següent contingut:  
 

- Requisits per formular la sol�licitud i forma d’acreditar-los. 
- Indicació dels òrgans competents per a la instrucció i resolució del procediment. 
- Termini, lloc i forma o mitjans de presentació de les sol�licituds. 
- Termini de resolució i notificació. 
- Documents i informacions que s’han d’acompanyar a la petició. 
- Criteris d’adjudicació de les sol�licituds. 
- Mitjà de notificació o publicació, de conformitat amb el que preveu l’article 59 de la Llei 

30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del 
Procediment Administratiu Comú. 

 
3. Per adjudicar les llicències d’auto taxi, l’Ajuntament es sotmetrà a la següent prelació:  

a. A favor dels sol�licitants de l’apartat a) de l’article 7 per rigorosa i continuada antiguitat 
acreditada en el terme municipal de LLoseta. Aquesta continuïtat quedarà interrompuda 
quan voluntàriament s’abandoni la professió de conductor o conductora assalariat per 
termini igual o superior a sis mesos.  

b. A favor de les persones físiques o jurídiques, aquelles llicències que no s’adjudiquin 
d’acord amb l’apartat anterior. 

 
Article 10. Transmissibilitat de les llicències.  
1. Les llicències municipals d’auto taxi només es poden transmetre en els supòsits següents: 

a. Per la mort del o la titular, a favor del seu cònjuge vidu o hereus legítims. 
b. Quan el cònjuge vidu o els hereus legitimaris i el jubilat no puguin explotar les llicències 

com a activitat única i exclusiva, i amb autorització prèvia de l’Ajuntament, en favor 
dels sol�licitants assenyalats en l’article 12 del Reial Decret 763/1979, de 16 de març, 
pel qual s’aprova el Reglament Nacional dels Serveis Urbans i Interurbans de 
Transports en Automòbils Lleugers, tenint en tot cas dret de tanteig qualsevol altre 
hereu forçós en possessió del permís local de conductor o conductora.  
L’adquisició de llicències per via hereditària no faculta per si mateixa per a la prestació 
del servei sense la concurrència de la resta de requisits exigits per a l’exercici de 
l’activitat. 

c. Quan s’impossibiliti per a l’exercici professional el o la titular de la llicència per motiu de 
malaltia, accident o altres que puguin qualificar-se de força major (entre ells la retirada 
definitiva del permís de conduir necessari), a tenir en compte en el seu expedient, en 
favor dels sol�licitants de l’apartat anterior. 

d. Quan la llicència tingui una antiguitat superior a cinc anys, el o la titular la pot 
transmetre, amb autorització prèvia de l’Ajuntament, al Conductor o conductora 
assalariat amb permís de conduir i exercici en la professió durant un any; el primer no 
podrà obtenir una nova llicència en aquest Ajuntament en el termini de deu anys, ni 
l’adquirent transmetre-la novament si no es donen els supòsits anteriors.  
 

A més dels requisits anteriors relatius als possibles adquirents, en el supòsit de transmissió de 
llicències titularitat de persones jurídiques serà necessari que tinguin una antiguitat de 5 anys i 
que s’alienin la totalitat dels seus títols.  

 
2. La transmissibilitat de les llicències d’auto taxi quedarà, en tot cas, condicionada al pagament 
dels tributs i sancions pecuniàries que recaiguin sobre el o la titular transmitent per l’exercici de 
l’activitat. 



Pàgina 66 de 92 

 

 
3. Per transmetre les llicències en tots els casos d’excepció admesos, s’haurà de formular la 
petició per escrit a la Corporació tot acreditant de forma suficient la causa que motiva la 
transmissió. 

 
4. Per a la validesa de les transmissions de llicència, es requerirà: 

a. Justificar davant la Corporació el pagament de l’Impost sobre Transmissions o la 
sol�licitud o declaració per a la seva liquidació. La citada justificació s’haurà de 
presentar abans que transcorrin deu dies a partir del venciment del termini legalment 
assenyalat per declarar la transmissió o sol�licitar la liquidació per al pagament de 
l’impost. 

b. Haver pagat la taxa corresponent. 
c. Haver estat designat per ostentar la titularitat amb poder dispositiu de llicència, en el 

cas que siguin varis els afavorits per ella en la transmissió mortis causa. 
d. En el cas que l’hereu o l’hereva sigui menor d’edat, haurà de constar a la llicència, a 

efectes administratius, el seu o la seva representant legal fins que l’hereu o l’hereva 
arribi a la majoria d’edat. 

 
5. Expressament es prohibeix la possibilitat que les llicencies siguin arrendades, cedides o 
traspassades, excepte en els supòsits, requisits i condicions establerts en aquest article.  

 
6. Les transmissions de llicència que contravinguin el que disposen els articles anteriors seran 
causa de revocació de la llicència per part de la Corporació, després que s’hagi tramitat el 
corresponent expedient que es podrà iniciar d’ofici, a instància de les centrals sindicals i 
associacions professionals de la localitat o de qualsevol interessat. 

 
 

Article 11. Durada.  
Les llicències tindran una durada indefinida sense perjudici de les causes de caducitat, 
revocació i anul�lació establertes en aquest reglament i a la legislació general que hi resulti 
d’aplicació. 

 
Article 12. Caducitat i Revocació.  
1. La llicència caducarà per renuncia expressa del seu titular. 
Aquesta renuncia, per sortir efectes, haurà de ser acceptada per la Corporació. S’entendrà 
acceptada la renuncia si transcorregut un mes des de la seva formulació l’Ajuntament no ha 
dictat resolució expressa.  

 
2. Constitueixen causes per les quals l’Ajuntament de Lloseta declararà revocada i retirarà les 
llicències als seus titular les següents:  

a. Utilitzar el vehicle d’una classe determinada a una altre diferent d’aquella per la que 
està autoritzat.  

b. Deixar de prestar servei al públic durant trenta dies consecutius o setanta dies 
alterns durant el període d’un any, llevat que s’acreditin raons justificades i per 
escrit davant la Corporació. El descans anual que s’estableixi en el Decret a que fa 
referència l’article 42 del present Reglament estarà comprès en les raons abans 
esmentades, no podent trobar-se al mateix temps de vacances més del 10% dels 
titulars de les llicències.  

c. No tenir el o la titular de la llicència la pòlissa d’assegurança en vigor. 
d. Incomplir reiteradament les disposicions sobre revisió periòdica a què fa referència 

el present Reglament. 
e. L’arrendament, lloguer o apoderament de les llicències que suposi una explotació 

no autoritzada per aquest reglament i les transferències de llicències que no hi són 
previstes, encara que el fet sigui denunciat pel o la titular. 

f. Incomplir les funcions inherents a la llicència i altres disposicions que facin 
referència a la propietat del vehicle. 

g. Contractar personal assalariat sense el permís municipal de conduir o sense l’alta i 
cotització a la Seguretat Social. 
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3. La caducitat, revocació i retirada de la llicència s’acordarà per l’òrgan municipal competent, 
prèvia tramitació de l’expedient sancionador, el qual podrà iniciar-se d’ofici o a instància de les 
Centrals Sindicals, Agrupacions Professionals i Associacions de Consumidors i Usuari o usuàrias. 

 
4. La declaració de caducitat, revocació i retirada de la llicència, amb independència de la 
causa, no generarà cap dret indemnitzatori a favor del titular de la mateixa. 

 
Article 13. Llicències vacants.  
Les llicències que quedin vacants seran objecte de transmissió per concurs d’acord amb les 
regles establertes en el present Reglament.  

 
Article 14.- Registre Municipal de llicències.  
Es crearà un registre o fitxer de les llicències municipals d’auto taxi existents on es faran 
constar les diferents incidències relatives al seus titulars, conductor o conductora i vehicles 
adscrits.  
 
A aquests efectes, els titulars de les llicències d’auto taxi i la Policia Local estan obligats a 
comunicar qualsevol vicissitud o incidència que afecti al servei en el termini màxim de dos dies 
des de la seva producció.   
 
El servei municipal encarregat d’aquest registre serà la Policia Local. 
 
 

TITOL III.- DEL PERSONAL AFECTE AL SERVEI D’AUTO TAXI 

Article 15. Requisits dels conductors o conductores. 

1. Els vehicles adscrits a les llicències d’auto taxi només podran ser conduits per conductor o 
conductora que reuneixin les condicions legal i reglamentàriament exigides.  

En aquest sentit, el o la titular de la llicència, en qualsevol moment, i a requeriment de 
l’Ajuntament, haurà d’acreditar dins del termini que se li atorgui a l’efecte, que compleix els 
requisits exigits.  

 

2. El vehicle adscrit a la llicència podrà ser conduit pel o la titular de la llicència o per un 
conductor o conductora assalariat que tingui el permís municipal de conduir expedit per aquest 
Ajuntament i estigui afiliat a la Seguretat Social en règim de total i exclusiva dedicació i 
d’incompatibilitat amb una altra professió. Només es podran autoritzar un màxim de dos 
conductors o conductores exclòs el o la titular, per llicència. 
 

El o la titular de llicència comunicarà a l’Ajuntament, mitjançant escrit presentat en el Registre 
General, les altes i les baixes, incloses les seves, dels conductors o conductores del vehicle 
adscrit a la llicència de la seva titularitat i qualsevol incidència establerta en aquest article en el 
termini de dos dies des de que es produeixin.  

 

L’Ajuntament no reconeixerà cap conductor o conductora si no s’han produït la comunicació 
anterior.  

 

3. En base a les comunicacions anteriors es farà el còmput de l’antiguitat a efectes de la 
concessió de noves llicències o traspàs de les actuals.  

 

Article 16. Permís Municipal de Conductor o Conductora.  
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1. Per conduir vehicles adscrits a una llicència municipal d’auto taxi es necessari, a més dels 
requisits legal i reglamentàriament exigits, disposar del permís municipal d’auto taxi que a tal 
efecte expedirà l’Ajuntament.  

 

2. Per obtenir el permís municipal de conductor o conductora l’interessat o interessada haurà de 
reunir els següents requisits: 

a. Tenir nacionalitat espanyola o d’un estat membre de la Unió Europea o d’altre país 
estranger amb el que, en virtut de l’establert en Tractats o Convenis internacionals 
subscrits per Espanya, no sigui exigible aquest requisit.  

b. Tenir permís de conductor o conductora d’automòbils de la classe BTP o superior, 
d’acord amb la legislació vigent.  

c. Certificat metge acreditatiu de no patir malaltia infecto contagiosa o impediment físic 
que impossibiliti o dificulti el normal exercici de la professió.  

d. Conèixer les principals vies públiques i llocs d’interès turístic, ubicació de locals públics 
d’esbarjo, oficines municipals, hotels principals i itineraris més directes per arribar al lloc 
de destinació. 

e. Conèixer la normativa de circulació en vigor, la normativa de la Corporació relativa al 
servei i les tarifes aplicables. 

 

Les circumstàncies expressades als apartats d) i e) del paràgraf anterior, s’acreditarà mitjançant 
la prova d’aptitud a la qual es refereix el número 3 d’aquest article. 

 
3. La prova d’aptitud i l’examen per obtenir el carnet serà competència de la Corporació. Com a 
mínim se’n realitzarà una cada tres anys.  
Per Decret de Batlia es fixarà el termini, el lloc i la data màxima per apuntar-s’hi, així com 
també les dates de celebració de la prova i l’examen. Aquesta Resolució serà publicada en el 
BOIB amb una antelació mínima de 15 dies a la data prevista per a la realització de la prova.  

 
 
Article 17.- Renovació i pèrdua d’eficàcia.  
1. Els carnets de conducció dels vehicles a què es refereix l’article anterior hauran de ser 
presentats cada cinc anys per a la seva revisió que consistirà amb la comprovació del 
manteniment dels requisits exigits per a la seva obtenció.  
La revisió del permís serà sol�licitada per l’interessat abans que expiri la seva vigència i 
implicarà el pagament de les exaccions municipals establertes a les Ordenances Fiscals.  
 
2. Els permís municipal caducarà en els següents casos: 

a. Quan es jubili el o la titular. 
b. Quan el permís de conducció d’automòbils sigui retirat o no es sol�liciti o  superi la 

revisió. 
c. Per no haver exercit habitualment la professió de conductor o conductora d’auto taxi. A 

aquests efectes s’entendrà que concorre habitualitat quan exerceixi la professió durant 
un període continu de dotze mesos o bé durant la suma de vint-i-quatre meses 
discontinus durant el període de cinc anys, excepte que concorrin causes de força 
major degudament acreditada.  

d. En els casos prevists a la Llei de Seguretat Vial i reglaments de circulació, de conductor 
o conductora o de vehicles i altres disposicions en vigor. 

 
3.- Podran ser suspesos o retirats temporalment en els casos de sanció prevists en el present 
reglament o quan sigui suspès o retirat temporalment el permís de conducció a què es refereix 
l’apartat b) del paràgraf 2 de l’article anterior. 
 
 

TÍTOL IV.- DELS VEHICLES I DE LA SEVA PROPIETAT  

Article 18 . Titularitat del vehicle.  
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El vehicle adscrit a la llicència local que autoritza la prestació del servei públic regulat en el 
present Reglament, figurarà en el Registre de la Direcció General de Tràfic a nom del o la titular 
d’aquesta llicència.  

 
Article 19. Substitució del vehicle. 
1. Els titulars de la llicència municipal podran substituir el vehicle adscrit a la mateixa per un 
altre, prèvia autorització de l’Ajuntament, que l’atorgarà una vegada comprovades les 
condicions tècniques de seguretat i de conservació del vehicle.  

 
2. La persona titular que pretengui la substitució del vehicle adscrit a la llicència ho comunicarà 
formalment a l’Ajuntament i s’entendrà denegada l’autorització si l’Ajuntament en el termini de 
d’un mes no ha dictat resolució expressa.  

 
3. Obligatòriament, s’haurà de procedir a la substitució del vehicle adscrit a la llicència quan 
aquest tingui una antiguitat de 10 anys des de la data de matriculació.  

 
Article 20. Transmissió del vehicle.  
La transmissió intervius del vehicle, amb independència de la llicència municipal a la que estigui 
adscrit, durà implícita l’anul�lació d’aquesta, excepte que en el termini de tres mesos des de la 
transmissió, el transmitent adscrigui a la llicència un altre vehicle de la seva propietat.  

 
Article 21. Requisits dels vehicles. 
Només es podran adscriure a la llicència municipal d’auto taxi els turismes que, amb una 
antiguitat inferior a dos anys a comptar des de la primera matriculació obtinguin l’autorització 
de l’Ajuntament, prèvia comprovació de les condicions tècniques de seguretat i conservació.  

 
A més, hauran de complir els següents requisits: 

- Carrosseria tancada, amb portes de fàcil accés i funcionament que faciliti la maniobra 
amb suavitat. 

- Les dimensions mínimes i les característiques de l’interior del vehicle i dels seients seran 
les precises per proporcionar a l’usuari o usuària la seguretat i comoditat suficients. 

- Tant les portes davanteres com les posteriors tindran finestretes que garanteixin la 
visibilitat, lluminositat i ventilació.  

- Les finestretes han ser de material transparent i laminats, igualment tindran 
mecanismes per accionar-les a voluntat dels particulars. 

- Tenir instal�lat un enllumenat elèctric intern que suficient per a la visió de documents i 
monedes. 

- Tenir extintors d’incendi, de conformitat amb la Legislació vigent aplicable. 
- Poden equiparar-se amb mampares de seguretat. 
- Tenir eines pròpies per reparar les avaries més freqüents. 
- Portar en un lloc visible per a l’usuari o usuària les tarifes vigents i els suplements 

aplicables a cada quilometratge. 
 

Article 22. Conservació i neteja. Destí.  
1. El o la titular haurà de mantenir el vehicle en perfecte estat de conservació i neteja, de tal 
manera que en tot moment compleixi els requisits establerts en el present Reglament, així com 
en la resta de normes, bans i instruccions.  
 
2. El vehicle destinat a la prestació del servei d’auto taxi en cap cas es podrà utilitzar per cap 
tipus d’activitat comercial o industrial.  
 
 
Queda prohibit el seu ús per al transport de mercaderies o animals, llevat dels paquets i 
equipatge que porti l’usuari o usuària, com també els animals domèstics que acompanyin el 
passatger, que en aquest darrer supòsit seran admesos a criteri del conductor o conductora. 
 
No obstant, durant els dies de vacances, permisos o qualsevol altre supòsit justificat,  el vehicle 
podrà ser utilitzat per fins familiars o particulars. 
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Article 23. Capacitat. 
En qualsevol cas, la capacitat dels vehicles que prestin el servei d’auto taxi no excedirà de cinc 
places, inclosa la del conductor o conductora, excepte que es tracti d’adaptats per a persones 
amb mobilitat reduïda, que podran tenir una capacitat màxima de set places, dues de les quals 
hauran d’estar reservades als mecanismes d’ancoratge per a cadira de rodes, si bé no es poden 
transportar més de cinc persones, inclòs el conductor o conductora.  

 
La capacitat màxima haurà de figurar tant en el permís de circulació com a la fitxa tècnica del 
vehicle. 

 
Article 24.  Colors i distintius.  
1. Els vehicles que prestin el servei de taxi dins de l’àmbit d’aplicació d’aquest Reglament han 
de ser de color blanc.  

 
Portaran un distintiu de color verd, de 10 centímetres d’amplada, que creuarà les portes 
davanteres del vehicle amb una franja vertical. Integrat a aquest distintiu s’hi col�locarà l’escut 
municipal oficial  i a la part inferior de l’escut municipal el número de llicència utilitzant xifres de 
cinc centímetres d’alçada i amplada proporcionada de color negre 

 
El número de llicència municipal corresponent també es col�locarà a la part posterior dreta del 
vehicle, utilitzant xifres de cinc centímetres d’alçada i amplada proporcionada de color negre. 

 
2. A l’interior del vehicle duran, de forma visible, una placa distintiva on consti el número de 
llicència, matrícula i capacitat.  

 
Article 25. Publicitat interior i exterior. 
1. No es podran contractar ni col�locar anuncis publicitaris en l’interior del vehicle adscrit a la 
llicència.  

 
2. La publicitat a l'exterior quedarà condicionada a l'autorització municipal conforme al 

que disposa el Codi de la circulació i altra normativa aplicable. La permesa s'haurà de situar, en 
qualsevol cas, a les portes de darrere del vehicle amb unes dimensions màximes de 75 x 50 
cm. 

La publicitat exterior haurà de ser respectuosa amb la dignitat de la persona, no 
vulnerar valors i drets constitucionalment reconeguts i, especialment, els que fan referència a 
la infància, a la joventut i a la dona. Tanmateix, es prohibeix la publicitat enganyosa i/o 
deslleial. 

 
 

Article 26. Taxímetres.  
Els auto taxis hauran d’anar proveïts d’un aparell taxímetre que permeti l’aplicació de les tarifes 
vigents en cada moment, degudament precintat i comprovat, situat a la part davantera de 
l’interior de la carrosseria, de manera que en tot moment resulti completament visible per al 
viatger o viatgera i li sigui possible llegir la tarifa i el preu, per a la qual cosa haurà d’estar 
il�luminat a partir de la posta fins a la sortida del sol.  

 
El taxímetre entrarà en funcionament a la baixada de la bandera o element mecànic que la 
substitueixi. La posició de punt mort interromp la continuïtat del comptador definitivament quan 
finalitzi el servei o provisionalment durant el temps d’accident, avaria, reposició de carburant o 
altres motius no imputables a l’usuari o usuària, podent aquest aparell, després de resolt 
l’incident, tornar a funcionar sense necessitat de procedir a baixar novament la bandera. 

La implantació de l’esmentat taxímetre tindrà caràcter obligatori des de l’aprovació definitiva del 
present Reglament.  
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Article 27. Dispositius de seguretat.  
L’Ajuntament podrà autoritzar la instal�lació en els vehicles que presten el servei d’auto taxi de 
dispositius de seguretat que estimi adients i necessaris, com puguin ser les mampares de 
separació entre el conductor o conductora i els usuari o usuàries. 

 
Només es permetrà la col�locació d’aquells dispositius de seguretat que comptin amb la deguda 
homologació i que no suposin l’alteració substancial de la resta de característiques i condicions 
exigides als vehicles en el present Reglament.  

 
L’òrgan municipal determinarà les condicions i forma de col�locació dels indicats dispositius, que 
en tot cas han de permetre el pagament de les tarifes des de l’interior del vehicle i la 
comunicació verbal amb el conductor o conductora.  

 
Tanmateix, l’Ajuntament de Lloseta està facultat per exigir, per justificades raons de seguretat, 
la instal�lació en els vehicles d’auto taxi d’’un sistema de connexió amb la Policia Local.  

 
Article 28. Revisió municipal. 
1. No s’autoritzarà la posta en servei dels vehicles sense que prèviament els serveis municipals 
competents no hagin revisat si compleixen les condicions exigides en el present Reglament, 
especialment en matèria de seguretat, tècniques de comoditat, conservació i documentació.   
 
2. Independentment de la revisió prevista en el paràgraf anterior, els vehicles adscrits al servei 
d’auto taxi hauran de passar una revisió anual davant els serveis municipals competents, amb la 
finalitat de comprovar l’estat del vehicle i constatar les dades de la documentació del vehicle, 
del o la titular i dels conductors o conductores i comprovar si coincideixen amb les que figuren 
en el Registre Municipal.  
 
3. No obstant l’anterior, en qualsevol moment es podran realitzar revisions extraordinàries i 
acordar inspeccions periòdiques que no suposaran cap liquidació ni cobrament de cap taxa, tot i 
que sí poden motivar l’inici d’un expedient sancionador i la imposició de la corresponent sanció.  
 
4. A l’acte de revisió hauran de comparèixer personalment els titulars de les llicències o els seus 
conductor o conductora assalariats que figurin inscrits amb la següent documentació:  

a. Permís de circulació expedit per la Prefectura Provincial de Tràfic, en el seu cas, haver 
passat la corresponent ITV.  

b. Fitxa tècnica del vehicle expedida pel Servei Territorial d’Indústria al corrent. 
c. Targeta de transport (VT) vigent.  
d. Llicència municipal.  
e. Permís de conducció exigit per la legislació vigent expedita per la Prefectura Provincial 

de Tràfic i vigent.  
f. Permís municipal de conductor o conductora de vehicles d’auto taxi.  
g. Documentació en vigor de l’aparell taxímetre   
h. Pòlissa d’assegurança en vigor que cobreixi els riscs exigits per la legislació vigent, 

acompanyat del justificant de pagament.  
i. Butlletí de cotització o certificació suficient per  acreditar que el personal assalariat està 

d’alta a la Seguretat Social de forma permanent i ininterrompuda.  
j. Si escau, declaració responsable de no tenir conductor o conductora assalariats al seu 

servei, signada personalment pel o la titular de la llicència.  
 
5. Si en qualsevol d’aquestes revisions els serveis municipals observen deficiències, atorgaran 
un termini de quinze dies per la seva esmena, sense perjudici, si escau, de l’inici d’un expedient 
sancionador.   

 
 

TÍTOL V.-  DE LES CONDICIONS DE LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AUTO TAXI. 
 

Article  29. Explotació de la llicència. 
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Els titulars d’una llicència d’auto taxi l’han d’explotar personalment o conjuntament mitjançant 
la contractació de conductor o conductora assalariats, que tinguin el permís municipal de 
conduir expedit per aquest Ajuntament i afiliats a la Seguretat Social en règim de total i 
exclusiva dedicació i d’incompatibilitat amb una altra professió. 

 
Quan no es pugui complir aquesta obligació, procedeix la transmissibilitat de la llicència de 
conformitat amb allò que preveu aquest Reglament. 

 
En el supòsit que la no prestació del servei sigui per causa major, el o la titular de la llicència 
pot sol�licitar una autorització, prèviament justificada, perquè el servei d’auto taxi el pugui 
prestar un altre titular; aquesta autorització tindrà una durada màxima de 2 mesos. 

 
Article 30. Inici de la prestació del servei.  
1. Els titulars d’una llicència municipal d’auto taxi començaran a prestar el servei en el termini 
de seixanta dies naturals, a comptar des de la data de la concessió, i amb el vehicle vinculat a 
aquesta. 

 
2. En el cas de no poder complir aquesta obligació, el o la titular justificarà davant l’Ajuntament 
els motius i sol�licitarà una pròrroga per escrit per a la concessió d’un segon termini que no 
podrà ser superior a seixanta dies més.  

 
3. La finalització del termini indicat en el primer paràgraf sense haver sol�licitat pròrroga i la 
finalització de la prorroga atorgada sense que s’hagi iniciat la prestació del servei, determinarà 
la transmissibilitat de la llicència.  

 

Article 31.- Documentació en el vehicle.  

1. Els vehicles adscrits al servei hauran de disposar durant la prestació del servei de la 
documentació següent: 

a. Relatius al vehicle: 
o Llicència d’auto taxi.  
o Placa amb el número de llicència municipal i la indicació del nombre de places.  
o Permís de circulació del vehicle.  
o Pòlisses d’assegurança en vigor.  

b. Relatius al conductor o conductora: 
o Permís de conduir de la classe exigida per el Codi de Circulació per aquest tipus 

de vehicle.  
o Permís municipal de conduir. 

c. Relatius al servei: 
o Llibre de reclamacions.  
o Un exemplar del present Reglament i del Reglament Nacional dels Serveis 

Urbans i Interurbans d’automòbils lleugers. 
o Plànol de carrers dels municipis principals i plànol turístic. 
o Adreça o emplaçament d’hospitals, dispensaris, comissaries de policia, Guàrdia 

Civil, quarters de bombers i altres serveis d’urgència i centres oficials. 
o Exemplar oficial de la tarifa dels preus vigents. 
o Talonari de rebuts homologats per la Corporació. 

 
Els documents abans esmentats hauran de ser exhibits pel conductor o conductora als agents 
de l’autoritat o inspectors del Servei de Taxi, que siguin requerits a fer-ho. 
 
2. Els titulars dels serveis i activitats regulats en aquest reglament estaran obligats a facilitar als 
agents de l’autoritat que estiguin exercint les seves funcions, la inspecció dels seus vehicles i 
instal�lacions i l’examen dels documents, llibres de comptabilitat i dades estadístiques que 
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estiguin obligats a portar, en la mesura que aquesta inspecció sigui necessària per verificar el 
compliment de les obligacions contingudes en aquest text. 
A tal efecte, els serveis d’inspecció podran obtenir la documentació que considerin necessària 
per al millor compliment de la seva funció a la pròpia empresa o bé requerir la seva presentació 
a les oficines municipals o de la Policia Local. 
 
3. L’incompliment per part dels titulars de les llicències de les obligacions establertes en el 
present article es considerarà negativa o obstrucció a l’actuació inspectora, sancionable com 
infracció molt greu. 
 
4. La falsedat i la constància en aquests documents de dades inexactes o incompletes se 
sancionarà d’acord amb el que preveu el present reglament, sens perjudici del fet que si 
s’observa l’existència de delicte o falta, es passi el tant de culpa als tribunals de justícia. 
 
Article 32. Contractació del servei. 
La contractació del servei d’auto taxi es pot realitzar: 

- Mitjançant la realització d’un senyal que el conductor o conductora del vehicle el pugi 
percebre, moment en què s’entendrà contractat el servei. 

- Mitjançant la realització d’una trucada a la centraleta corresponent. En aquest cas, 
s’entendrà contractat el servei quan el conductor o conductora accepti prestar-lo. El 
taxímetre s’activarà al moment que el passatger o passatgera pugui al vehicle.   

 
Cap auto taxi es pot contractar a una distància inferior a 50 metres d’una parada on existeixin 
vehicles lliures, llevat el cas de persones discapacitades o amb paquets. 

 
Article 33. Parades.  
Se regularan per Resolució de Batllia. 

 
Article 34. Contractació mitjançant trucada 
1. En el moment que els usuari o usuàries sol�licitin un vehicle auto taxi a una parada dotada 
de telèfon, hauran d’indicar el seu nom, adreça i número de telèfon per tal que se’n pugui 
efectuar l’oportuna comprovació. 

 
2.- Per aquest servei s’haurà d’abonar el que marqui el taxímetre des de que el viatger o 
viatgera pugui al vehicle.  

 
3.- A més dels sistemes tradicionals de contractació d’auto taxi, el batlle president de la 
Corporació podrà autoritzar la contractació mitjançant qualsevol altra forma com telèfon, ràdio, 
radiotransmissor, expressat a l’apartat anterior. 

 
4.- La contractació a través de sistemes de telèfon, ràdio, etc. que precisin l’existència de 
persones o estructures intermèdies, a més de l’autorització expressada en el paràgraf anterior, 
requerirà l’autorització de la instal�lació i posada en funcionament per part de l’Ajuntament de 
LLoseta, tot això independentment de les corresponents autoritzacions d’altres organismes. 

 
Article 35.- Senyalitzacions.  
1. Quan els vehicles auto-taxis no estiguin ocupats, ja sigui a les parades o en circulació, 
indicaran la seva situació de “Lliure” a través del parabrisa amb un cartell en que consti a 
questa paraula. De vespre duran encesa la llum verda o vermella encesa segons la situació de 
“Lliure” o “Ocupat” del vehicle.  

 
2. Els conductors o conductores d’auto-taxis hauran de portar un cartell que prohibeixi fumar 
als usuari o usuàries, i aquesta prohibició afectarà també al conductor o conductora. 

 
Article 36. Negativa a prestar el servei.  
1. El conductor o conductora de vehicles d’auto taxi que sigui sol�licitat personalment o per 
telèfon per prestar un servei, no s’hi podrà negar sense una causa justa. 
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2. A aquest efectes, es considerarà justa causa: 
a. Ser requerit per individus perseguits per la Policia. 
b. Ser sol�licitat per transportar un nombre de persones superior al de les places 

autoritzades per al vehicle. 
c. Ser requerit per prestar el servei per vies intransitables que ofereixin perill per a la 

seguretat i integritat tant dels ocupants com del mateix conductor o conductora. 
d. Quan qualsevol dels viatgers o viatgeres es trobi en estat de manifesta embriaguesa, 

llevat dels casos de perill greu o imminent per a la seva vida o integritat física. 
e. Quan les maletes, equipatges o paquets que portin els passatgers no càpiguen a la 

baca o al portaequipatges. 
 

3. En qualsevol cas, els conductors o conductores observaran amb el públic un comportament 
correcte i, a requeriment de l’usuari o usuària, hauran de justificar la negativa davant un o una 
agent de l’autoritat. 

 
Així mateix, els conductors o conductores podran sol�licitar la identificació de l’usuari o usuària 
davant l’agent de l’autoritat, quan tinguin sospites fonamentades per fer-ho. 

 
4. El conductor o conductora de l’auto-taxi que sigui requerit per prestar un servei a invidents o 
minusvàlids, no s’hi podrà negar pel fet que vagin acompanyats de cans guia o de cadira de 
rodes. Aquest apartat, atès que es considera una infracció molt greu, suposa la retirada de la 
llicència municipal. 

 
Article 37.- Maletes i equipatge. 
Els conductors o conductores no podran impedir que els clients portin en el cotxe maletes o 
altres embalums d'equipatge normal, sempre que càpiguen en la baca o del vehicle, no el 
deteriorin i no infringeixin amb això cap altra normativa en vigor. 

 
 

Article 38.- Itinerari. 
1. Els conductors o conductores hauran de seguir l’itinerari indicat pel passatger o passatgera, 
sempre que es pugui fer sense incomplir les normes de circulació i, en defecte d’indicació 
expressa, pel camí més curt en distància i temps. 

 
2. A les zones d’urbanització incompleta o deficient, o a zones rurals d’habitatges vacacionals o 
similars, els conductor o conductores no estaran obligats a circular perles vies que siguin 
manifestament intransitables o que ofereixin perill evident  per a la seguretat del vehicle o dels 
passatgers. 

 
Article 39.- Comprovació. 
1. Després de cada recorregut o en el transcurs del trajecte, si és precís, els conductors o 
conductores del vehicles els examinaran abans que els viatgers o viatgeres que els abandonin 
s’hagin allunyat, per tal de comprovar si han oblidat o deixat res a dins. 

 
2. Si posteriorment el conductor o conductora hi troba algun objecte, el portarà a les 
dependències de la Policia Local de Lloseta de forma immediata. 

 
Article 40 – Altres obligacions.  
1. Quan els conductors o conductores prestin un servei: 

a. Ajudaran els infants, persones majors, minusvàlides o malaltes a pujar o baixar del 
vehicle. 

b. Recolliran o col�locaran adequadament les maletes, equipatge o altres paquets. 
c. Encendran el llum interior durant el vespres per tal de facilitar la pujada, baixada i 

pagament del servei. 
d. Baixarà el volum de l’aparell receptor de ràdio a petició del passatger, i també, si en 

disposa, de l’aparell emissor-receptor de l’emissora de taxi, per tal que pugui ser 
sentida només pel conductor o conductora i no pel passatge. 
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2. Durant la prestació del servei, en cap ocasió i sota cap concepte els conductors o 
conductores proferiran ofenses verbals o mantindran discussions que alterin l’ordre, ja sigui 
entre ells, amb els passatgers o amb el públic en general. 

 

Article 41.- Vestimenta. 

Els conductors o conductores hauran de vestir adequadament i pulcrament durant les hores de 
servei, hauran de tenir cura de la seva higiene personal, no utilitzar pantalons curts, camisa o 
camiseta sense mànegues, ni indumentària poc adequada per donar una bona imatge del 
servei. 

 
Article 42.- Horaris, calendaris i descansos.  
El Batle, mitjançant Decret, podrà establir les mesures d’organització i d’ordenació del servei en 
matèria d’horaris, calendaris i descansos que consideri convenients. 

 
 

Article 43.- Impossibilitat de prestar el servei.  
La impossibilitat de prestar el servei per períodes superiors a un mes per causa de força major 
haurà de ser comunicada immediatament pels conductors o conductores o pels titulars de les 
llicències a la Batllia.  

 
 
 
 

Article 44.- Llengua.  
Els conductors o conductores hauran de respectar i admetre el dret de l’ús de les llengües 
catalana i castellana que facin els usuari o usuàries. És indispensable conèixer-les totes dues a 
un nivell suficient per atendre les indicacions necessàries per al compliment del servei. 

 
Article 45.- Transport de persones malaltes 
1. Les persones que es trobin afectades d’una malaltia infecciosa hauran de ser transportades 
en ambulància. Quan el conductor o conductora d’un vehicle de turisme dedicat al transport 
públic de viatgers o viatgeres sigui requerit per traslladar una persona que pateixi una malaltia 
d’aquell tipus, s’haurà de negar educadament a prestar el servei i haurà d’aconsellar l’ús del 
transport sanitari. 

 
2. Si, una vegada efectuat el servei, el o la titular de la llicència s’adona que la persona que 
transportava patia una malaltia infecciosa contagiosa, estarà obligat a comunicar-ho a l’autoritat 
sanitària, la qual ordenarà la immediata desinfecció del vehicle que no podrà ser utilitzat fins 
que hagi acabat la desinfecció. 

 
 

TÍTOL VI- RÈGIM TARIFARI 

 
Article 46. Establiment i revisió de tarifes.  

 
1. El règim tarifari aplicable als serveis urbans regulats en el present Reglament serà fixat pel 
Ple de l’Ajuntament de Lloseta, prèvia audiència de les associacions professionals del sector.  

 
Aquestes tarifes, que entraran en vigor l’endemà de la seva publicació en el Butlletí Oficial de 
les Illes Balears, seran vinculants per als titulars de llicències, els seus conductor o conductora i 
els usuari o usuàries.  

 
En la fixació de tarifes, l’Ajuntament podrà establir els suplements i/o complements 
(nocturnitat, festius, etc.) que consideri. 
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2. Per la revisió de tarifes es seguirà el mateix procediment que pel seu establiment.  

 
3. Pel que fa a les tarifes aplicables al transport interurbà s’estarà a allò que estableixi la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears.   

 
Article 47. Visibilitat.  
Les tarifes aplicables en cada moment seran públiques i se’ls donarà la difusió adequada; 
aquestes hauran de ser visibles des de l’interior dels vehicles per informació els usuari o 
usuàries, i també en un panell exterior a cada una de les parades que s’estableixin 
reglamentàriament, a les quals hi haurà també els suplements i les tarifes especials que sigui 
procedent aplicar per determinats serveis. 

 
Article 48. Incorporació al taxímetre.  
Les tarifes màximes autoritzades s’ha d’incorporar obligatòriament al taxímetre. 

 
Article 49. Abonament tarifes. 
1. L’usuari o usuària efectuarà el pagament de l’import del servei en el moment en què finalitzi 
el servei. 
Els conductors o conductores de vehicles estaran obligats a estendre un rebut per l’import del 
servei quan els usuari o usuàries el sol�licitin. Aquest rebut s’haurà d’ajustar al model oficial 
homologat per la Batllia. 

 
2. En el cas d’avaria o accident que impossibiliti la continuació del servei, el viatger o viatgera, 
que podrà demanar la seva comprovació als agents de l’autoritat, haurà d’abonar, la quantitat 
que marqui el taxímetre fins el moment de l’avaria o de l’accident, tot descomptant l’import de 
baixada de bandera.  

 
3.- Es prohibeix als conductor o conductora exigir o demanar directament o indirecta, sota cap 
pretext, major remuneració d’aquella que correspongui segons la tarifa vigent. 

 

TÍTOL VII.- PROCEDIMENT SANCIONADOR. INFRACCIONS I SANCIONS. 
 

Article 50 . Procediment Sancionador. Legitimació.  
1. L’exercici de la potestat sancionadora i la imposició de sancions en matèria del servei regulat 
en el present Reglament correspon als òrgans de l’Ajuntament de Lloseta  i es desenvoluparà 
d’acord amb el procediment que estableix el Decret Llei 14/1994 de 10 febrer, Reglament del 
procediment a seguir en l’exercici de la potestat sancionadora, el Reial Decret 1398/1993, de 4 
d’agost, que aprova el Reglament del Procediment per l’Exercici de la Potestat Sancionadora i la 
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del 
Procediment Administratiu Comú. 
 
2. Qualsevol persona, particular, central sindical, agrupació professional o associació de 
consumidors i usuari o usuàries podrà denunciar la comissió d’uns fets que puguin ser 
constitutius d’una infracció dels preceptes d’aquest Reglament.  
 
Els agents de l’autoritat estan obligats a formular la denúncia quan tinguin coneixement de la 
comissió d’un fet que pugui constituir una infracció del present Reglament.  
 
Article 51. Òrgans competents.  
1. El procediment s’iniciarà mitjançant Decret de Batllia, d’ofici o com a conseqüència d’ordre 
superior, comunicació d’altres òrgans o presentació de denuncia per qualsevol persona o entitat 
legitimada.  
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El Decret d’inici es pronunciarà, si escau, sobre l’adopció, suspensió o pròrroga de la vigència 
de mesures provisionals, donant trasllat de les mateixes a l’afectat, que disposarà d’un termini 
de 2 dies per al�legar al que estimi convenient al respecte. 
 
2. La competència per a la resolució del procediment sancionador correspon a la Batllia.  
 
Article 52.- Resolució.   
La resolució que es dicti posarà fi a la via administrativa i serà immediatament executiva.  
 
Article 53.- Responsables. 

La responsabilitat administrativa per les infraccions comeses contra aquest Reglament 
correspondrà: 

a. A les persones titulars de la llicència municipal d’auto taxi. 
b. En les infraccions comeses en relació a l’activitat regulada en aquest reglament sense 

tenir la llicència corresponent, a la persona titular del vehicle amb el qual s’hagi 
efectuat el transport o al titular de l’establiment en el qual s’hagi efectuat la mediació 
no autoritzada. 

c. En les infraccions comeses per conductor o conductora de vehicles que no siguin els 
titulars de la llicència, a la persona a la qual vagi adreçat el precepte infringit.  

 

La responsabilitat s’exigirà, en cada cas, a les citades persones, sense perjudici  del dret 
d’aquestes a al�legar, en descàrrec seu, qui n’és la persona materialment imputable i traslladar-
li, si escau, aquesta responsabilitat. 

 
Article 54 .- Prescripció.  
1. Les infraccions molts greus prescriuran als tres anys, les greus als dos anys i les lleus als sis 
mesos a comptar des del dia de la seva comissió.  
 
2. Les sancions imposades per infraccions molt greus prescriuran als tres anys, les imposades 
per faltes greus als dos anys i les imposades per faltes lleus a l’any. El termini començarà a 
comptar des del dia següent a aquell en que sigui ferma la resolució que imposa la sanció.  
 
3. La prescripció s’apreciarà d’ofici, sense perjudici que pugui ser al�legada la seva declaració 
per l'interessat. 
 
4. La prescripció de les infraccions o sancions no afecta a l’obligació de restaurar la realitat 
física afectada i d’indemnitzar els danys i perjudicis causats. 

 

Article 55.- Classificació de les infraccions.  
Les infraccions de les normes contingudes en aquest Reglament es classificaran de lleus, greus i 
molt greus.  
 
 
Article 56. Infraccions lleus. 
Tindran la consideració d’infraccions lleus, les següents accions: 

a. Manca de cura en la higiene personal del conductor o conductora i/o vestir de manera 
inadequada.  

b. Manca de cura en la neteja interior i exterior del vehicle. 
c. Discutir amb companys de feina.  
d. No portar la documentació i dotació exigida en aquest reglament, independentment de 

la causa que hagi motivat aquesta mancança. 
e. Deteriorament d’algun dels distintius indicats en aquest reglament. 
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f. Abandonar el vehicle a la parada i estar el conductor o conductora absent. 
g. No situar-se el més a prop possible de la vorera de la voravia per recollir o deixar els 

viatger o viatgeres. 
h. Abaixar el volum o desconnectar el receptor de l’aparell de ràdio quan sigui requerit per 

l’usuari o usuària.  
i. No exhibir les tarifes a l’interior del vehicle en un lloc visible per a l’usuari o usuària, o 

que la seva mida o deteriorament dificultin la seva lectura. 
j. No portar moneda fraccionària suficient per al canvi de 100€ o negar-se a baixar del 

vehicle per obtenir-ne. 
k. Portar una il�luminació insuficient a l’interior del vehicle. 
l. Negar-se a obrir o tancar els vidres, a petició de l’usuari o usuària. 
m. No ajudar a pujar o baixar del vehicles, les persones majors, malaltes, minusvàlides o 

infants. 
n. No recollir o lliurar maletes, equipatge o altres paquets que porti l’usuari o usuària. 
o. Col�locar o estibar l’equipatge de forma inadequada de manera que es pugui deteriorar. 
p. No respectar l’ordre de preferència a les parades i als usuari o usuàries. 
q. Qualsevol de les infraccions previstes a l’apartat següent, que per al seva naturalesa, 

ocasió o circumstància, no hagi de ser qualificada de greu. 
 

Article 57.- Infraccions greus. 
Tindran la consideració d’infraccions greus, les següents: 

a. No complir les ordres concretes de l’itinerari marcat pel viatger o viatgera i recórrer 
innecessàriament majors distàncies per retre el servei. 

b. No presentar el vehicle en ordre de servei quan s’està exercint l’activitat de transport 
públic de viatger o viatgeres. 

c. Usar paraules o gests grollers i d’amenaça en el seu tracte amb els usuari o usuàries o 
adreçades als vianants o conductor o conductora d’altres vehicles. 

d. Cometre tres faltes lleus en el període d’un any. 
e. No assistir a la parada durant una setmana sense causa justificada. 
f. Agafar passatgers fora del terme municipal, llevat que hi hagi acords amb altres 

municipis. 
g. Contractar el servei, per ràdio telèfon, en l’àmbit superior al municipi de Lloseta.  
h. Incomplir, tant en excés com per defecte, l’horari de treball, el descans setmanal o les 

vacances (quan aquests s’estipulin i acordin). 
i. Cobrar per seient. 
j. No responsabilitzar-se de la prestació del servei la persona que hagi atès una cridada 

telefònica després de sol�licitar-lo sense causa justificada. 
k. Cobrar, l’entitat mediadora en la contractació del servei de ràdio telèfon, tarifes 

superiors a les autoritzades. 
l. No tenir llibre de reclamacions o negar-ne o obstacultizar-ne l’ús als usuari o usuàries. 
m. Efectuar un transport públic amb reiteració d’itinerari i horari. 
n. Exigir un nou import quan l’usuari o usuària rectifiqui el lloc de final de la carrera o si, 

abans que aquesta finalitzi, baixés un acompanyant. 
o. No admetre el nombre de viatgers o viatgeres legalment autoritzat o admetre’n un 

nombre superior. 
p. No presentar el vehicle a inspecció a requeriment de l’autoritat o dels seus agents. 
q. No respectar el torn de parada. 
r. No tenir portaequipatges o no tenir-lo disponible per a l’usuari o usuària. 
s. Efectuar transports de mercaderies, paquets o altres objectes, llevat del cas que el 

passatger els porti amb ell. 
t. No acceptar que l’usuari o usuària usi indistintament les llengües catalana i castellana, 

o no prestar el servei correctament al�legant no conèixer l’idioma del passatger. 
u. No informar les autoritats, en el cas d’haver transportat una persona que pateixi una 

malaltia infectocontagiosa, per tal de procedir a la desinfecció del vehicle. 
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v. No haver comunicat el o la titular de la llicència l’alta o la baixa a l’Ajuntament  després 
d’haver transcorregut quaranta-vuit hores des que s’inicià o extingí la relació laboral del 
treballador assalariat o de l’autònom col�laborador de la llicència. 

w. Desacatament de fet o de paraula als agents de l’autoritat encarregats de la vigilància 
de les normes contingudes en aquest reglament i de les normes de circulació. 

x. Abandonar el vehicle a la parada tot impedint el normal desenvolupament del servei. 
y. Presentar deficiències en l’estat de conservació de la carrosseria o tancament de les 

portes sempre que abans s’hagi complit el procediment que estableix el present 
reglament. 

z. Negar-se a deixar de fumar. 
aa. Dipositar llosques, papers, envasos i demés a les aturades en llocs distints als habilitats 

a l’efecte.   
bb. Col�locar qualsevol element o distintiu a l'interior o exterior del vehicle no autoritzat per 

l'Ajuntament, particularment publicitat i antenes que no siguin del propi aparell de ràdio 
o de l'emissora de radiotaxi autoritzada per l'Ajuntament. 

cc. Qualsevol de les infraccions  previstes a l’apartat següent, que per al seva naturalesa, 
ocasió o circumstància, no hagi de ser qualificada de molt greu. 

 

Article 58.- Infraccions molt greus. 

Tindran la consideració d’infraccions molt greus: 
a. Abandonar el viatger o viatgera sense retre el servei pel qual fou requerit, sense causa 

justificada. 
b. Cometre tres faltes greus en el període d’un any. 
c. Conduir en estat d’embriaguesa o sota la influència de begudes alcohòliques o 

d’estupefaents. L’estat d’embriaguesa es determinarà, en cada cas, segons les normes 
administratives que regulin el grau màxim d’alcohol permès a la sang o en aire expirat. 

d. Retenir qualsevol objecte abandonat en el vehicle sense donar-ne compte a l’autoritat 
competent dins les setanta dues hores següents al moment en què fou trobat. 

e. Cometre delictes qualificats pel Codi Penal com dolosos, amb ocasió o motiu de 
l’exercici de la professió a que es refereix el present Reglament. 

dd. Cobrar de forma abusiva als usuari o usuàries, per sobre les tarifes marcades i fixades 
per la Corporació, o Contractar el servei, per ràdio telèfon, en l’àmbit superior al 
municipi de Lloseta. 

f.  cobrar tarifes inferiors a les autoritzades.   
g. Falsejar les dades o els documents acreditats per obtenir la llicència municipal. 
h. Efectuar el transport públic de persones en automòbils de turisme o  realitzar activitats 

de mediació en aquest transport sense la corresponent llicència municipal. 
i. Falsejar els documents que estiguin obligats a posseir en l’exercici de les seves 

activitats o fer-hi constar dades inexactes o incorrectes en els llibres que estiguin 
obligats a portar. 

j. Prestar servei en un vehicle que 
- No ha estat donat d’alta per al servei per part de l’Ajuntament. 
- No ha passat la ITV o la revisió municipal anual.  
- Hagi estat objecte d’una reforma o reparació d’importància sense complir les 

normes establertes al respecte a les reglamentacions en vigor. 
k. Prestar els serveis sense reunir els requisits i les circumstàncies següents: 

• No tenir la nacionalitat espanyola, o bé la d’un país estranger amb el qual, en 
virtut del que disposen els tractats o convenis internacionals subscrits per 
Espanya, no sigui exigible el citat requisit. 

• No acreditar davant l’agent de l’autoritat les condicions necessàries d’aptitud 
professional, honorabilitat i capacitat. 

• No comptar amb la corresponent pòlissa d’assegurança en vigor  
• No complir el requisit necessari d’afiliació i alta a la Seguretat Social. 

l. Proferir insults als usuari o usuàries o agredir-los, tot originant un escàndol públic. 
m. Captar viatgers o viatgeres mitjançant la formulació personal d’ofertes de viatge, 

ofertes de comissions o descomptes a establiments públics, hotels, hostals, habitatges 
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vacacionals, agències de viatges, restaurants, bars, cafeteries i llocs d’esplai en general 
o de restauració, a voravies, vestíbuls d’estacions d’autobús, parades de bus o llocs 
similars, distints de les parades de vehicles afectes al servei. 

n. Agafar passatgers en el municipi de Lloseta amb vehicles emparats per llicències 
d’altres municipis. 

o. Triar passatge i oferir o cercar passatgers fora de les normes prescrites en aquest 
reglament. 

p. Negar-se sense justificació a la prestació dels serveis normals, extraordinaris, especials 
o d’urgència o a complir el calendari de guàrdies establertes.  

q. Manipular o falsejar les tarifes amb el resultat de no obtenir el rebut o falsejar les dades 
amb el resultat d’alterar la tarifa aplicable. 

r. Negar-se a estendre el rebut de l’import de la carrera quan el sol�liciti l’usuari o usuària, 
o alterar-ne les dades. 

s. No esperar l’usuari o usuària que l’havia sol�licitat després d’haver cobrat el temps 
d’espera. 

t. Utilitzar, si escau, les instal�lacions de radiotelèfon per a una activitat il�lícita, immoral o 
contrària a l’ordre públic. 

u. Negar-se o obstruir l’actuació inspectora que impedeixi o retardi l’exercici de les 
funcions que els han estat atribuïdes en aquest reglament. 

v. Circular a una velocitat inadequada que excedeixi la permesa a cada zona en un 
percentatge o quantia que permeti que la infracció sigui qualificada de molt greu 
segons la normativa general reguladora de la circulació. 

w. Prestar el servei en els supòsits de suspensió, intervenció o revocació de la llicència o 
autorització del conductor o conductora. 

x. Utilitzar, sota qualsevol altre concepte, la llicència expedida a nom d’una altra persona, 
sense l’oportuna habilitació legal. La responsabilitat d’aquesta infracció correspondrà 
tant als qui utilitzin llicències alienes com a les persones a qui foren atorgades. 

y. Transferir el vehicle aplicat a la llicència o procedir al seu desballestament sense haver 
estat prèviament autoritzat per l’Ajuntament. 

z. Negar-se a atendre els requeriments de l’Ajuntament o del Govern quan s’hagin 
decretat amb motiu de defensa nacional, ordre públic o altres greus d’utilitat pública o 
interès social. 

 

Article 59.- Sancions.  
1. Les sancions amb què es poden castigar les infraccions tipificades en els articles anteriors 
seran les següents: 

a. Per a les faltes lleus: 
o Amonestació 
o Multa fins a 750 € 
o Suspensió de la llicència o del permís municipal de conductor o conductora  

durant un termini màxim de 15 dies. 
b. Per a les faltes greus: 

o Suspensió de la llicència o del permís municipal de conductor o conductora 
durant un termini no inferior a 16 dies ni superior a 6 mesos. 

o Multa des de 751€ i fins a 1.500€. 
c. Per a les faltes molt greus: 

o Suspensió de la llicència o del permís municipal de conductor o conductora 
durant un termini no inferior a 6 mesos i un dia ni superior a un any. 

o Multa des de 1.501€ fins a 3.000€. 
o Retirada definitiva de la llicència o permís municipal de conductor o conductora. 

 
 
2. Els valors de les sancions establerts en el present article han estat fixats d’acord amb la Llei 
20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears, i la seva 
actualització serà automàtica conforme s’aprovin noves disposicions legals que modifiquin o 
deroguin les esmentades quanties. 
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3. Es tindran en consideració com a circumstàncies modificadores de la responsabilitat a efectes 
de graduació de les sancions, les següents: 

a) La quantia del benefici il�lícit obtingut com a conseqüència directa de la infracció. 
b) Les conseqüències socials que hagin produït o siguin susceptibles de produir en el 

sector la conducta infractora. 
c) El volum de les operacions en què intervingui l’infractor i la seva eventual situació 

de predomini en el mercat. 
d) En atenció a l’especial caràcter de les persones transportades. 
e) La major o menor tendència infractora en el darrer any. 
f) El do o la culpa; la bona o mala fe. 
g) La reparació voluntària per part de l’infractor dels perjudicis ocasionats i la seva 

col�laboració amb l’Administració municipal. 
 
A la proposta de resolució de l’expedient sancionador s’haurà de justificar expressament la 
concurrència i l’aplicació de les esmentades circumstàncies que modifiquen la responsabilitat. 
 
4. En cap cas la imposició d’una sanció no pot ésser més beneficiosa per al responsable que el 
compliment de les normes infringides d’acord amb l’establert a l’article 131.2 de la Llei 30/92, 
de 26 de novembre.  
 
5. Les infraccions que per la seva naturalesa, repercussió o efectes estiguin regulades i 
tipificades en altres normes de transport, consum o demés normativa sectorial, seran 
sancionades per l’autoritat conforme la normativa que correspongui atès al rang, la major 
gravetat de la infracció i de la sanció i la major importància del bé protegit. 
 
6. Quan s’imposi la sanció de suspensió de la llicència o de la suspensió del permís de 
conductor o conductora, per tal d’assegurar el seu compliment s’exigirà que es lliuri la 
documentació corresponent a les oficines de l’Ajuntament de durant el temps que duri la 
suspensió, i es podrà imposar que s’esborrin les calques que porti el vehicle. 
 
 
Quan s’hagin comès infraccions a la Llei d’Ordenació de transports terrestres, sancionades per 
la Direcció General de Transports, mitjançant resolució definitiva, amb suspensió o retirada 
definitiva de la corresponents targeta, es procedirà de la mateixa manera amb la llicència 
atorgada per l’Ajuntament de Lloseta, es retiraran ambdues i es precintarà el vehicle. 
 
 
Article 60 . Reparació dels danys i reposició. 
A més de la sanció econòmica derivada de les infraccions comeses, l’òrgan competent, pot 
imposar la reparació dels danys i els perjudicis causats i la restauració de la situació a l’estat 
anterior a la comissió de la infracció.  
En aquest cas, si l’infractor no reposa la situació a l’estat anterior voluntàriament, s’iniciarà la 
via de l’execució subsidiària. 
 
 
Article 61 . Anotació i Cancel�lació.   
1. Totes les sancions seran anotades en els expedients personals dels titulars de llicència i dels 
conductors o conductores. 
 
2. Els titulars de llicències i conductor o conductora podran sol�licitar que es cancel�li la nota 
desfavorable que figuri en el registre corresponent, sempre que s’observi bona conducta i s’hagi 
complert la sanció, un cop transcorregut un any des de la seva imposició si es tracta d’una falta 
lleu, de dos anys si es tracta de falta greu i de quatre si es tracta d’una falta molt greu.  
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DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA 
En tot el que no estigui regulat en el present reglament, se seguirà el que disposen la Llei 
d’Ordenació de Transports Terrestres, RD 1211/1990 de 28 de setembre, el Reglament Nacional 
dels Serveis Urbans i Interurbans de Transport en Automòbils Lleugers, Normes del Règim Local 
i altres disposicions aplicables que, amb caràcter general, regeixin en cada moment. 
 
 
DISPOSICIÓ TRANSITORIA ÚNICA.- El règim tarifari aplicable als serveis urbans regulats 
en el present Reglament, mentre no sigui aprovat per l’Ajuntament Ple, serà el previst pels 
serveis interurbans fixat pel Govern de la CAIB.  
 
DISPOSICIÓ FINAL. 
La present ordenança entrarà en vigor una vegada publicat el text íntegre en el Butlletí Oficial 
de les Illes Balears i una vegada transcorregut el termini de quinze dies hàbils a comptar des de 
la comunicació de l’acord al Govern de les Illes Balears, al Consell i a la Delegació de Govern.  
 
Lloseta, a 25 de novembre  2013.-  El Batlle, Davant meu, El Secretari”.-  
 
 
El Secretari – A la Comissió Informativa - explica que sols el PSM-EN ha presentat 
observacions al Reglament municipal (referides als articles 12, lletra b); 19.3; 27,28.4 i 
3,que s’han recollides. El portaveu del PI, Bartomeu Moyá formula una esmena “in 
voce” que queda recollida perquè se considerin descomptes de tarifes per a col·lectius 
de la tercera edat, discapacitats i joves, (vide, clàusula 7ª). El Batlle diu que se 
s’incloqui a títol indicatiu en les millores que puguin presentar els 
licitadors.  
 
Ja en el plenari, el Secretari explica que ha lliurat el text del reglament als diferents 
grups polítics municipals, sols el PSM-EN ha formulat diverses observacions que s’han 
recollides en els text que es sotmet a aprovació, el qual se vota, i s’aprova per 
unanimitat.   

PLEC DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES PER A 
L’ADJUDICACIÓ, MITJANÇANT CONCURS AMB 
PROCEDIMENT OBERT, D’UNA  LLICÈNCIA D’AUTO-TAXIS. 

Seguidament, es sotmet a debat el plec de clàusules, i després de vàries intervencions 
dels regidors dels diferents grups, s’acorda modificar per consens, la base 7ª referida als 
criteris d’adjudicació:  

- Pere Coll Ramón (PP) proposar compurar els temps d’atur segons una escala 
progressiva. 

- El regidor del PI, Bartomeu Moyá Ferragut, proposa que les millores 
econòmiques del cànon tinguin una puntuació màxima. 

S’accepten per tots els membres de la corporació aquestes modificacions que 
s’incorporen al text dictaminat per la Comissió Informativa: així, el text definitiu, és 
el següent:  
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Primera. L’objecte de la present convocatòria és l’adjudicació, mitjançant concurs amb 
procediment obert, d’UNA LLICÈNCIA  d’auto-taxi per a la prestació del servei de 
transport urbà de viatgers en automòbils de turisme. 

Segona. 1. Condicions generals: 

a. Ser espanyol o d’un país membre de l’Unió Europea. 
b. Haver complit 18 anys, sense excedir d’aquells que fixa el Codi de Circulació o 

lleis vigents per aquest tipus d’activitat. 
c. Tenir el permís de conducció classe BTP o superior, expedit per la Direcció 

General de Tràfic. 
d. No patir malaltia infecto-contagiosa o impediment físic que impossibiliti o 

dificulti el normal exercici de la professió. 
e. No tenir d’antecedents penals. 

2. Condició específica: 

Tractant-se de la primera de les llicències a concedir serà imperativament per un vehicle 
adaptat a ninusvàlids.  El vehicle  adaptat tindrà 5 places (inclòs la del conductor), més 
un espai  de 2 places reservades al transport de minusvàlids). 

Compromís d’aportar un vehicle adaptat; haurà de figurar aquesta capacitat màxima tant 
en el permís de circulació com en el certificat de característiques. L’antiguitat del 
vehicle no serà superior a dos anys des de la data de matrícula inicial. 

Tercera.  1. La sol·licitud de llicència es formularà per l’interessat acreditant les seves 
condicions personals i professionals, la marca i model del vehicle que utilitzaria  i 
acompanyant els justificants que acreditin les circumstàncies que senyala la clàusula 
setena, que seran valorades per la mesa de la clàusula novena.   

2. Les sol·licituds aniran dirigides a la Sr. Batle i es presentaran en el Registre General 
de l’Ajuntament, durant el termini de quinze dies hàbils següents al de la publicació de 
la present convocatòria en el BOIB. 

Quarta. Acabat el termini de presentació de sol·licituds, la relació d’aspirants es farà 
pública en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i a la pagina Web de l’Ajuntament 
Lloseta, per tal que els interessats puguin presentar al·legacions en el termini de quinze 
dies. 

Quinta. Una vegada finalitzat el termini de publicació de la clàusula anterior, les 
sol·licituds presentades passaran a informe del Secretari de la Corporació que l’emetrà 
en el termini de vuit dies. 

Sexta. Una vegada informat per la mesa de la clàusula novena,  el concurs serà resolt 
per la Junta de Govern Local, que adjudicarà la llicència. 

Setena. Els criteris d’adjudicació seran els següents: 

a. Experiència en altre tipus de servei de transport de viatgers: 0,20 punts per mes 
treballat (màxim 10 punts). 
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b. Estar en situació d’atur: fins a 6 mesos, 0’00 punts; de 6 a 12 mesos, 10 punts; 
més de 12 mesos, 20 punts.   

c. Millores en el vehicle màxim 10): taxímetre amb targeta de crèdit (5 punts), 
altres millores a propasar pels licitadors, com podria ser descomptes en les 
tarifes del servei per a persones de tercera edad, joves i discapacitats (5 punts). 

d. Màxima disposició setmanal d’horari (a partir de 40 hores),  per cada hora 2,15 
punts (màxim  25 punts). 

e. Millora del cànon a satisfer segons la clàusula 7ª (per a cada 500’00 €, 5 punts), 
fins un màxim de 50 punts.    

Vuitena. 1. Els aspirants hauran de presenta amb l’instància els documents justificatius 
de les condicions generals i específiques fixades a la clàusula segona i  clàusula setena. 

2. Els que resulti adjudicatari està obligat a prestar el servei d’auto-taxi amb el vehicle 
corresponent en el termini de seixanta dies naturals, comptats des de la data de la 
concessió de la llicència. 

3. Expedida les llicència d’auto-taxi per a la prestació del servei de transport urbà de 
viatgers en automòbils de turisme, l’adjudicatari  haurà de sol·licitar a la Conselleria 
d’Agricultura, Medi Ambient i Transports,  Direcció General  Transports del Govern de 
les Illes Balears, les corresponents autoritzacions per serveis de transport de caràcter 
interurbà. 

 

Novena.- Aprovar la següent mesa integrada  per: 

PRESIDENT: 

 El Batle o regidor en qui delegui. 

Vocals: 

• Un representant de la Direcció General de Transports.  
• Un representant de cada partit polític. 
• El Secretari de la Corporació. 
• La Interventora municipal.  

Secretària: La TAG de contractació municipal.  

S’exposen al públic, per termini de 15 dies hàbils, perquè els interessats puguin 
presentar les proposicions i al·legacions pertinents durant el termini establert a les 
esmentades bases.Lloseta a, 25 de novembre de 2013.-   El Batlle, Davant meu,  El 
Secretari”.-   

 
El Secretari explica que sols el PSM-EN ha presentat observacions al Reglament 
municipal (referides als articles 12, lletra b);19.3; 27, 28.4 i 3,que s’han recollides.  
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El portaveu del PI, Bartomeu Moyá formula una esmena “in voce” que queda recollida 
perquè se considerin descomptes de tarifes per a col·lectius de la tercera edat, 
discapacitats i joves,(vide, clàusula 7ª). El Batlle diu que se s’incloqui a títol indicatiu 
en les millores que puguin presentar els licitadors.  

   
PRESCRIPCIONS TÈCNIQUES A LA LICITACIÓ PÚBLICA PER ATORGAR 
UNA LLICÈNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORT DE VIATGERS EN  
AUTOMÒBIL DE TURISME. 

Primera. Objecte. 

L’objecte del present plec és l’establiment de les condicions per l’atorgament de UNA 
llicència per a la prestació del servei de transport urbà de viatgers en automòbils de 
turisme, classe “auto-taxi”.  
 
Seran d’aplicació a aquest servei les disposicions relatives als transports públics 
discrecionals de viatgers en vehicles de turisme contingudes a la Llei 16/1987, de 30 de 
juliol, d’Ordenació dels Transports Terrestres i en el seu Reglament, aprovat per RD 
1211/1990, de 28 de setembre, Ordenança municipal de serveis urbans de transport en 
vehicles lleugers per a la llicencia de auto-taxi de l’ajuntament Lloseta, així com les 
disposicions estatals, autonòmiques o locals que en el futur puguin regular aquest 
servei. 

Segona. Prestació de serveis. 

La llicència municipal d’auto-taxi concedeix el dret a prestar serveis de transport urbà 
de viatgers en automòbils de turisme en el municipi Lloseta, amb les obligacions de 
servei a que es refereix la normativa anteriorment mencionada. 

Tercera.  Vehicles adscrits a la llicència. 

En el termini màxim de seixanta dies naturals comptats des de la data de notificació de 
l’adjudicació de la llicència, el seu titular ha de prestar els serveis d’auto-taxi de manera 
immediata i amb el vehicle afectat a cada llicència. 
 
En conseqüència, en el termini màxim de 45 dies naturals comptats des de l’adjudicació 
de la llicència, haurà de presentar a inspecció dels serveis municipals un vehicle que 
compleixi les condicions establertes en els articles 3, 6 i 8 dels RD 763/1979 i l’article 
tercer de l’Ordre de la Conselleria d’Obres Públiques, Habitatge i Transports de 26 
d’abril de 2002 i demés legislació vigent. La no presentació del vehicle, o si aquest no 
compleix les condicions exigides, suposarà la no formalització de la llicència. 
 
El Vehicles destinats al servei hauran de complir tot allò establer al Reglament 
municipal de taxis. 

Quarta. Formalització de la llicència. 

En aplicació de l’article 9.3 del Reglament de Serveis de les Corporacions locals de 
1955 i art. 16 del RD 763/1979, de 16 de març, la llicència es formalitzarà pel Secretari 
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de la Corporació dins el termini de deu dies a comptar des del dia següent al d’emissió 
de l’informe favorable d’inspecció del vehicle. 
 
En el document administratiu de formalització de la llicència es detallarà el número 
corresponent a la mateixa, tipus, data d’atorgament, nom del seu titular, vehicle adscrit i 
demés circumstàncies rellevants. 

Quinta. Termini de la llicència. 

El termini màxim per el qual s’atorgaran les llicències a que es refereix aquesta licitació 
serà de durada indefinida, a partir de la seva data de formalització; així mateix s’estarà 
alque disposi el Reglament municipal del servei.  

Sexta. Drets del titular de la llicència. 

Al titular de la llicència li corresponen els drets que s’estableixen en el Reglament de 
Serveis de les Corporacions Locals de 1955  i en la legislació estatal i autonòmica 
reguladora del servei de transport públic discrecional de viatgers en vehicles de turisme, 
els del Reglament municipal de serveis urbans de transport en vehicles lleugers per a la 
llicencia de auto-taxi de l’ajuntament de Lloseta, així com qualsevol altre que es derivi 
d’aquests plecs o de la normativa vigent que sigui d’aplicació durant el termini de la 
seva vigència. 

Setena. Obligacions del titular de la llicència. 

El titular de la llicència està obligar al compliment fidel i exacte dels termes de la 
mateixa, amb ple respecte als drets i llibertats reconeguts a la Constitució. 
 
La citada llicència obliga a obtenir la corresponent autorització de la Direcció General 
de Transports del Govern de les Illes Balears, per serveis de transport de caràcter 
interurbà. 
 
Abans del lliurament de la llicència d’auto-taxi, el titular haurà d’abonar a l’Ajuntament 
el cànon per a l’atorgament d’aquesta llicència, amb un import de  2.000’00 euros. 

Vuitena. Règim tributari i econòmic-financer. 

El titular de la llicència haurà de satisfer els tributs exigibles per les normes fiscals de 
les distintes Administracions Públiques per raó de la prestació del servei a que li faculta 
la citada llicència. 
 
Així mateix s’haurà de presentar el document que acrediti que el vehicle, esta el corrent 
de pagament de l’impost de vehicles de tracció mecànica a l’ajuntament de Lloseta. 
 
D’altra banda, tindrà dret a percebre l’import de les tarifes a abonar pels usuaris finals 
del servei, determinades reglamentàriament. 

Novena. Revocació i extinció de les llicències. 
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Les llicències atorgades quedaran sense efecte si s’incompleixen les condicions 
establertes en aquest Plec i seran revocades i retirades per les causes previstes a l’article 
48 del RD 763/1979 o norma que el substitueixi. 
 
Quan es produeixi l’extinció de la llicència per les causes previstes en la normativa 
vigent,  el titular de la mateixa haurà de retornar a l’Ajuntament de Lloseta  el document 
en el que la llicència estigui formalitzada i cessar en la prestació dels serveis a que 
aquella faculta.  Lloseta a, 25 de novembre de 2013.- El Batlle, davant meu, El 
Secretari” 
  
Sotmesa la proposta (plec de clàsules administratives i tècniques) a votació, amb los 
modificacions consensuades introduïdes, s’aprova per unanimitat. 
 
 
9.- PROPOSTA SUPRESSIÓ DE LA FIGURA DELS ALOUS DE LA 
COMPILACIÓ DEL DRET CIVIL BALEAR.- 
 
“PROPOSTA DE BATLLIA.- Atès la persistència de la càrrega d’origen  medieval del 
cens o alou, cal reiterar –i més, en aquests moments de crisi econòmica severa, que 
afecta a la immensa majoria dels ciutadans – l’acord municipal de  11/01/1999 i de 
14/07/2008:  

 
- Atès que el Consell de Govern de la CAIB, en sessió de 19-10-98, acordà la 

creació d’una Comissió d’Experts per a la possible reforma de la Compilació 
del Dret Civil de Balears. 

- Atès que en el municipi de Lloseta son nombrosos els immobles subjectes a 
l’alou, en el que l’amo directe té un 1 per 100 sobre el valor d’aquelles 
transmissions oneroses de les finques afectades per aqueix dret real. 

- El Ple de l’Ajuntament estima que és d’interès del municipi de Lloseta (i 
d’altres municipi de Mallorca) que es suprimeixi de la Compilació del Dret 
Civil de Balears el dret real de l’alou. 

- El present acord s’elevarà a la Conselleria de Presidència, perquè s’estudiï la 
seva pressa en consideració. Lloseta a 22 de novembre de 2013.- El Batlle”.- 

 
El portaveu del PSM-EN, proposa que la “proposta” de batllia passi a ser una 
“moció” consensuada entre tots els grups municipals, atès que es tractava d’un 
assumpte d’interès de tot el municipi; el Batlle (PSOE) accedí a la petició, a la 
que s’adheriren en els grups del PP i del PI. Tots els intervinents, coincidiren en 
que la figura de l’alou, d’origen medieval, no tenia sentit avui dia; en 
conseqüència,  sotmesa la moció a votació, s’aprova per unanimitat.     

 
 
10.- MOCIONS.- 
10.1.- Moció del grup municipal PSM-EN, per destinar els doblers que la 
Conselleria d’Educació s’ha estalviat de pagar als mestres en vaga al CEIP Es 
Puig.-“El grup municipal del PSM-EN a l’Ajuntament de Lloseta sotmet a la 
consideració del PLE la següent: 

MOCIÓ 
Per destinar els doblers que la Conselleria d’Educació s’ha estalviat de pagar als 
mestres en vaga al CEIP Es Puig. 
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La pràctica totalitat dels mestres del CEIP Es Puig han seguit les diferents convocatòries 
de vaga que des de l’inici de curs s’han fet a Mallorca. 
Per tot això, el grup municipal del PSM-Entesa Nacionalista proposa al Ple de 
l’Ajuntament de Lloseta que s’aprovi el següent: 

 
ACORD 

Sol·licitar a la Conselleria d’Educació del Govern de les Illes Balears que destini els 
imports descomptats dels sous dels mestres del CEIP Es Puig, amb motiu de la vaga, al 
manteniment i adquisició de recursos i materials per al mateix centre. Lloseta, a 26 de 
novembre de 2013.- Joan Servera Coll, Portaveu Grup Municipal PSM-EN”.- 
 
 
Joan Servera  portaveu del PSM-EN, considerà que era de sentit  comú que aquests 
doblers es reintegressin al centre escolar de Lloseta; “trobem que els doblers estalviats 
vinguin aquí” digué. Fins ara, s’havien produit nombroses peticions individuals sobre 
aquest particular, i ara eren els ajuntaments els que plantejaven aquesta sol·licitud 
adreçada a la Conselleria.  
 
Pepi González (PSOE) se sumà a dita moció, fent alusió a que el PP “trepitja” drets de 
la comunitat educativa. El Batlle, considerà que aquesta era una moció “que afecta al 
poble”, per això la recolzaria.  
 
Pedro Coll (PP)  considerà que aquestes alusions constituïen una “falta de respecte” als 
grups polítics que mantenien posicions distintes, i, que era una vocabulari inadequat, i 
demanà “... oblidar-nos de la política de propaganda que de res serveix”.   Afegí, que 
“ens agradaria que tornessin els doblers”, però que aquestes eren qüestions que se 
situaven el marc de negociació entre l’assamblea de docents i la Conselleria, i que 
podien arribar a acords distints als que se proposavem a la moció ,i, per això, considerà 
que “ ... no som nosaltres els que hem de dir el que han de fer”.  
 
El regidor del PSM-EN, Joan Pep Coll, exposà que aquests acords eren una “mesura de 
pressió”, doncs, era bastant  evident que per part de la Conselleria hi ha poca disposició 
a negociar.  
 
Per últim, per  part del PI, el portaveu Bartomeu Moyá, manifestà que aquesta era una 
moció aque afavoreix el col·legi públic Es Puig, i, subratllà que votaria a favor de tot el 
que sigui afavorir a Lloseta, sempre.  
 
Sotmesa la moció a votació, s’aprova amb els vots favorables dels 6 regidors del PSOE, 
2 del PSM-EN, 1 del PI i l’abstenció dels 3 regidors del PP. 
 
 
11.- CONTROL I FISCALITZACIÓ ÒRGANS DE GOVERN.- 
PRECS I PREGUNTES.-  
 
11.1- PREGUNTES DEL GRUP MUNICIPAL DEL PARTIT POPUL AR.-  
 
1.- Té l’Ajuntament cap contratcte de lloguer amb la propietat del Palau?. El Batlle 
contestà que no hi havia cap tipus de contracte de lloguer.  
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2.- Té l’Ajuntament cap obligació econòmica o contractual amb la propietat del Palau 
per la cessió del mateix. Ha de pagar cap quantitat?. La resposta és NO. No hi ha cap 
obligació económica o contractual. És més, el Batlle afegí que la propietat havia 
concertar, al seu càrrec,  una assegurança de responsabilitat civil del Palau i jardins 
d’Aiamans.   
 
3.- L’Ajuntament posa en coneixement de la propietat totes les activitats que es 
desenvolupen al palau?. Totes NO,  contestà el Batlle, però,digué,que disposa de la clau 
del palau i que tenia el consentiment de la propietat per fer-ne ús. 
 
4.- Ha pagat l’ajuntament factures de feines de manteniment o reparació del palau o dels 
jardins a empreses externes?. La resposta fou que NO. Sí que quan se realitzen activitats 
municipals al palau o als jardins (events culturals, fira, etc.),  l’Ajuntament aplica els 
sus propis mitjans: brigada, netejadores, vigilància, etc.  
 
5.- Ha pagat l’Ajuntament altres tipus de despeses relacionades amb el manteniment del 
palau (aigua, electricitat, despeses de personal, etc.?). NO hem pagat res, contestà el 
Batlle, Per interés municipal, sí se paga l’enllumenat que il·lumina el palau i un motor 
de treure aigua per dur-la als lavabos.  
 
A banda, el Batlle informà que la propietat del palau (grupo OASIS, de Pedro Pueyo) 
tenia en estudi un projecte per implantar una hotel de 5 estrelles; així mateix, el batlle 
coneixia un primer avantprojecte, però que el descartava per sobredimensionat. Els 
promotors havien fet consultes a la Comissió de Patrimoni i a la Conselleria de Turisme 
per analitzar la viabilitat del projecte i acomodar-lo al compliment de les prescripcions 
legals. En particular, es contempla pujar una planta a l’edifici de les cotxeres. El Batlle 
digué que per aprovar un projecte d’aquest tipus se necessitava del màxim consens entre 
el grups polítics i la població, garantint la màxima transparència.  
  
 
11.2.-  PREGUNTES DEL GRUP MUNICIPAL DEL PSM-EN.- 
 
1.- Hem reparat que ja s'han instal·lat els cartells indicadors dels pobles veïns al carrer 
Sta catalina Thomàs cantonada amb el carrer Lepant. Ara resulta però, que quan arribes 
a l'Avinguda del Cocó, consideram que també hi fan falta. Ens hem adonat que les 
senyals que demanam estan instal·lades incorrectament a l'alçada del carrer Ses Flexes. 
Les podeu fer canviar de lloc?. El Batlle contestà que  es comprovaria i  corregiria 
l’error.  
 
2.- Xerrant de senyals. Al plenari de gener d'enguany, vàrem demanar perquè els  escrits 
que fa la policia local per posar damunt les senyals de trànsit es fan en castellà o 
sobretot en llengua castellana en “negreta” i davall amb llengua catalana sense 
“negreta”.  La contesta de la Policia, va ser bastant clara: 
 
RESPOSTA DE LA POLICIA LOCAL 
Relacionat amb la utilització de l'idioma emprat a les inscripcions que realitza aquesta 
Policia Local en la senyalització circustancial, cal indicar que aquesta Prefactura, des de 
la seva incorporació al seu càrrec ha procurat sempre la utilització de la llengua catalana 
en tots els seus comunicats públics, no obstant això, i davant les al·legacions 
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presentades a les denúncies de trànsit  -essent aquest els cas que ens ocupa- per part 
d'empreses especialitzades, aquestes han estat acceptades donat que a l'actual " Real 
Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General 
de circulación para la aplicación y desarrollo del texto articulado de la ley sobre tráfico, 
circulación de vehículos a motor y seguridad vial, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 339/1990, de 2 de marzo" , s'estableix l'idioma oficial de les mateixes. Així 
l'article 138 a la seva lletra diu. "las indicaciones escritas que se incluyan o 
acompañen a los paneles de señalización de las vias públicas, e inscripciones, 
figurarán en idioma catellano y además, en la lengua oficial de la comunidad 
autónoma reconocida en el respectivo estatuto de autonomia.  

Donat que aquesta Prefactura havia interpretat que la norma establerta prioritzava la 
llengua castellana respecte a qualsevol altre llengua, és aquest el motiu de la 
modificació de les inscripcions utilitzades fins aleshores. Ara bé, després de la demanda 
presentada per aquest Grup Municipal es va comprovar que dita norma no estableix de 
forma obligatòria prioritat alguna respecte a la llengua, motiu aquest pel qual s´ha 
normalitzat el model de les inscripcions utilitzades per part d'aquesta Policia Local per 
tal de donar igualtats a ambdues llengües. 

Per tant, no ens queda més remei que acceptar-ho. Ara resulta però que s'ha fet un 
cartell de càrrega i descàrrega totalment en castellà. Com quedam?. El Batlle explicà 
que segurament es tractava d’un error i que parlaria amb l’Oficial de la PL perquè es 
corregís.  

El Reglament per a l'us de la llengua catalana que va aprovar l'ajuntament de Lloseta el 
dia 19-02-2002, diu al punt 13.1 del capitol VI que tots els rètols situats a les vies 
públiques la colocació dels quals sigui de competència municipal, destinats a informar 
els transeünts i els conductors, s'han de redactar en català i, si cal, han d'anar 
acompanyats d'un llenguatge gràfic de facil comprensió general. S'hi podrà afegir la 
versió castellana quan es consideri que és tan diferent de la catalana que pot ser 
incomprensible per als no catalanoparlants. 

Com quedam? Sempre s'havia fet en català i no hi havia hagut cap problema. Vos han 
tornat qualque multa pel motiu que senyala la Policia local? . Tant el Batlle com al 
Secretari manifestaren que no constava s’hagués tornat cap multa per aquest motiu.  

3.- Fa l'ajuntament qualque notificació perque es retirin el més aviat possible els fassers 
morts que hi ha alguns llocs privats?. Molts de veïns per ventura no sabem encara que 
aquests fassers morts poden infectar a altres que estan en bones condicions. Batlle 
contestà que no s’havia fet cap notificació, però que no hi havia cap inconvenient en fer-
la.  

4.- Podeu fer net la brutor que hi ha davall l'escala del Teatre? Hi ha restes d'un arbre 
romput que estava sembrat a una garangola que no fa molt l'heu tapada. El Batlle 
donarrà instruccions a la brigada perquè es faci net.  

5.- Ja fa un temps vàrem demanar si podiu fer repintar una retxa groga que hi ha just 
darrera l'estació. La podeu fer repintar?. Així se farà contestà el Batlle. 
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6.- Volem demanar si podeu fer clavar una comporta que es troba en molt males 
condicions al carrer Sta. Catalina Thomas. La resposta del Batlle fou que sí.  

7.- Volem proposar que s'istal·li una compostera per posar les flors que es retiren al 
Cementeri. La resposta del Batlle fou que sí.  

8.- Podeu fer reparar el mal estat en què es troba el camí de terra que hi ha darrera ses 
escoles? És un camí que s'utilitza molt i ara amb aquestes pluges s'ha fet mal bé. El 
Batlle contestà que demanaria un pressupost per saber que podria costar l’adequació del 
camí.  

9.- No sabem exactament que ha passat, però pareix que un cotxe que venia pel carrer 
Joan Carles I cap el centre, ha envestit a un arbre i una farola. Seguim pensant que 
estaria millor aparcar els cotxes a l'altre costat. sobre aquesta qüestió el Batlle expressa 
les seves dubtes, ho consultarà a la Policia Local. 

10.- Al carrer Ramon i Cajal direcció Avda. del Cocó hi ha una senyal de trànsit de 
prohibit circular que amb el vent gira i crea confussió. El Batlle contestà que 
s’arreglaria. 

11.- Ens han arribat queixes que cada dia hi ha conductors que no fan la rotonda de 
l'entrada de Lloseta venint d'Inca. Sabem que té difícil solució, però es podria intentar 
trobar-ne una? També hi ha un mirall que amb el vent s'ha mogut i no es veu. El Batlle 
contestà que ho consultaria a la Policia Local. 

12.- Volem demanar perquè encara no s'ha fet el canvi de situació de l'espai que 
utilitzen un grup de persones per jugar a volei al polígon. El batle ens va dir que havia 
tingut queixes dels veïns i que havia decidir canviar la seva ubicació. La veritat que està 
en molt males condicions, hi ha una xabola feta amb quatre fustes i ferros que dona una 
mala imatge i que també crea perill.  

El Batlle contestà que ja s’havia trobat la solució, s’havia assignat un espai en el 
polígon a la zona esportiva; endemés, l’Ajuntament havia adquirit una caseta adequada 
que permetria reirat la xabola.  

13.- Volem donar l'enhorabona a la regidoria de cultura per l'organització de les taules 
redones sobretemes d'actualitat per tal d'incentivar el pensament crític. 

14.- Per acabar volem donar les gràcies a l'ajuntament per haver-nos deixat les 
instal·lacions de sa Mina per poder fer la segona jornada de bolets. 

 

III.- PREGUNTES DEL GRUPMUNIICPAL DEL PI.-  

El regidor Bartomeu Moyá, plantejà les següents qüestions: 

1.- Donà l’enhorabona a l’equip de govern per l’organització de les taules rodones de 
debat promogudes  per l’àrea de Cultura al Teatre municipal.  
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2.- Sobre el mal estat i defiències de les senyals de trànsit i indicadors, plantejà que era 
necessari fer una repàs general per esmerar-les. El Batlle contestà així se faria. 

3.- Sobre la manca de resposta a diverses qüestions presentades per escrit el PI en 
relació a l’activitat de la Policia Local. El Batlle contestà que parlaria amb l’oficial de la 
PL, perquè donés ressposta a la sol·licitud d’informació del PI.  

4.-  Considerà necesari repintar el pas de vianats del C/ Reis Catòlics, a on recentment 
hi va haver un accident. El Batlle contestà que així se faria. 

5.- Sobre l’adequació de la zona  que empra el col·lectiu d’equatorians. El Batlle 
contestà en el mateix sentit de la resposta al PSM-EN.-    

I, no havent més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió, essent les 23’45 hores. De tot el 
qual jo el Secretari, en dono fe.  
 
 Vist i Plau 
 El Batlle, 


